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HYRJE 

I. FUNKSIONIMI I DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE TATIMEVE  

Misioni 

Administrata Tatimore Qendrore administron mbledhjen e t± ardhurave tatimore dhe kontributeve 

shoq±rore, duke nxitur p±rmbushjen vullnetare dhe duke k±rkuar nga t± gjith± kuptimin dhe 

respektimin e detyrimeve ligjore. 

Drejtoria e P±rgjithshme e Tatimeve ±sht± autoriteti shtet±ror i specializuar, n± var±si t± Ministris± s± 

Financave dhe Ekonomis± p±r krijimin, sigurimin dhe mbledhjen e t± ardhurave tatimore dhe 

Kontributeve t± sigurimeve shoq±rore dhe sh±ndet±sore n± Republik±n e Shqip±ris±.  

Institucioni ±sht± i organizuar n± nivel qendror me Drejtorin± e P±rgjithshme t± Tatimeve, 

p±rgjegj±se p±r hartimin, monitorimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave operacionale efikase 

n± realizimin e misionit t± institucionit. N± nivel rajonal, institucioni ka 14 Drejtori Rajonale 

Tatimore dhe n± total n± organik±n e administrat±s tatimore shqiptare num±rohen 1569 punonj±s 

duke e renditur administrat±n tatimore si nj± nga institucionet ligj zbatues m± t± r±nd±sishme n± 

vend. 

N± k±t± frym±, administrata tatimore nisur edhe nga praktikat e shum± vende an±tare t± BE-s± q± 

kan± ndryshuar q±ndrimin e tyre ndaj taksapaguesve, duke u larguar nga monitorimi i nj±ansh±m i 

p±rmbushjes s± detyrimeve tatimore, u orientua drejt nj± marr±dh±nieje proaktive dhe partneriteti me 

tatimpaguesit, duke investuar n± forcimin e besimit t± tatimpaguesve n± p±rmbushje t± nevojave t± 

tyre. P±rvoja tregon se tatimpaguesit e informuar kan± m± shum± gjasa t± p±rmbushin detyrimet e 

tyre n± m±nyr± t± rregullt dhe kjo ka dh±n± efekte t± matshme e pozitive t± cilat do tôi gjeni n± 

treguesit statistikor± n± k±t± raport. 

T± dh±nat e vitit 2019 tregojn± se angazhimi serioz n± luft±n kund±r informalitetit ka dh±n± efektet e 

pritura t± cilat sh±rbejn± si indikator p±r rritjen e besimit dhe sigurimin e nj± mjedisi t± sh±ndosh± 

ekonomik. 

Objektivat strategjik± nga t± cilat AT udh±hiqet jan±: 

¶ Garantimi i asistenc±s p±r p±rmbushjen vullnetare, p±rmes: 

- Ofrimit t± sh±rbimeve cil±sore dhe reduktimit t± barr±s administrative n± pages±n e 

detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoq±rore. 



- Rritjes s± nd±rgjegj±simit publik duke ndihmuar n± zhvillimin e kultur±s p±r p±rmbushje 

vullnetare m± t± lart± dhe kuptimin e rolit t± Administrat±s Tatimore n± shoq±ri. 

¶ Zbatimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoq±rore, dhe hetimi i rasteve t± 

mashtrimit tatimor, p±rmes: 

- Zbatimit t± strategjis± s± p±rmbushjes s± menaxhimit t± riskut , 

- P±rmir±simit t± m±tejsh±m t± kontrollit tatimor dhe gjurmimit t± mashtrimeve tatimore, 

- Mbledhjes efikase dhe efektive t± borxhit , 

¶ Progresi organizativ i Administrat±s Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njer±zore, p±rmes; 

- Aplikimit  t± metodave dhe sistemeve p±r t± menaxhuar nj± adminsitrat± tatimore moderme, 

- Zhvillimit t± kapaciteteve dhe motivimit t± punonj±sve, 

- Mbajtjes s± proceseve optimale dhe struktur±s s± Administrat±s Tatimore, 

- Zhvillimit dhe p±rmir±simit t± partneriteteve, 

- Modernizimit dhe rinovimit t± infrastruktur±s, 

- P±rmir±sim n± komunikimin dhe sh±rbimet ndaj tatimpaguesve n± periudh±n 2019 ï 2018 , 

- K±naq±sia nga sh±rbimet elektronike t± tatimeve ±sht± duksh±m m± e lart± n± 2019 n± t± t±ra 

aspektet e vler±suara, si aksesi, besueshm±ria dhe sakt±sia e p±rpunimit t± t± dh±nave, 

- Nj± rritje e konsiderueshme n± vler±simin p±r cil±sin± e raportit t± auditimit, si dhe  sjelljen 

dhe etik±n e inspektor±ve, 

- Nj± rritje t± ndjeshme n± nd±rgjegj±simin e tatimpaguesve p±r Modulin e Analiz±s s± Riskut 

dhe p±rzgjedhjen p±r inspektim bazuar n± t±. 

 



II.w9![L½LaL L ¢> !w5I¦w!±9  

Menaxhimi sipas objektivave  

Gjat± periudh±s Janar - Dhjetor 2019 nj± nd±r objektivat kryesor t± Drejtoris± s± P±rgjithshme t± 

Tatimeve ka qen±: 

- Rritja e pajtueshm±ris± vullnetare, 

- Rritja e performanc±s s± mbledhjes t± t± ardhurave tatimore mbi parashikimet aktuale 

- P±rmir±simi dhe sigurimi i sh±rbimeve m± t± mira p±r tatimpaguesit, 

- Reforma kund±r informalitetit dhe fokusi n± mir±-administrim,  

- Trajnimi i vazhduesh±m p±r n±npun±sit e t± gjitha niveleve. 

N± arritjen e objektivave jan± mbajtur n± konsiderat±: 

- P±rmir±simi i administrimit t± mbledhjes s± tatimeve me efekte n± rritjen e tyre.  

- Efektet e paket±s fiskale p±r vitin 2019.  

- Forcimi i mbledhjes s± taksave bazuar n± strategjin± e riskut t± pajtueshm±ris±.  

- P±rzgjedhja dhe trajnimi i stafit t± administrat±s tatimore.  

2.1. T± ardhurat gjithsej  

Administrata Tatimore Qendrore, p±r periudh±n 12 mujore 2019, paraqet nj± performanc± pozitive 

n± mbledhjen e t± ardhurave. Vendosm±ria e administrat±s p±r t± luftuar evazionin dhe ekonomin± 

informale, si dhe fushatat sensibilizuese t± nd±rmarra kan± ndikuar n± prirjen rrit±se t± t± ardhurave. 

Struktura e t± ardhurave 

Struktura e mbledhjes s± t± ardhurave p±rb±het nga: 

- T± ardhurat tatimore neto p±rb±jn± 61 %  t± t± ardhurave totale neto  

- Kontributet e sigurimeve shoq±rore e sh±ndet±sore p±rb±jn± 39 %  t± t± ardhurave totale neto. 

T± ardhurat e vitit 2019 

P±r vitin 2019, t± ardhurat tatimore bruto gjithsej jan± programuar 265.3 miliard lek± dhe jan± 

realizuar 259.5 miliard lek±, me nj± mosrealizim n± vler± prej 5.9 miliard lek± ose 2.2% m± pak. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, me realizim t± ardhurash 246.6 miliard leke, rritja e t± 

ardhurave tatimore ±sht± 12.9 miliard lek± m± shum± ose 5.2% m± shum±.  

Nga t± dh±nat statistikore t± evidenc±s s± realizimit t± t± ardhurave p±r k±t± periudh± rezulton:  



T± Ardhurat Tatimore 

P±r vitin 2019, t± ardhurat tatimore jan± programuar 170.8 miliard leke dhe jan± realizuar 165.3 

miliard leke, me nj± mosrealizim prej 5.5 miliard leke ose 3.2% m± pak. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, n± t± cil±n t± ardhurat u realizuan 157.8 miliard leke, 

rezultatet jan± n± rritje me 7.5 miliard leke m± shum± ose 4.8% m± shum±.  

T± Ardhurat nga Kontributet e Sigurimeve Shoq±rore dhe Sh±ndet±sore 

P±r vitin 2019, t± ardhurat nga Kontributet e Sigurimeve Shoq±rore dhe Sh±ndet±sore jan± 

programuar  94.6 miliard  lek±  dhe  jan± realizuar  94.2  miliard  leke,  me  nj±  r±nie  prej 0.4 

miliard lek± ose 0.4% m± pak. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, ku t± ardhurat nga KSSHSH ishin 88.8 miliard leke, 

rezultatet jan± n± rritje me 5.4 miliard lek± m± shum± ose 6.1 % m± shum±. 

2.2. T± Ardhurat Tatimore ndar± sipas llojit  

Realizimi i t± ardhurave sipas llojit t± tatimeve krahasuar me planin e vitit 2019 dhe faktin e vitit 

2018, p±r periudh±n Janar ï Dhjetor 2019, bazuar n± t± dh±nat statistikore, paraqitet si m± posht±: 

2.2.1. Tatimi mbi Vler±n e Shtuar  

P±r 12 mujorin 2019, t± ardhurat tatimore nga Tatimi mbi Vler±n e Shtuar (neto) ishin programuar 

n± vler±n prej 38.0 miliard lek± dhe jan± realizuar n± vler±n prej 26.0 miliard lek±, m± nj± 

mosrealizim n± vler± prej 12.1 miliard lek± ose 31.7% m± pak. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, n± t± cil±n u ark±tuan 36.5 miliard lek±, t± ardhurat 

nga TVSH-ja neto jan± ark±tuar 10.6 miliard lek± m± pak ose 28.9 % m± pak. 

2.2.2. Rimbursimi i Tvsh-s± 

P±r 12 mujorin 2019 rimbursimi p±r TVSH-n± ishte programuar 19.0 miliard leke dhe eshte realizuar 

n± vler±n 23.5 miliard lek± me nj± tejkalim prej 4.5 milion ose 23.7% m± shum±. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018 n± t± cil±n jan± rimbursuar 9.1 miliard lek±, 

rimbursimet jan± realizuar 4.6 miliard leke ose 63.3% m± shum±. 

2.2.3. Tatimi mbi Fitimin 



T± ardhurat tatimore nga Tatimi mbi Fitimin, jan± programuar 33.5 miliard lek± dhe aktualisht jan± 

ark±tuar 36.5 miliard lek±, me nj± mbirealizim prej 3.0 miliard lek± ose 8.9 % m± shum±. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, n± t± cil±n u ark±tuan 34.4 miliard lek±, t± ardhurat 

nga ky lloj tatimi jan± realizuar 2.1 miliard lek± m± tep±r ose 6.0% m± shum±. 

2.2.4. Tatimi mbi t± Ardhurat Personale  

Tatimi mbi t± ardhurat personale ±sht± programuar 41.9 miliard lek± dhe ±sht± realizuar 46.2 miliard 

lek±, me nj± mbirealizim prej 4.3 miliard lek± ose 10.3% m± shum±. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit t± kaluar, n± t± cilin u ark±tuan 36.6 miliard lek±, t± 

ardhurat nga ky lloj tatimi jan± realizuar 9.7 miliard lek± m± tep±r ose 26.4 % m± shum±. 

2.2.5. Taksat Komb±tare dhe Tarifa 

T± ardhurat tatimore nga Taksat dhe Tarifa  Komb±tare jan± programuar n± vler±n 15.4 miliard lek± 

dhe faktikisht jan± ark±tuar 13.2 miliard lek±, me nj± mosrealizim 2.2 miliard leke ose 14.2% m± 

pak. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, n± t± cil±n u ark±tuan 12.7 miliard leke, mbledhja e 

taksave ±sht± realizuar me nj± rritje prej 0.6 miliard  leke ose 4.4% m± shum±. 

2.2.6. Taksa e Qarkullimit Rrugor  

Te ardhurat tatimore nga Taksat e Qarkullimit dhe Karburantit, t± cilat jan± programuar 21.0 miliard 

lek±, jan± ark±tuar 18.8 miliard lek±, me nj± mosrealizim n± vler± prej 2.2 miliard lek± ose 10.7% m± 

pak. 

Krahasuar me t± nj±jt±n periudh± t± vitit 2018, n± t± cil±n u ark±tuan 18.3 miliard lek±, t± ardhurat 

jan± realizuar me rritje prej 0.4 miliard lek± ose 2.2% m± shum±. 

Struktura e t± Ardhurave Tatimore p±r periudh±n 12 mujore 2019 

Struktura e t± ardhurave tatimore tregon se: 

- TVSH-ja vazhdon t± jet± kontribuesi kryesor n± t± hyrat publike me 30% t± t± ardhurave 

tatimore.  

- Tatimi mbi t± ardhurat personale p±rb±n 28 % t± t± ardhurave tatimore, 

- Tatimi mbi fitimin z± 22 % t± t± ardhurave tatimore,  

- Taksa e qarkullimit me 11% t± t± ardhurave tatimore. 



DǊŀŦƛƪ мΦ {ǘǊǳƪǘǳǊŀ Ŝ ǘš ardhurave 

 

Tabela 1. Totali DPT 12 Mujori 2019 

  E M E R T I M I  FAKTET  PLANI  Diferenca Fakt Plan Diferenca 2019- 2018 

 
  2018 2019  2019  + ose - P±rqindje + ose - P±rqindje 

  
D.P.TATIMEVE  

TOTAL (Bruto)  
246,576,742 259,461,414 265,371,000 (5,909,586) -2.23% 12,884,671 5.23% 

A 
Te  Ardhurat Tatimore 

gjithsej (arketim) 
157,798,662 165,294,011 170,800,000 (5,505,989) -3.22% 7,495,350 4.75% 

1   TVSH  (bruto) 
50,903,912 49,456,618 57,000,000 (7,543,382) -13.23% (1,447,294) -2.84% 

      - TVSH (neto) 
36,507,129 25,947,162 38,000,000 (12,052,838) -31.72% (10,559,967) -28.93% 

       - Rimbursimi i kryer 
14,396,783 23,509,456 19,000,000 4,509,456 23.73% 9,112,673 63.30% 

2   Tatim mbi Fitimin 
34,413,962 36,484,399 33,500,000 2,984,399 8.91% 2,070,437 6.02% 

3   Ardhura Personale 
36,575,099 46,226,037 41,900,000 4,326,037 10.32% 9,650,938 26.39% 

4   Taksat Nacionale 
12,654,138 13,211,686 15,400,000 (2,188,314) -14.21% 557,548 4.41% 

5  
 Taksa e Qarkullimit 

Rrugor 
18,347,259 18,754,453 21,000,000 (2,245,547) -10.69% 407,193 2.22% 

6   Lojrat e Fatit 
4,614,389 910,263 2,000,000 (1,089,737) -54.49% (3,704,126) -80.27% 

7   Te tjera pa identifikuar 
(0) -0.02 0 -0.02  0.00 0.00% 

8   Denimet Administrative 
289,902 250,556 0 250,556  (39,346) -13.57% 

B 
Te  Ardhurat Tatimore 

(neto) 
143,401,879 141,784,555 151,800,000 (10,015,445) -6.60% (1,617,323) -1.13% 

C 
 Kontributet e 

Sigurimeve  
88,778,080 94,167,402 94,571,000 (403,598) -0.43% 5,389,322 6.07% 



D 
D.P.TATIMEVE  TOTAL 

(Neto) 
232,179,959 235,951,958 246,371,000 (10,419,042) -4.23% 3,771,999 1.62% 



¢ŀōŜƭŀ нΦ ¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ Ŝ ǊŜŀƭƛȊǳŀǊŀ ǇšǊ vitin 2019 sipas DRT-ve (000 leke) 

 Te ardhura Total Bruto  Te ardhura Tatimore Neto Sigurime Shoqerore 

 
Fakt Plan % Fakt Plan % Fakt Plan % 

Berat 3,835,215 3,976,000 -3.54% 1,153,686  1,121,000 2.92% 2,263,621 2,470,000 -8.36% 

Diber 3,422,034 3,626,000 -5.63% 1,249,457  1,504,000 -16.92% 1,979,436 2,080,000 -4.83% 

Durres 15,415,772 15,082,000 2.21% 5,216,129  5,522,000 -5.54% 8,452,182 8,310,000 1.71% 

Elbasan 7,016,795 6,915,000 1.47% 2,472,427  2,165,000 14.20% 4,181,616 4,300,000 -2.75% 

Fier 9,237,979 9,449,000 -2.23% 3,426,366  3,394,000 0.95% 4,768,613 4,870,000 -2.08% 

Gjirokaster 2,861,006 2,893,000 -1.11% 965,132  1,010,500 -4.49% 1,749,748 1,800,000 -2.79% 

Korce 5,919,050 6,140,000 -3.60% 2,083,188  2,098,000 -0.71% 3,578,644 3,790,000 -5.58% 

Kukes 2,165,657 2,204,000 -1.74% 811,427  728,000 11.46% 1,287,877 1,380,000 -6.68% 

Lezhe 3,894,640 3,970,000 -1.90% 1,509,981  1,497,500 0.83% 2,290,582 2,400,000 -4.56% 

Sarande 2,265,716 2,111,000 7.33% 1,037,213  942,000 10.11% 1,139,560 1,125,000 1.29% 

Shkoder 5,992,155 6,157,000 -2.68% 1,719,869  1,769,000 -2.78% 3,937,217 4,090,000 -3.74% 

Tirane 96,635,051 100,452,000 -3.80% 59,329,272  63,322,000 -6.31% 34,537,995 34,900,000 -1.04% 

DTM 95,265,237 96,904,000 -1.69% 58,747,574  64,648,000 -9.13% 20,906,359 19,956,000 4.76% 

Vlore 5,535,106 5,492,000 0.78% 2,062,835  2,079,000 -0.78% 3,093,955 3,100,000 -0.20% 

Total 259,461,414 265,371,000 -2.23% 141,784,555 151,800,000 -6.60% 94,167,402 94,571,000 -0.43% 



¢ŀōŜƭŀ оΦ ¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ƴƎŀ ¢ŀǘƛƳƛ Ƴōƛ ±ƭŜǊšƴ Ŝ {ƘǘǳŀǊ (000 leke) 

 
Fakti   TVSH Plan TVSH Ndryshimi %  

 
neto bruto neto bruto neto bruto 

Berat 224,445  642,353 265,000 650,000 -15.30% -1.2% 

Diber 270,722  463,863 421,000 463,000 -35.70% 0.2% 

Durres 529,057  2,276,518 1,282,000 2,532,000 -58.73% -10.1% 

Elbasan 779,750  1,142,503 586,000 1,036,000 33.06% 10.3% 

Fier 619,428  1,662,427 837,000 2,022,000 -25.99% -17.8% 

Gjirokaster 272,150  418,276 353,500 436,000 -23.01% -4.1% 

Korce 575,472  832,690 660,000 912,000 -12.81% -8.7% 

Kukes 290,852  357,205 245,000 341,000 18.71% 4.8% 

Lezhe 569,877  663,955 591,500 664,000 -3.66% 0.0% 

Sarande 328,784  417,728 389,000 433,000 -15.48% -3.5% 

Shkoder 320,782  655,852 425,000 723,000 -24.52% -9.3% 

Tirane 12,335,516  15,103,300 15,140,000 17,370,000 -18.52% -13.0% 

DTM 8,384,615  23,995,919 16,228,000 28,528,000 -48.33% -15.9% 

Vlore 445,714  824,029 577,000 890,000 -22.75% -7.4% 

Totali  25,947,162 49,456,618 38,000,000 57,000,000 -31.72% -13.2% 

Tabela 4. Te ardhura nga Tatimi mbi Fitimin 12 Mujori (000 leke) 

Tatimi mb i fitimin  

 Fakt Plan % 

Berat 332,037 317,000 4.74% 

Diber 363,357 447,000 -18.71% 

Durres 1,992,172 1,870,000 6.53% 

Elbasan 581,277 564,000 3.06% 

Fier 869,347 928,000 -6.32% 

Gjirokaster 168,131 197,000 -14.65% 

Korce 464,502 486,000 -4.42% 

Kukes 196,207 193,000 1.66% 

Lezhe 364,211 410,000 -11.17% 

Sarande 343,573 267,000 28.68% 

Shkoder 425,911 446,000 -4.50% 

Tirane 7,779,589 8,150,000 -4.54% 

DTM 22,051,193 18,665,000 18.14% 

Vlore 552,892 560,000 -1.27% 

Totali  36,484,399 33,500,000 8.91% 



Tabela 5. Te ardhura nga Tatimi mbi tš Ardhurat Personale (000 leke) 

 
Fakt Plan % 

Berat 525,166 457,000 14.92% 

Diber 540,618 470,000 15.03% 

Durres 2,568,183 2,190,000 17.27% 

Elbasan 1,018,751 910,000 11.95% 

Fier 1,336,870 942,000 41.92% 

Gjirokaster 476,274 373,000 27.69% 

Korce 958,487 829,000 15.62% 

Kukes 311,015 265,000 17.36% 

Lezhe 547,505 466,000 17.49% 

Sarande 335,096 271,000 23.65% 

Shkoder 916,209 847,000 8.17% 

Tirane 16,811,763 15,725,000 6.91% 

DTM 18,915,374 17,345,000 9.05% 

Vlore 964,725 810,000 19.10% 

Totali  46,226,037 41,900,000 10.32% 

Tabela 6. Krahasimi TAP sipas zerave (000 leke) 

  FAKT  PLANI  Diferenca PLAN - FAKT  

  
2019 2019 + ose - Perqindje 

 
Tatimi mbi te ardhurat personale 46,226,037 41,900,000 4,326,037 10.32% 

1 Tatimi mbi page nga listepagesa 22,279,842 23,860,438 (1,580,596) -6.62% 

1,1 Nga te punesuarit e Sektorit  Publik 8,314,397 8,581,385 (266,989) -3.11% 

1,2 Nga te punesuarit e Sektorit  Privat 13,965,445 15,279,053 (1,313,608) -8.60% 

2 Tatim mbi te Ardhurat nga Interesat 2,258,021 2,889,804 (631,783) -21.86% 

3 Tatim mbi te Ardhurat nga Qerate 4,048,843 4,176,560 (127,718) -3.06% 

4 Tatim mbi Fituesit e Lodrave te Fatit 68,084 90,454 (22,371) -24.73% 

5 Tatim mbi A.Personale Biznesi Vogel 

me xhiro 2-8 mln leke 

2,450 9,819 (7,370) -75.05% 

6 Te tjera Tatime mbi te Ardhurat ne 

Burim 

2,931,828 4,765,084 (1,833,257) -38.47% 

7 Tatimi mbi te ardhurat nga Dividentet 

dhe Aksionet 

11,061,159 3,202,932 7,858,227 245.34% 

8 Tatim mbi te Drejten e Autorit dhe 

Pronesise Intelektuale 

345,697 346,255 (558) -0.16% 

9 Tatimi mbi Deklaraten Individuale 

Vjetore te te ardhurave 

367,001 258,653 108,348 41.89% 

10 Tatim, shitja e pasurise se paluajteshme 2,724,467 2,080,000 644,467 30.98% 

11 Tatim, trashegimia dhe dhurimi 138,647 220,000 (81,353) -36.98% 



Tabela 7Φ ¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ƴƎŀ ¢ŀƪǎŀǘ YƻƳōštare dhe Tarifa (000 leke) 

 
Fakt Plan % 

Berat 64,488 82,000 -21.36% 

Diber 72,732 160,000 -54.54% 

Durres 102,744 180,000 -42.92% 

Elbasan 77,636 97,000 -19.96% 

Fier 157,351 87,000 80.86% 

Gjirokaster 43,863 87,000 -49.58% 

Korce 68,670 123,000 -44.17% 

Kukes 11,832 25,000 -52.67% 

Lezhe 19,754 30,000 -34.15% 

Sarande 13,979 15,000 -6.80% 

Shkoder 37,244 51,000 -26.97% 

Tirane 4,991,995 5,533,000 -9.78% 

DTM 7,480,469 8,810,000 -15.09% 

Vlore 68,929 120,000 -42.56% 

Totali  13,211,686 15,400,000 -14.21% 



 

Tabela 8. Taksat KombšǘŀǊŜ ŘƘŜ ¢ŀǊƛŦŀǘ ǎƛǇŀǎ ƭƭƻƧŜǾŜ όǇšǊŦǎƘƛǊš ¢ŀǊƛŦŀ .ǳȄƘŜǘƻǊŜύ 

Struk. Lloji   i  te   Ardhurave FAKTET   Diferenca

      2018 2019 + ose - Perqindje 

A 

 

 TAKSAT dhe TARIFA NACIONALE  12,654,138 

  

17,325,779 

13.211.686   557,548 4.41% 

B   Tarifa Kombetare 1,380,774 953,174  (427,600) -30.97% 

C   Taksa Kombetare 11,273,364 12,258,511  985,147  8.74% 

    Tarifa "BUXHETORE" 3,811,476 4,114,093  302,618  7.94% 

1  Tarife sherbimi  per Qarkullimin e Automjeteve te Huaja 89,872 92,132   2,260  2.51% 

2  Tarife per rregjistrimin e Lojrave te Fatit , Llotarive , Kazinove 

etj 

40,122 0   (40,122) -100.00% 

3  Tarife sherbimi per licensat radiotelevizive 16,587 16,386   (202) -1.22% 

4  Tarife sherbimi per perdorimin e aparateve televizive 1,203,624 1,259,905   56,281  4.68% 

5  Tarife sherbimi per sherbimet e radiokomunikacionit 439,233 469,915   30,683  6.99% 

6  Takse nacionale per lejen e ushtrimit te veprimtarise se 

peshkimit 

19,562 21,867   2,306  11.79% 

7  Takse nacionale e karbonit per benzinen, benzolin dhe 

gazoilin 

2,368,155 2,514,832   146,677  6.19% 

8  Takse nacionale per ambalazhet plastike te lengjeve te 

ambalazhuara (shishe, bidona etj) 

1,755,029 2,210,654   455,625  25.96% 

9  Takse mbi te drejten e perdorimit te truallit shteteror nga 

persona juridik tregtare dhe ndermarje shteterore 

27,422 13,705   (13,717) -50.02% 

10  ¢ŀƪǎš Ƴōƛ tǊƛƳŜǘ Ŝ ǎƘƪǊǳŀǊŀ 865,569 1,167,459   301,889  34.88% 

11   Taksa per regjistrim fillestar per automjete luksoze 125,012 119,123   (5,889) -4.71% 

12   Taksa e pervitshme per automjetet luksoze 216,980 268,538   51,559  23.76% 

13  Takse per  automjetet  e perdorura te transportit 4,023,232 4,091,900   68,669  1.71% 

14  Tarife sherbimi per kalimin e kufirit me avion 1,690,673 1,836,643   145,969  8.63% 

15  Taksa portuale 834 912   77  9.26% 

16  Taksa e Akteve dhe e Pulles 227,754 221,278   (6,476) -2.84% 

17  Taksa e rentes minerare 1,273,792 899,033   (374,759) -29.42% 

18  Tarife per Sherbimet Konsullore 221,271 273,385   52,113  23.55% 

19  Tarife Per paisjen me Deshmi Aftesie per Drejtim Automjeti 256,675 274,246   17,571  6.85% 

20  Tarife per Regjitrim ne arsimin e Larte 522,053 221,457   (300,595) -57.58% 

21  Tarifa per pasaporte lundrimi te personave 1,886 2,008   122  6.48% 

22  Tarifa per aktet administrative 702,434 616,754   (85,680) -12.20% 

23  Tarife , gjoba, interesa 7,820 4,437   (3,383) -43.26% 

24  Taksa te tjera , gjoba, interesa  370,023 729,210   359,187  97.07% 

A+C Gjithesej Taksa , tarifa nacionale + tarifa buxhetore 16.465.613 17.325.779 860,165 5.22% 



Tabela 9Φ ¢š ardhura nga Taksa e Qarkurllimit Rrugor (000 leke) 

 
Fakt Plan % 

Berat 0 0 0.00% 

Diber 0 0 0.00% 

Durres 0 0 0.00% 

Elbasan 0 0 0.00% 

Fier 423,572 600,000 -29.40% 

Gjirokaster 0 0 0.00% 

Korce 2 0 0.00% 

Kukes 0 0 0.00% 

Lezhe 0 0 0.00% 

Sarande 0 0 0.00% 

Shkoder 0 0 0.00% 

Tirane 17,333,886 17,400,000 0% 

DTM 996,993 3,000,000 -67% 

Vlore 0 0 0% 

Totali  18,754,453 21,000,000 -10.69% 

 

Tabela 10Φ ¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ ƴƎŀ ǎƛƎǳǊƛƳŜǘ ǎƘƻǉšǊƻǊŜ ϧ ǎƘšƴŘŜǘšsore 

 
Fakt Plan % 

Berat 2,263,621 2,470,000 -8.36% 

Diber 1,979,436 2,080,000 -4.83% 

Durres 8,452,182 8,310,000 1.71% 

Elbasan 4,181,616 4,300,000 -2.75% 

Fier 4,768,613 4,870,000 -2.08% 

Gjirokaster 1,749,748 1,800,000 -2.79% 

Korce 3,578,644 3,790,000 -5.58% 

Kukes 1,287,877 1,380,000 -6.68% 

Lezhe 2,290,582 2,400,000 -4.56% 

Sarande 1,139,560 1,125,000 1.29% 

Shkoder 3,937,217 4,090,000 -3.74% 

Tirane 34,537,995 34,900,000 -1.04% 

DTM 20,906,359 19,956,000 4.76% 

Vlore 3,093,955 3,100,000 -0.20% 

Totali  94,167,402 94,571,000 -0.43% 



II. {I>w.LaL L ¢!¢Lat!D¦9{±9 

I- Sektori i Regjistrimit ne DPT eshte perqendruar ne keto drejtime kryesore: 

I.1-Regjistrimi dhe Azhornimi i Regjistrit Kombetar te tatimpaguesve. 

Gjate 12-mujorit 2019, sipas te dhenave te transmetuara nga QKB dhe atyre te ngarkuara ne sistem 

nga veprimet e kryera nga DRT-te ne rrethe per tatimpaguesit qe regjistrohen nga ana e tyre, 

rezulton se: 

- Jane regjistruar si Tp. te rinj dhe hedhur ne Regjistrin Kombetar 16,404 tatimpagues nga te cilet 

15,472 tp si biznes i vogel, 757 tp si biznes i madh dhe 175 (Ojf, ambulante etj).  

Gjate ketij viti jane regjistruar nga DRT edhe 4,045 fermere ne zbatim te ligjit te TVSHdhe akteve 

nenligjore ne zbatim te tij.  

Gjate vitit 2019 jane regjistruar ne pergjegjesine tatimore te TVSH-se 7,762 tp. ( nga regjistrimet e 

reja ardhur nga QKB dhe nga ndryshimet e pergjegjesive gjate vitit nga ana e DRT). 

Numri i tatimpaguesve aktive, (qe kane te pakten nje pergjegjesi tatimore) ne Regjistrin Kombetar 

ne fund te vitit 2019, sipas te dhenave te nxjerra nga raportet e SIT, rezulton: 113,829 tatimpagues 

gjithesej. Ne kete shifer nuk jane perfshire 44,667 Fermere. Nga shifra gjithesej e aktiveve jane te 

regjistruara ne pergjegjesine tatimore TVSH 55,243 tatimpagues, nga te cilet 32,509 jane Tp. te 

biznesit te vogel, nga ku rezulton se tashme me shume se 50% e numrit te tatimpaguesve te TVSH-

se e zene ata te  BV. 

Realizimi i funksionit te regjistrimit te subjekteve te reja nga sektori i asistences dhe regjistrimit ne 

DPT dhe nga DRT, eshte kryer nepermjet: 

- bashkepunimit me QKB-ne per regjistrimin e bizneseve te reja dhe  

- mbikqyrjes se regjistrimit te tatimpaguesve te kategorise OJF-ve , Ambulante, Fermere  etj.., qe 

kryen nga Drejtorite Rajonale. 

Vlen per tu theksuar se procesi i transmetimit dhe procesimit te te dhenave per regjistrimet e reja nga 

QKB ne DPT per vitin 2019 ka ecur normalisht dhe nuk jane paraqitur probleme.  

I.2 -Sherbimi ndaj tatimpaguesve, dhe dhenia e informacionit per institucione te tjera. 



Gjate ketij viti eshte bere nje pune e konsiderueshme ne perpunimin e shkresave per dhenien e 

informacionit institucioneve shteterore, tatimpaguesve e personave te ndryshem, si dhe eshte dhene 

pergjigje do emaili te brendshem apo te jashtem qe lidhet me funksionin e regjistrimit per   

sqarimin e procedurave dhe detyrimeve ligjore.  

Fakti qe vetem ne sektorin e regjistrimit ne DPT gjate vitit 2019 kane hyre dhe jane perpunuar mbi 

2000 shkresa, bazuar kerkesave te institucione te ndryshme (ILDKPKI, KPK , KJK etj) tregon  per 

nje volum te konsiderueshem pune brenda ketij afati kohor. 

Nga ana sektorit te regjistrimit gjate vitit 2019 jane monitoruar veprimet e DRT-ve qe ato kryejne 

punonjesit e regjistrimit ne teresi ne sistem sipas rregullores se brendshme per ndryshimin e te 

dhenave te tatimpaguesve, ku konkretisht pjesa me e madhe eshte ne shtimin e pergjegjesive 

tatimore (Tatim ne burim 7,361 raste, TVSH 3,074 raste) dhe riaktivizime nga statusi pasiv ne aktiv 

621 . 

I.3-Transferimi I tatim paguesve nga nje DRT ne nje DRT tjeter 

Transferimi i tatimpaguesve nga nje drejtori rajonale tatimore ne nje tjeter jane veprime qe kryhen 

nga Administrata tatimore ne baze te ndryshimeve te selise qe kane kryer tatimpaguesit ne QKB 

gjate nje viti. Ky transferim iniciohet mbas ndryshimit qe ben tatimpaguesi prane QKB-se. Te dhenat 

nxirren nga Sistemi per te dhenat e transmetuara nga QKB dhe Sektori i Regjistrimit pasi kryhen 

veprimet perkatese per ndryshimin e DRT ne Sistem njofton do DRT per ndryshimet e ndodhura. 

Ne sistemin e Ri Tatimor jane lehtesuar veprimet e transferimit ten je tatimpaguesi nga nje DRT ne 

nje tjeter. Ndryshimi final I ketij kalimi behet nga sektori I regjistrimit ne DPT duke monitoruar dhe 

veprimet operative qe kryejne DRT per levizjen e dosjes se tatimpaguesit. Gjate vitit 2019 jane 

transferuar (ndryshuar DRT ne Sistem) 656 tatimpagues dhe ky informacion publikohet e 

perditesohet ne faqen tone te intranetit ne ndihme dhe te Drejtorive te tjera ne DPT. 

Ne realizimin e procesit te transferimit, bazuar edhe ne manualin e sherbimit te miratuar nga DPT 

per kete qellim nuk mund te transferohen ata tatimpagues qe jane ne procedura kontrolli. Kjo bazuar 

edhe kerkesave dhe zhvillimeve te bera ne Sistemin e ri tatimor.  

Pra nje tatimpagues qe eshte ne procedura kontrolli nuk mud te transferohet ne nje DRT tjeter pa u 

mbyllur eshtja e kontrollit dhe te hidhen rezultatet e tij ne sistem. 



Gjate vitit 2019 ka patur levizje te tatimpaguesve nga DRT ne NJTM dhe anasjelltas te cilat behen 

per nevoja administrimi me te mire me urdher dhe rregullore te Drejtorit te Pergjithshem te tatimeve. 

Konkretisht kane dale nga regjistri i DR NJTM 309 tp., dhe kane hyre 217 tatimpagues. 

Realizimi i transferimeve te kryera nga ndryshimi i selise se tatimpaguesit ne QKR dhe i levizjeve te 

tatimpaguesve (Hyrje-daljeve) nga NJTM jep numrin e tatimpaguesve gjithesej, qe ka nje DRT ne 

nje periudhe te caktuar. 

I.4-Kalimi ne pasiv i tatimpaguesve 

Kalimi ne pasiv i tatimpaguesve per vitin 2019 ka qene nje process qe pothuajse kryhet ne menyre 

automatike ne sistemin informatik te DPT dhe  dhe ne pak raste nga DRT ne rrethe. Nga te dhenat qe 

administrojme  ne fund te vitit 2019 rezultojne te regjistruar ne regjistrin pasiv (progressive) 

gjithesej 124,744 tatimpagues, nga te cilet kane kaluar gjate ketij viti 10,748  tatimpagues. 

Perditesimi dhe azhornimi I regjistrit Pasiv behet nepermjet ï kalimit ne pasiv nga veprimet e 

pezullimin te aktivitetit qe kryhen tatimpaguesi ne QKB, dhe kalimi automatik nga sistemi edhe i 

tatimpaguesve qe kane periudhe mosdeklarimi dhe deklarimin pa veprimtari per me shume se 12 

periudha mujore te njepasnjeshme dhe tashme kjo procedure per ekzekutimin e procesit te kalimit 

automatic ne Pasiv nga Sistemi, funksionon rregullisht per do fund muaji. 

Te gjitha DRT per Tatimpaguesit qe kalojne ne regjistrin pasiv, nga sistemi apo nga ana e tyre , me 

nje liste te detajuar u jepen per ndjekje Drejtorive dhe sektoreve te tjere si Drejtorise se Kontrollit 

dhe asaj te Hetimit te DRT per ndjekje te vazhdueshme nga ana e tyre. E njejta procedure ndodh 

edhe kur tatimpaguesit riaktivizohen perseri.    

Ne fillim te vitit 2019 ne Sistemin e Ri Tatimor, bazuar ndryshimeve te ligjit te procedurave tatimore 

u bene zhvillime per riaktivizimin automatik nga sistemi (kalimi nga pezulluar/pasiv ne aktiv) i 

tatimpaguesit kur ata kryejne veprimin e heqjes se pezullimit ne QKB. Gjate vitit jane kryer 

riaktivizime autometike te ardhura nga QKB per 5503 tatimpagues. 

Lista e tatimpaguesve passive e perditesuar eshte e publikuar ne faqen e ±eb-it te DPT, e cila sherben 

per verifikim dhe konsultim dhe nga ana e tatimpaguesve per qellime te transaksioneve te tyre. 

Theksojme se procedurat e kalimit ne pasiv tashme jane qartesuar dhe thjeshtuar duke bere te 

mundur pastrimin e regjistrit nga tatimpaguesit jo aktive dhe perditesimin e te dhenave ne Regjistrin 

e Tatimpaguesve. 



Drejtoria e Sherbimit ne DPT, vazhdimisht bashkepunon me QKB dhe Palen Furnitore per 

problemet qe mund te shfaqen per kalimin e tatimpaguesve ne statusin pasiv, si dhe orienton DRT ne 

rrethe per zgjidhjen e problemeve, si dhe bazuar veprimeve nga QKB sqaron tatimpaguesit per 

statusin e tij.   

I.5-Azhornimi i ndryshimeve ne regjistrim, qe behen ne QKR 

Baze e azhornimit real, te sakte dhe te shpejte te te gjitha te dhenave te ndryshuara qe kryejne 

tatimpaguesit ne regjistrin tregtar apo dhe kerkesave te reja, jane Zhvillimet e vazhdueshme qe 

ndodhin ne Sistemet Elektronike te DPT dhe QKB. 

Procesi i azhornimit te ndryshimeve ne regjistrim (transmetimi nga QKB- ne DPT) qe bejne 

tatimpaguesit ne QKB, dhe qe jane pjese e ndryshimeve te te dhenave ne regjistrin tregtar, tashme 

kryhet pothuajse normalisht.  

Ne azhornimin apo perditesimin e ndryshimeve qe ben tatimpaguesi ne QKB per vitin 2019 ka 

ndikuar zbatimi I Marreveshjes se bashkepunimit si dhe protokollit elektronik te shkembimit te te 

dhenave midis dy institucioneve DPT-QKB (firmosur ne shtator 2019), ku te dhena shtese  dhe 

informacion me i gjere qe gjendet ne QKB, duhet te transmetohet e pasqyrohet edhe ne dosjen 

elektronike te tatimpaguesit ne Sistem. Konkretisht per kete vit jane permiresuar disa te dhena: 

1-Riaktivizimi ne menyre automatike nga Pasivi ne Aktiv ne Sistemin tatimor bazuar veperimeve 

te heqjes se pezullimit te aktivitetit ne QKB 

2- Madhesia e pershkrimit te aktivitetit ne Sistemin e tatimeve eshte mbi 500 karaktere, 

3-Ri konceptimi i informacionit qe do te dergohet per personat e lidhur brenda tatimpaguesit/ 

shoqerive 

Bazuar Marveshjes DPT-QKB jane bere disa zhvillime ne sistem nga Pala mirembajtese per 

lehtesimin e menyres se komunikimit dhe shkembimit te te dhenave me QKB konkretisht; 

1- Dergimi I subjekteve /tatimpaguesve qe kane detyrimin per paraqitjen e pasqyrave 

financiare, 

2- Dergimi I situates tatimore te tatimpaguesit (per tu verifikuar nga QKB) ne menyre 

elektronike, 



3- Marrja e te dhenave dhe informacionit nga QKB mbi procedurat e bashkimit, ndarjes dhe 

transformimit te shoqerive apo regjistrimit te subjekteve, ne menyre elektronike, (ne 

procedura per tu derguar te dhenat nga QKB) 

Keto te dhena do te shfaqen ne sistem dhe do te ndihmojne perdoruesit per te marre nje informacion 

me te shpejte dhe me te sakte per qellim te punes se tyre. 

Ne punen e perditeshme kur konstatohen probleme nga sektori perkates ne DRT, ato behen prezent 

ne DPT per zgjidhje, sipas rastit dhe me Palen Furniture qe miremban Sistemin e Ri, per te dhene 

zgjidhje praktike cdo rasti te konstatuar. 

Gjate vitit 2019, ne funksion te permiresimit te praktikes se deritanishme te shkembimit te disa te 

dhenave midis QKB-DPT, por edhe kerkesave shtese ng ate dy palet, ne bashkepunim me Drejtorine 

e TIK AKSHI ketu, jane kryer disa takime me QKB per problemet qe kemi patur per zbatimin e 

protokollit elektronik te Ri, me mundesi per percaktimin kushteve e standarteve qe duan zhvillim e 

te dy sistemeve si ne QKB edhe ne DPT.  

I.6- ¢regjistrimi i tatimpaguesve ne sistemin e Ri Tatimor 

Gjendja e tatimpaguesve te regjsturuar progresive ne Sistemin e Ri Tatimor ne fund te 2019 

rezulton 59,288 tatimpagues.   

Per vitin 2019 u finalizuan te regjistruar ne Regjistrin Kombetar te DPT rreth 3,872 tatimpagues. 

Procesi i regjistrimit te tatimpaguesit finalizohet ne DRT perkatese. ¢ertifikatat e regjistrimit 

(kopje) te leshuara nga QKB aktualisht dergohen direkt ne DRT perkatese ne baze te marveshjes qe 

kemi rene dakort me QKB, pasi aty do te kryhen dhe veprimet konkrete per regjistrimin e 

tatimpaguesit edhe nga Regjistri i tatimpaguesve te DRT. Jane bere zhvillimet ne system  

Ne vitin 2019 regjistrimi i tatimpaguesve bazuar nga problemet e derguara nga DRT ne rrethe ka 

dhe veshtiresite e vete, pasi finalizimi i regjistrimit per disa raste, nuk mund te realizohet nga 

punonjesit tane ne DRT.  

Kjo vjen edhe si rezultat;  

-I mospermbushjes se detyrimeve ligjore nga ana e tatimpaguesve duke mos paguar te gjitha 

detyrimet dhe dorezuar te gjitha deklaratat tatimore. 



- I mosveprimit te punonjesve te Kontrollit per te vleresuar deklatatat dhe llogarine  perkatese te 

Tatimpaguesit, dhe I mosmiratimit te regjistrimit nga ana e tyre, per te cilat pengojne regjistrimin 

e tij. 

Detyra per vitin 2020, te cilat pasqyrohen edhe ne Planin Operacional te DPT 2020: 

1- Ndjekja e zbatimit te  Marreveshjes se bashkepunimit me QKB dhe i Protokollit te 

Shkembimit Elektronik te te dhenave midis QKB-DPT, ne bashkepunim me drejtorine Ligjore, 

drejtorine e TI, per te pasqyruar ne te ndryshimet ligjore te ndodhura. 

2- Monitorimi i procedurave te aktivizimit te tatimpaguesve nga statusi Pasiv ne Aktive, per 

Tp., qe riaktivizohen ne QKB, nepermjet zhvillimeve ne sistem nga Pala furniture. 

3- Monitorimi I dergimit te informacionit te derguar nga QKB per shoqerite qe likujdohen, 

bashkohen, transformohen, 

4- Lehtesimi I procedurave te regjistrimit per tatimpaguesit qe regjistrohen prane Administrates 

tatimore. 

Gjate 12-mujorit 2019, puna e Drejtorise te Sherbimit te Tatimpaguesve, eshte perqendruar ne 

konsolidimin, rritjen e nivelit dhe lehtesimin e sherbimit ndaj tatimpaguesve. Kjo eshte arritur duke 

ndjekur realizimin e detyrave dhe objektivave te percaktuara, ne Planin Operacional te vitit 2019, si 

dhe detyrave te realizuara ne funksion te reformave te DPT-se. 

II - Asistenca dhe sh±rbimi p±r tatimpaguesit 

Drejtoria e Sh±rbimit p±r Tatimpaguesit ±sht± p±rgjegj±se, p±r sigurimin e ofrimit t± sherbimit 

cilesor dhe asistenc±s p±r t± gjith± tatimpaguesit, p±r menaxhimin e regjistrit t± tatimpaguesve 

p±rfshir± azhornimet e tij, me qellim permbushjen vullnetare te detyrimeve ligjore. 

II. 1. Sektori i Asistenc±s dhe Sh±rbimit p±r Tatimpaguesit, si pjes± e Drejtoris± s± Sh±rbimit p±r 

tatimpaguesit n± DPT, p±r vitin 2019 ±sht± fokusuar n± zbatimin e detyrave dhe aktiviteteve sipas 

Planit Operacional 2019, me q±llim p±rmir±simin e sh±rbimeve q± i ofrohen tatimpaguesve, me 

q±llim reduktimin e barr±s administrative n± pages±n e detyrimeve tatimore dhe kontributeve 

shoq±rore, si dhe detyrave t± ngarkuara n± funksion t± reformave t± nd±rmarra nga DPT. 

Objektivat e k±tij Sektori p±r vitin 2019 ishin: 

 Rritja e nivelit te informimit dhe ndergjegjesimit te tatimpaguesve per ne funksion te 

permbushjes se detyrimeve te tyre tatimore  



 Perfshirja e sherbimeve te reja online.  

 Sherbim dhe asistenc± cil±sore p±r tatimpaguesit 

II.2 Gjat± vitit 2019, sportelet e Sh±rbimit kan± pritur rreth 218.000 vizitor±, t± cil±t jan± 

tatimpagues apo individ±, t± cil±ve iu ±sht± ofruar sh±rbim dhe asistenc± ne lidhje me kerkesat e tyre 

per informacion, ne lidhje me ndryshimet e Legjislacionit tatimor, per kuptimin e pergjegjesive 

tatimore, deklarimit elektronik, pajisjes me vertetime nepermjet portalit e-albania etj.  

Tabela 1: Pershkrimi i kontakteve dhe sherbimeve te ofruara 

Numri i njoftimeve i d±rguar tatimpaguesve me q±llim parandalimin e mashtrimit 

dhe nxitjen e korrektimit vullnetar. 
179 270 

Numri i takimeve t± mbajtura me tatimpaguesit me q±llim parandalimin e 

mashtrimit dhe nxitjen e korrektimit vullnetar. 
158 

Numri total i vizitave k±shilluese t± p±rfunduara 55 827 

Numri i seminareve edukues t± realizuar 80 

Numri total i tatimpaguesve t± asistuar (  ball± p±r ball± ) 217 743 

Sh±rbimi p±r tatimpaguesit ±sht± orientuar drejt p±rmir±simit t± sh±rbimeve dhe rritjes s± cil±sis± s± 

tyre. Gjat± vitit 2019 jan± shtuar edhe 2 sh±rbime t± tjera t± DPT, q± ofrohen automatikisht p±r 

tatimpaguesit n±p±rmjet portalit e-albania, perve 9 sh±rbimeve q± ofrohen elektronikisht prej Tetor 

2017. Keto 11 sherbime perbejne 91% te totalit te shebrimeve, krahasuar me ato qe ofrohen 

nesportele 

P±rshkrimi i v±rtetimeve t± l±shuara nga funksioni i sh±rbimit dhe online 

Tabela 2. Vertetime te leshuara ne sportelet e sherbimit 2019 

V±rtetim p±r posedim mjetesh 
253 

Konfirmim listepagesash 
414 

Leshim certifikate residence 
178 

V±rtetim p±r individ t± paregjistruar 
22,996 

V±rtetim p±r pagim detyrimesh 
3,598 

V±rtetim p±r pagimin e kontributeve nga subjekti 
1,250 

V±rtetim p±r pagimin e kontributeve p±r individin  
5,236 

V±rtetim p±r p±rgjegj±sit± tatimore 
578 

V±rtetim p±r regjistrim t± investitorit 
- 

V±rtetim statusi (aktiv, pasiv p±rfshir± dat±n) 
758 



V±rtetim xhiro p±r 3 vitet e fundit 
1,261 

Totali  
36,522 

Tabela 3. Vertetime te leshuara online nga portali e-albania 2019 

V±rtetim p±r pagim detyrimesh 12 672 

Konfirmim listepagesash 166 990 

Leshim certifikate residence 2 994 

V±rtetim p±r individ t± paregjistruar 7 137 

V±rtetim p±r pagimin e kontributeve nga subjekti 8 151 

V±rtetim p±r pagimin e kontributeve p±r individin 137 302 

V±rtetim p±r p±rgjegj±sit± tatimore 2 336 

V±rtetim p±r posedim mjetesh 220 

V±rtetim p±r regjistrim t± investitorit 55 

V±rtetim statusi (aktiv, pasiv p±rfshir± dat±n) 4 194 

V±rtetim xhiro p±r 3 vitet e fundit 4 711 

Totali 346 762 

 

LƴŦƻǊƳƛƳƛΣ ŜŘǳƪƛƳƛ ŘƘŜ ƴŘšǊƎƧŜƎƧšǎƛƳƛ ƛ ǘŀǘƛƳǇŀƎǳŜǎǾŜΥ  

- 287 njoftime informuese dhe nd±rgjegj±suese n± web dhe kanalet e komunikimit t± DPT n± 

media sociale, n± nj± frekuenc± thuajse t± p±rditshme, t± cilat jan± p±rcjell± gjer±sisht n± median 

tradicionale dhe at± online.  

- 11 video informuese mbi ndryshimet ligjore dhe aplikimet e tyre; 

- 15 njoftime t± personalizuara p±r tatimpaguesit n± llogarin± e tyre elektronike n± e-filing, p±r 

±shtje t± interesit t± r±nd±sish±m p±r ta. 

- 179,270 njoftime d±rguar tatimpaguesve me q±llim parandalimin e mashtrimit dhe nxitjen e 

korrektimit vullnetar; 

- 158 takime t± mbajtura me tatimpaguesit me q±llim parandalimin e mashtrimit dhe nxitjen e 

korrektimit vullnetar; 

- 55,827  Vizita k±shilluese tek tatimpaguesit e rinj dhe ata ekzistues; 

- 217,743 tatimpagues t±  asistuar ( ball± p±r ball± ); 



- 80  Seminare edukues me tatimpagues dhe kontabilist±, si dhe me tatimpaguesit e rinj 

- Plan komunikimi p±r Paket±n Fiskale 2019, i cili p±rfshiu: 14 takime informuese; 40 njoftime n± 

web dhe FB, 10 kronika dhe intervista n± media; me shum± se 5.000 vizita informuese n± vendet 

e ushtrimit t± aktivitetit t± subjekteve; p±rdit±simin e Legjislacionit tatimor t± publikuar ne faqen 

e internetit, materialit t± publikuar ne Platformen e informimit (set prej 11 materialesh 

informuese (broshura dhe video) p±r tatimpaguesit sipas kategorive dhe fashave t± qarkullimit). 

Plan komunikimi si pjes± e Planit Sektorial p±r Bar-Restorante : 14 takime informuese n± do 

DRT me grupet e interesit (tatimpagues, shoqata kontabilistesh, eksperte kontabel etj),  vizita 

informuese etj. 

Sherbimi ndaj tatimpaguesit dhe bashk±punimi me institucione t± tjera. 

- Gjat± vitit 2019 eshte shtuar prezenca e DPT edhe ne Qendrat ADISA Shkoder dhe Tirane, 

pervecse n± Kruj±, Kavaj±, Fier dhe Gjirokast±r. Sherbimi i ofruar ne keto Qendra per individet dhe 

subjektet nuk ka asnj± ankes± t± regjistruar p±r institucionin e DPT-s±. K±to sh±rbime do t± ofrohen 

n± t± ardhme e af±rt edhe n± Qendra t± tjera ADISA, si n± Lezh±, Elbasan etj. 

Gjithashtu, u krijuan sportele t± sh±rbimit p±r tatimpaguesit e rinj, por jo vet±m, edhe pran± Nj±sive 

t± Qeverisjes Vendore, p±rkat±sisht pran± bashkive Durr±s, Kor±, Elbasan etj.   

Mbulimi mediatik 

Mbulimi mediatik i njoftimeve, deklaratave per shtyp dhe komunikimeve te tjera zyrtare t± DPT, ka 

qen± shum± i mir±, ku mediat e profilizuara kan± p±rcjell± do njoftim t± publikuar n± faqen ton± 

web dhe faqen zyrtare n± Fb, nd±rsa konferencat p±r shtyp jan± mbuluar n± t± gjitha mediat me 

kronika kryesore tradicionale, me transmetim n± koh± reale n± News24; ReportTv, OraNews; 

FaxNews si edhe nga portalet. Po ashtu kemi informuar p±rmes intervistave dhe kronikave 

informative p±rgjat± gjith± vitit, kryesisht mbi ndryshimet ligjore, Planin oepracional t± DPT( sipas 

planeve sektoriale p±rkat±se), si edhe mbi Reform±n e Fiskzlizimit. Jan± rreth 50 prani t± 

p±rfaq±suesve t± DPT n± media televizive, gjat± viti 2019. 



 

Qendra e Thirrjeve  

Rrethanat historike t± krijimit 

Ç Reform± tatimore p±r p±rmbushjen e misionit t± Administrat±s Tatimore q± lidhet me: 

Á P±rmbushjen e detyrimeve tatimore nga subjektet/tatimpaguese, mb±shtetur n± 

objektiva t± parashikuara n± Programin Ekonomi Fiskal t± Qeveris±. 

Á P±rmir±simin e klim±s m± biznesin,  

Á Komunikim elektronik me subjektet dhe publikun tatimpagues . 

Á Sh±rbime elektronike moderne mbeshtetur n± sistemin GoAutoDial, 

Ç Struktur± organizative e orientuar nga OECD, q± funksionon me nj± Qend±r t± vetme Thirrje. 

Ç M± 16.11.2016 krijohet Drejtoria e Q±ndr±s s± Thirrjeve (DQTH). 

Baza ligjore e veprimtarive 

1. Ligj Nr.9920, dat±19.05.2008 ñP±r Procedurat Tatimore n± Republik±n e Shqip±ris±ò, i ndryshuar, 

nenet: 

Á 16  ñStruktura e Administrat±s Tatimore Q±ndroreò 

Á 24 ñDh±nia e informacionit tatimorò 

Á 28 ñInformimi i publikutò 

Á 30 ñE drejta p±r informim dhe asistenc±ò 

Á 31 ñE drejta p±r konfidencialitetin e t± dh±naveò 

Á 34 ñE drejta p±r informimò 

2.    Rregullore e Brendshme e DPT-s± 

3.     Manuali i Q±ndr±s s± Thirrjeve. 

4.     Plani strategjik dhe operacional vjetor 2019 

5.      Sistemi elektronik GoAutoDial 

STRUKTURA ORGANIZATIVE  

1. Drejtoria e Q±ndr±s s± Thirrjeve ±sht± pjes±  p±rb±rse e organigram±s se  struktur±s t± DPT-s±,  

2. P±rb±rja e DQTH: 2 sektor; 17 punonj±s: 



          - Drejtor drejtorie         1 

          -   P±rgjegj±s sektori      2   

          -   Specialist                 14   

          (3 student± ekselence, 2 punonj±s me transferim n± DRT, 1 vend bosh) 

Objektivat strategjike t± Drejtoris± p±r vitin 2019 

I- Garantimi dhe zgjerimi i komunikimit elektronik me tatimpaguesit  p±r p±rmbushjen vullnetare t± 

detyrimeve tatimore dhe informimin e tyre per lehtesimin e procedurave dhe perjashtimin e disa 

veprimtarive nga taksimi me synim  zhvillimin e disa sektoreve si  bujqesi, agroturizem, 

farmaceutike, hoteleri, etj te stimuluara nga ndryshimet ligjore te parashikuara ne Paketen Fiskale 

2019. 

II - Azhornimi i ndryshimeve ligjore dhe zbatimi i drejte i legjislacionit tatimor qe lidhet me 

komunikimin e ATQ me tatimpaguesit. 

III - Progresi organizativ i ATQ dhe zhvillimi i kapaciteteve administrative. 

Objektivat operacional t± Drejtorise per vitin 2019 

I- Rritjen e kontakteve me tatimpaguesit me 15% n± krahasim me vitin 2018. 

 Thirrjet hyr±se                                 10,000    

 Thirrjet dal±se                                 52,000 

 Rritjen e numrit t± fushatave t± realizuara              40 

 Komunikimi ne Live Chat                     6,000 

 Emaile me problematika                         40 

II - Shtimin e treguesve t± performanc±s p±r Qendr±n e Thirrjeve dhe rritjen e besueshm±ris± s± rolit 

t± saj brenda dhe jasht± Administrat±s Tatimore. 

III -Organizimin e trajnimeve profesionale p±r rritjen e kapaciteteve n± Drejtorin± e Qendr±s s± 

Thirrjeve 

 

 



Aktivitetet e realizuara dhe ne proces gjate vitit 2019 

Rritjen e kontakteve me tatimpaguesit me 15% n± krahasim me vitin 2018. 

I. Komunikime me sistemin GoAutoDial: 

 Thirrjet hyr±se         6,870   

 Thirrjet dal±se     102,455 

 Fushata komunikuese              49 

 Komunikimi ne Live Chat                  4,981 

 Emaile me problematika            66 

ü Live-chat, analitike problematikat. 

PYETJE 
L/Pagesa dhe 

sigurime 

Librat dhe 

Bilance 
TVSH  

T 

Fitimi  
T/B Fatura 

Falja, 

gjoba 
Regjistrim 

Inf/nga 

web 
Kasat 

Marr -me 

bankat 

    4,981 713 306 491 291 295 535 151 591 567 580 461 

 

ü E-mail,problematikat  

                   1- Funksionimi i sistemit 

                   2- Legjislacioni Tatimor dhe ndryshimet e tij 

II. Fushata informuese 49 sipas tematik±s: (subjekte te informuara 102,455) 

 II.1 Detyrime t± pa paguara   II.2 P±rmbushje vullnetare 

 T.V.SH                          14 (23,648)  Mostransmetues kase          5 (18,283) 

 Sigurime                    10 (37,699)  P±rdit±sim t± dh±nash          1 (4,645) 

 Tatim n± burim                  8 (4,486)  Status pasiv                         1 (     76) 

   Tatim Thjeshtuar Fitimi    1 (1,435)  Sektori me Risk Bar kafe    1 (5,707) 

 Taksa komb±tare               6 (     45) 

 Debitor± t± ndrysh±m        2 (6,431)   



T± dh±na p±rbledh±se p±r t± gjitha llojet e fushatave dhe llojit t± tatimeve 

 

Nr LLOJI I FUSHATćS Nr. TMP sipas listes Pesha specifike n± % 

1 TVSH 23,648 23.08% 

2 SIGURIME 37,699 36.80% 

3 TATIM NE BURIM 5,705 5.57% 

4 Tć TJERA 35,401 34.55% 

  TOTALI  102,455 100.00% 

 

 

 

   

 

II - Shtimin e treguesve t± performanc±s p±r Qendr±n e Thirrjeve dhe rritjen e besueshm±ris± s± rolit 

t± saj Brenda dhe jasht± Administrat±s Tatimore 

II.1 Maturimi p±r her± t± par± t± efektit n± mbledhjen e t± ardhurave nga telefonatat e realizuara. 

 



DRT 

Lista e ardhur nga DPT Lista e tatimpagueseve Tatimpagues te kontaktuar I Jane pergjigjur telefonates duke paguar 

T.P Detyrimi 
Telefo

nuar 
Detyrimi 

Kontakt

uar 
Detyrimi T.P Detyrimi Shuma paguar 

Shuma 

Euro 

DRT Berat 1,450 326,681,853 1,286 287,708,427 671 110,574,990 169 41,453,796 39,181,868 401,581 

DRT Dib±r 1,026 347,497,113 888 300,893,075 445 151,019,426 109 60,857,685 50,104,805 405,985 

DRT DTM 1,561 4,887,721,179 1,346 4,350,952,367 594 1,877,616,947 159 543,806,239 319,046,952 2,568,190 

DRT Durr±s 9,465 1,752,049,960 8,389 1,572,550,825 4,434 830,338,203 997 226,134,388 181,126,370 1,467,498 

DRT Elbasan 2,861 534,022,944 2,534 486,856,579 1,304 261,659,328 322 84,527,736 62,820,515 509,118 

DRT Fier 3,792 715,178,110 3,405 651,537,007 1,852 345,921,655 418 82,774,708 73,571,991 594,946 

DRT Gjirokast±r 1,063 199,675,534 960 180,688,465 488 84,578,978 125 21,156,810 13,969,260 113,064 

DRT Kor± 2,172 317,091,436 1,916 283,896,666 1,046 158,855,281 239 36,583,775 33,970,470 276,247 

DRT Kuk±s 628 139,989,374 559 131,031,352 275 49,513,664 51 9,130,788 6,460,831 52,179 

DRT Lezh± 2,603 432,243,516 2,291 364,021,453 1,141 175,497,306 253 31,633,404 25,812,344 208,473 

DRT Sarand± 1,167 151,197,116 1,078 140,986,562 524 68,698,355 129 10,945,984 10,413,836 84,603 

DRT Shkod±r 3,502 633,603,021 3,240 603,162,711 1,597 274,698,724 491 69,178,704 56,033,521 454,678 

DRT Tiran± 37,468 7,306,344,838 32,778 6,437,279,572 17,340 3,432,490,998 3,888 902,071,218 749,802,106 6,083,213 

DRT Vlor± 3,521 531,963,958 3,339 505,195,077 1,576 226,211,486 381 83,096,008 73,683,285 598,843 

Grand Total 72,279 18,275,259,952 64,009 16,296,760,138 33,287 8,047,675,341 7,731 2,203,351,243 1,695,998,154 13,818,618 

 

 II.2 Maturimi p±r her± t± par± t± raportit para e mbledhur/ para t± shpenzuar. 

Raporti paraprak tregon se p±r rreth 1.7 Mld lek± t± ark±tuara nga telefonatat p±r vitin 2019 jane 

shpenzuar p±r paga dhe sh±rbim telefonik 0.015 Mld lek±.  Ose p±r do 1.000 lek± t± ark±tuar jan± 

shpenzuar 8.8 Lek 

 II.3 Publikimi i aktiviteteve 

Gjat± vitit 2019 jan± realizuar 6 njoftime n± Web p±r arritjet e Qendr±s s± Thirrjeve dhe 2 kronika 

televizive mbi aktivitetin e saj. 

III -Organizimin e trajnimeve profesionale p±r rritjen e kapaciteteve n±  Drejtorin± e Qendr±s s± 

Thirrjeve 

III.1 Pjesmarrje n± 5 Trajnime profesionale nga AT (Gjithsej  

III.2 Pjesmarrje n± Workshop t± organizuar nga IOTA, Krakov Poloni 

III.3 Pjesmarrje n± aktivitete TAIEX, Riga Letoni 



PROBLEMATIKA  

Mos bashk±punimi i vazhduesh±m midis Drejtorive 

Kontakte t± pa p±rdit±suara t± tatimpaguesve. 

Mos kuptimi i r±nd±sis± s± funksionit t± Qendr±s s± Thirrjeve 

Largimi nga objektivi kryesor i funksionit. 

Objektivat dhe Aktivitet e parashikuara te realizohen per vitin 2020 

Thirrjet hyr±se                                     8,000    

Thirrjet dal±se                                 120,000 

Rritjen e numrit t± fushatave t± realizuara                 50 

Komunikimi ne Live Chat                        6,000 

Emaile me problematika                 80 

P±rmir±sim i standarteve t± funksionimit 

P±rmir±sim i treguesve t± performances personale p±r do inspector 

Kerkesat e Drejtorise per vitin 2020 ne funksion te realizimit te objektivave 

Sistemi Go Auto Dial duhet t± p±rdit±sohet me versione t± reja. 

T± instalohen ndarjet e sh±rbimeve. 



IV. PERFORMANCA TEKNIKO-LIGJORE 

Garantimi dhe zbatimi me paanshm±ri i ligjit n± m±nyr± t± till± q± do akt administrativ dhe 

dokument zyrtar q± trajton Drejtoria e P±rgjithshme e Tatimeve, t± jet± i mb±shtetur n± 

Legjislacionin Tatimor dhe ligjet e tjera t± zbatueshme n± Republik±n e Shqip±ris±, ±sht± parim 

primar p±r vet± institucionin. 

Nga Drejtoria Ligjore dhe Teknike jan± trajtuar 1506 shkresa p±r t± siguruar nj± informacion t± plot±, 

t± kuptuesh±m n± koh± dhe t± aksesuesh±m n± lidhje me p±rmbushjen vullnetare. 

Jan± publikuar: 

 Rreth 30 njoftime lidhur me rritjen e nd±rgjegj±simit publik duke ndihmuar n± zhvillimin e 

kultur±s p±r p±rmbushje vullnetare m± t± lart± dhe kuptimin e rolit t± Administrat±s Tatimore n± 

shoq±ri, n± nd±rfaqen e tatimeve (https://±±±.tatime.gov.al/c/8/45/lajme) dhe rreth 

 52 materiale informuese n± rubrik±n "Tatimet k±shillojn±ò. 

 4 buletine p±r t± garantuar informimin e tatimpaguesve. Nga k±to, 2 buletine kan± t± b±jn± 

me vendimet e gjykatave p±r raste t± lidhura me ±shtjet tatimore dhe 2 buletine teknike t± 

administrat±s tatimore, q± kan± t± b±jn± me raste specifike dhe orientime p±r zbatimin e 

legjislacionit tatimor, t± publikuara n± nd±rfaqen e tatimeve 

(https://www.tatime.gov.al/c/8/129/133/vendime-gjyqsore-te-formes-se-prere). 

N± kuad±r t± garantimit t± asistenc±s teknike dhe ligjore p±r Drejtorit± Rajonale Tatimore dhe 

tatimpaguesit jan± draftuar nj± s±r± urdh±resash t± brendshme, lidhur me unifikimin e praktikave 

tatimore dhe m± konkretisht p±rmendim disa nga shkresat sqaruese: 

 P±r procedur±n q± duhet t± ndjekin tatimpaguesit t± cil±t ushtrojn± veprimtari ekonomike n± 

fush±n e tregtimit t± imputeve dhe makinave buq±sore 

 P±r zbatimin sa m± korrekt t± VKM nr. 953, dat± 29.12.2014 lidhur me zgjedhjen dhe 

aplikimin e TVSH-s± n± nd±rtim. 

 P±r procedurat e rregjistrimit t± fitimit t± pron±sis± 

 Mbi procedurat q± duhet t± ndjekin DRT lidhur me aplikimin e nenit 38 t± ligjit nr. 8438, 

dat± 28.12.1998 ñP±r Tatimin mbi t± Ardhuratò, i ndryshuar. 



 P±r Drejtorin± e P±rgjithshme t± Doganave dhe DRT lidhur me procedur±n e mbajtjes s± 

dosjes dhe dh±nien e autorizimit p±r subjektet (tatimpagues) q± p±rfitojn± nga p±rjashtimi i taks±s s± 

materialeve/artikujve plastik±/qelqi. 

Jan± trajtuar mbi 50 akte ligjore e n±nligjore t± p±rcjella nga MFE lidhur me legjislacionin tatimor 

dhe ±sht± dh±n± opinion mbi to. 

Jan± propozuar ndryshime ligjore lidhur me: ñProcedurat tatimoreò; ñTatimit mbi t± ardhuratò; 

ñTatimin mbi vler±n e shtuarò, ñTaksat komb±tareò, ñP±r n±npun±sin civilò, ñP±r deklarimin dhe 

kontrollin e pasurive, t± detyrimeve financiare t± t± zgjedhurve dhe t± disa n±npun±sve publikeò, 

ñLeht±sirat fiskale n± kuad±r t± gjendjes s± fatkeq±sis± natyroreò,  ±sht± p±rgatitur ñProjekt Ligji P±r 

Shk±mbimin Automatik t± llogarive Financiareò si dhe relacioni shoq±rues, tabela e p±rputhshm±ris±, 

raporti i vler±simit t± ndikimit (RIA) si dhe Draft VKM-ja q± do t± dali n± zbatim t± k±tij ligji etj., 

nj± pjes± e konsiderueshme e t± cilave jan± marr± n± konsiderat± nga MFE.  

N± kuad±r t± bashk±punimit nd±rinstitucional jan± finalizuar: 

 Marr±veshja e bashk±punimit me Qendr±n Komb±tare t± Biznesit nr. 16124 prot, dat± 

28.08.2019 

 Marr±veshja e bashk±punimit me Agjencin± e Ofrimit t± Sh±rbimeve t± Integruara (ADISA) 

nr. 6250 Prot, dat± 25.03.2019 

 Marr±veshja e bashk±punimit me Autoritetin Komb±tar t± Ushqimit nr. 13262 Prot, dat± 

08.07.2019 

 Marr±veshja e bashk±punimit me Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare nr. 

18429 Prot, dat± 04.10.2019 

Drejtoria Ligjore dhe Teknike ka marr± masa n± p±rmir±simin e p±rfaq±simit cil±sor n± konfliktet 

gjyq±sore, p±rgatitjen e provave dhe prap±simeve etj. Administrata tatimore ±sht± p±rfaq±suar 

profesionalisht n± 172 ±shtje t± lidhura me marr±dh±nie pune, nga t± cilat n± Gjykat±n Civile jan± 

gjykuar 119 konflikte gjyq±sore me ish-punonj±s t± kontraktuar me kontrat± pun±simi dhe n± 

Gjykat±n Administrative ka patur n± trajtim 53 konflikte gjyq±sore me pal± ish-n±pun±s civil± t± 

konfirmuar. 

Lidhur me vendimet e Komiteteve rezulton se p±r vitin 2019 jan± publikuar: 

Komiteti i P±rmbushjes: 



 Vendim nr. 21, dat± 21.02.2019 

 Vendim nr. 22, dat± 28.03.2019 

Komiteti i Reformave: 

 Vendim nr.10, dat± 01.02.2019 

 Vendim nr. 11, dat± 14.02.2019 

 Vendim nr. 12, dat± 07.03.2019 

 Vendim nr. 13, dat± 24.06.2019 

 Vendim nr. 14, dat± 13.08.2019 

 Vendim nr. 15, dat± 12.09.2019 

Komiteti Operacional: 

 Vendim nr.14, dat± 21.01.2019 

 Vendim nr. 15, dat± 10.05.2019 



V. KONTROLLI TATIMOR  

Gjat± vitit 2019, Drejtoria e Kontrollit Tatimor n± DPT-±, bazuar n± objektivat Strategjike t± 

hartuara dhe miratuar, punoi dhe realizoi detyrat e ngarkuara ne funksion te rritjes s± performac±s s± 

administrat±s tatimore p±r mbledhjen dhe realizimin e t± ardhurave buxhetore. 

Drejtoria e Kontrollit Tatimor n± DPT ka funksion kontrollin e performanc±s s± realizimit t± 

detyrave nga Drejtorit± e Kontrollit n± DRT dhe ofrimi I asistenc±s s± duhur profesionale dhe 

analiza e dh±nave statistikore t± situat±s s± kontrolleve.  

Objektivi kryesor i Drejtoris± s± Kontrollit n± DPT eshte udheheqja metodologjike e funksionimit t± 

kontrollit tatimor dhe monitorimi i pun±s s± drejtorive tatimore rajonale. 

Realizimet e Drejtoris± s± Kontrollit Tatimor, bazuar n± Rregulloren e Br±ndshme t± Administrat±s 

Tatimore, n± k±rkesat e Ligjit nr. 9920, dat± 19.05.2008 ñP±r Procedurat Tatimore n± RSHò, i 

ndryshuar dhe Udh±zimit t± Ministrit t± Financave n± zbatim t± tij, n± zbatim t± objektivave t± Planit 

Strategjik 2017-2021, si dhe n± ndjekje t± rekomandimeve te FMN-s±. 

V Detyrat funksionale t± drejtoris± s± kontrollit jan± si m± poshte dhe jan± realizuar n± 

p±rputhje objektivat e miratuar ne planin operacional p±r vitin 2019: 

V Kryen kontrolle  dhe b±n verifikime n± baz± t± planit vjetor n± drejtorit± rajonale p±r t± 

verifikuar n±se funksionet e kontrollit ne k±to drejtori kryhen n± p±rputhje me proedurat e 

p±rcaktuara n± Legjislacionin fiskal dhe q± jan± pjes± e k±tij Manuali. 

V Raporton gjetjet q± kan± dal± gjat± kontrolleve n± lidhje me metodologjin± e kontrollit tek 

tatimpaguesit, mosp±rmbushjet apo shkeljet ligjore, ose sh±rbimet e ofruara p±r 

tatimpaguesin, s± bashku me rekomandimet p±r ndryshime t± m±tejshme, duke propozuar 

edhe masa n± rastet e shkeljeve administrative e ligjore. Dhe duke analizuar problematikat e 

konstatuara dhe mang±sit± e inspektoreve t± kontrollit ai rekomandon programet e trajnimit, 

p±r rritjen e aft±sive t± inspektor±ve. 

V Monitoron arritjet e drejtorive tatimore rajonale kundrejt planeve t± d±rguara p±R zbatim nga 

DPT, investigon ndryshimet nga plani i kontrollit, b±n komente p±r do shmangie t± 

dukshme n± masat e marra n± kontroll nga ato t± planifikuara dhe merr masa p±r t± korrigjuar 

k±to shmangie, kur ±sht± e nevojshme. Gjithashtu ,ofron k±shillim dhe udh±zim t± 

specializuar p±r nj± kontroll efient dhe efektiv t± tatimpaguesit. 



I. P±rzgjedhja p±r Kontroll 

N± zbatim t± Ligjit Nr. 9920, dat± 19.05.2008 ñP±r Procedurat Tatimore n± Republik±n e 

Shqip±ris±ò, neni 80, Kontrolli Tatimor, ±sht± hartuar dhe Manuali I Kontrollit Tatimor, sipas t± cilit 

p±rcaktohet dhe p±rzgjedhja e tatimpaguesve p±r kontroll dhe plani mujor i tyre. 

P±rzgjedhja e tatimpaguesve p±r kontroll hartohet nga Drejtoria e Menaxhimit t± Riksut pasi ka b±r± 

seleksionimin e tatimpaguesve t± cil±t rezultojn± me risk sipas modulit t± Riskut.  

     II. Objektivat p±r vitin 2019 

Objektivate drejtoris± s± kontrollit Tatimor jan± pjes± ± tre objektivave kryesore t± planit strategjik 

2017-2021. Bazuar ne objektivat strategjike p±rkat±sisht p±r drejtorin± ± kontrollit objektivat  dhe 

aktivitete konkrete te nd±rmarra p±r vitin 2019 jan± si m± posht±: 

Objektivi 1 : Garantimi i asistenc±s p±r p±rmbushjen vullnetare. 

N±nobjektivi 1.2: Rritja e nd±rgjegj±simit publik duke ndihmuar n± zhvillimin e kultur±s p±r 

p±rmbushje vullnetare m± t± lart± dhe kuptimin e rolit t± Administrat±s Tatimore n± shoq±ri 

Aktiviteti: T± p±rgatitet dhe t± p±rdit±sohet n± m±nyr± t± vazhdueshme nj± seri pyetje dhe p±rgjigjje 

p±r publikim n± faqen e internetit " 

V Njoftime qe lidhen me ceshtje kontrolli si dorezimi I pasqyrave financiare, vendime ortakesh, 

dorezim inventari etj 

V Hartimi i nj± relacioni p±rmbledh±s me gjetjet kryesore. 

Objektivi 2 : Implementimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoq±rore, dhe hetimi i 

rasteve t± mashtrimit tatimor  

N±nobjektivi 2.1: Zbatimi i strategjis± s± p±rmbushjes s± menaxhimit t± riskut. 

Aktiviteti: Zgjerimi i kapaciteteve p±r t± ekzaminuar t± dh±nat nga burime t± ndryshme gjat± analiz±s 

s± riskut t± p±rmbushjes s± tatimeve. " 

V Ndjekja e  planeve p±r kontrollet sektoriale, p±r tatimpaguesit t± cil±s nuk reagojn± 

pozitivisht (nese do realizohen nga Drejtoria e Menaxhimit te Riskut) 

V D±rgimi I planeve t± kontrollit DRT-ve p±r zbatim 

V Analizmi i rezultateve" 



N±nobjektivi 2.2: P±rmir±simi i m±tejsh±m i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve 

tatimore. 

Aktiviteti 1:  Kontroll tatimor i p±rqendruar tek tatimpaguesit, risqet dhe sektor±t ekonomik± t± cil±t 

kan± gjeneruar humbje t± konsiderueshme n± buxhetin e shtetit  

V Hartimi dhe zbatimi i opinioneve metodologjike te perditesuara dhe ne vazhdimesi per 

zbatimin uniform te procedurave teknike te kryerjes se kontrollit tatimor ne tatimpaguesit 

"Rekomandim I Misionit te FMN 

V T± b±het analiz± e rolit dhe rezultateve t± funksionit t± kontrollit nga zyra p±r t'i p±rmir±suar 

rezultatet e kontrolleve dhe p±r t± eliminuar pun±n me pak vler±." "Rekomandim I Misionit te 

FMN 

V T± b±het analiz± p±r t± kuptuar arsyet p±r shkall±n e ul±t t± vjeljes s± vler±simeve tatimore 

nga zbulimet e kontrollit tatimor dhe t± p±rgatiten p±rgjigjet e duhura." 

Aktiviteti 2: Zhvillimi I metodave te reja te analizimit te te dhenave ne menyre elektronike, gjate 

kontrollit tatimor Pergatitje e udhezimeve apo rregulloreve qe do ndihmojne ne procesin e 

kontrollit tatimor gjate implementimit te transaksioneve elektronnike 

V Zhvillimi I kapacitetit per monitorimin dhe kontrollin e transaksioneve elektronike. 

V Parashikimi I trajnimeve apo marrja e njohurive nga inspektoret e kontrollit mbi zbatimin e 

transaksioneve elektronike 

Aktiviteti 3: P±rdorimi i qasjes p±r parandalimin e mashtrimeve tatimore mb±shtetur n± monitorimin 

dhe komunikimin e vazhduesh±m me tatimpaguesit, n± m±nyr± q± t± stimulojn± korrigjimin 

vullnetar dhe n± koh± t± sjelljes jo t± rregullt;  

V Program kontrolli ne DRT, lidhur me funksionimin e Drejtorise se Kontrollit Tatimor dhe 

permbushjen e kontrollit tatimor ne tatimpaguesit e perzgjedhur per kontroll, per periudhat e 

pakontrolluara dhe detyrat e lena per zbatim nga kontrollet e mepareshme. 

V Grumbullimi i deklarimeve t± tatimpaguesve persona t± lidhur p±r transaksionet e tyre, sipas 

Formularit t± Udh±zimit t± Ministrit t± Financave. Bashk±punimi me Drejtorit± Rajonale 

Tatimore (Drejtorit± e Kontrollit Tatimor) n± lidhje me evidentimin e tatimpaguesve 

mosraportues.  

V Njoftimi i tyre p±r raportimin e t± dh±nave dhe vendosja e penaliteteve ligjore p±r 

mosraportim brenda afatit ligjor." 



V Azhornimi i baz±s s± t± dh±nave p±r transaksioneve nd±rmjet pal±ve t± lidhura p±r p±rdorim 

afat-gjat± p±r q±llimet e trajtimit t± tatimpaguesve t± lidhur q± paraqesin me rrezik.  

V .Azhornimi i dosjeve t± tatimpaguesve t± gjykuar me risk p±r t± cil±t ±sht± k±rkuar 

dokumentacion i transferimit t± mimit. 

V Analiza e riskut p±r k±to tatimpagues t± p±rzgjedhur." 

V Asistimi i DRT Tatimpaguesit e M±dhenj dhe D.R.T. Tiran± p±r trajtimin e rasteve t± 

transferimit t± mimit dhe strukturen e propozuar nga FMN per bashkim te sektorit.  

Aktiviteti 4: Permiresimi i cilesise se kontrolleve. Perditesimi I procedurave te kontrollit per te 

siguruar kryerjen ne kohe dhe ne menyre standarte te tyre " 

V Analizimi i propozimeve nga DRT-t± n± lidhje me 30% t± planit p±r kontrollet tatimore 

V Analizmi i t± dh±nave dhe miratimi i tatimpaguesve p±r kontroll mujor 

V Analiza e gjetjeve dhe rezultateve t± raporteve t± kontrollit tatimor dhe nxjerrje e 

rekomandimeve p±r p±rmir±simin dhe rritjen e cil±sise s± kontrollit 

V P±rmir±simi i cil±sis± s± kontrolleve. P±rdit±simi i procedurave t± kontrollit p±r t± siguruar 

kryerjen n± koh± dhe n± m±nyr± standarde t± tyre;" 

Objektivi 3: Progresi organizativ i Administrat±s Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njer±zore 

N±nobjektivi 3.2: Zhvillimi i kapaciteteve dhe motivimi i punonj±sve 

Aktiviteti: Zbatimi i programeve t± trajnimit si p±r drejtuesit e sapo caktuar ashtu edhe p±r ata me 

p±rvoj±.  

V Vler±simi i efikasitetit dhe efektivitetit t± trajnimeve t± zhviluara.  

V Propozime p±r trajnime sipas moduleve t± Kontrollit p±r drejtorin, p±rgjegj±sit e sektor±ve 

dhe inspektor±t e Drejtoris± s± Kontrollit. 

III. Aktivitete t± realizuara p±r vitin 2019 dhe problematikat 

 

Aktivitetet e realizuara n± zbatim t± objektivave strategjike. 

V 137 inspektor± jan± trajnuar p±r zbatimin e manualit t± ri p±r Kontrollin nga Zyra (lidhet me 

objektivin 3) 



V Hartimi I njoftimeve p±r pages±n e k±steve t± Tatimit mbi  Fitimin si dhe p±r dor±zimin brenda 

dat±s 31 Mars 2019 deklarat±n e pages±s s± tatim fitimit dhe pasqyrat financiare p±r vitin fiskal 

2018 https://www.tatime.gov.al/c/8/45/lajme/) (lidhet me Objektivin 1) 

V Hartimi dhe zbatimi i opinioneve metodologjike t± p±rdit±suara dhe n± vazhdim±si p±r zbatimin 

uniform t± procedurave teknike t± kryerjes s± kontrollit tatimor n± tatimpaguesit (lidhet me 

objektivin 2): 

ü Nr. 3378 Prot Dat± 13.02.2019 ''P±r Vler±simin e detyrimeve tatimore p±r kontributet e 

sigurimeve shoq±rore e shend±tesore dhe TAP, nga plotesimi i pasakte i kategorise ''PF te 

vetepunesuar te vetem, profesione te lira, pensionist'ó 

ü Nr. 3381 Prot Date 13.02.2019 ''Per kalimin ne pergjegjesi te tatimit mbi fitimin dhe 

sistemimet e deklarates se tatimit te thjeshtuar te fititmit per vititn 2018'ó 

ü Nr. 23177/1 Prot Date 09.04.2019 '' Procedurat Standarte mbi zbatimin e rregullave per 

pasqyrimin e veprimeve ne sistemin C@TS nga inspektori i kontrollit'ó 

ü Nr. 17.04.2019 '' Per zbatimin e afateve te perfundimit te akteve te kontrolleve tatimore'ó 

ü DRT duhet t± kryejne Raportime javore  pjes± t± performances mujore (lidhet me Objektivin 

2, Nenobjektivi 2.1). 

Zbatimi I Rekomandimeve t± Misionit t± FMN (lidhet me Objektivin 2, nenobjektivi 2.2) 

V T± b±het analiz± e rolit dhe rezultateve t± funksionit t± kontrollit nga zyra p±r t'i p±rmir±suar 

rezultatet e kontrolleve dhe p±r t± eliminuar pun±n me pak vler±. 

ü Jan± identifikuar detyrat q± nuk duhet t± realizohen nga kontrolli nga zyra por nga struktura 

t± tjera si psh. Sh±rbimi i Tatimpaguesve etj, t± dala nga seancat e trajnimit 

ü Esht± analizuar ngarkesa e cdo inspektori p±r t± b±r± nj± shp±rndarje m± optimale midis 

kontrollit nga zyra dhe kontrollit n± vend 

ü Analizimi i faktor±ve qe ojne n± ulje t± t± ardhurave (analiz± sektoriale apo ne nivel NIFT) 

dhe sinjalizimi i strukturave t± tjera brenda Drejtoris± Rajonale p±r t± nd±rmarr± veprimet e 

mundshme 

V T± b±het analiz± p±r t± kuptuar arsyet p±r shkall±n e ul±t t± vjeljes s± vler±simeve tatimore nga 

zbulimet e kontrollit tatimor dhe t± p±rgatiten p±rgjigjet e duhura. 

ü Niveli i ark±timeve p±r vitin 2019 rezulton n± mas±n 70%. Nd±rkoh± t± gjitha detyrimet e 

mbetura t± paark±tuara, duke hequr rastet n± apel apo gjykat± kan± kaluar n± Drejtorin± e 

Mbledhjes me Forc± p±r t± vazhduar me procedurat p±rkatese me synim ark±timin e t± gjitha 

detyrimeve. 

https://www.tatime.gov.al/c/8/45/lajme/


ü Duke par± rend±sine e ark±timeve ndaj detyrimeve t± nxjerra nga aktet e kontrollit, eshte 

vendosur si KPI, kriter performance p±r cdo inspector kontrolli, i cili do vler±sohet mbi baza 

vjetore. 



 

VI. MENAXHIMI I RISKUT  

Drejtoria e Menaxhimit te Riskut ne organigramen e DPT eshte ne varesi te Drejtorise se Hartimit te 

Programeve dhe drejtohet nga Drejtori I Drejtorise se DMR edhe organizuar ne 2 sektore 

¶ Sektori I Analizes se Riskut -me 1 Pergjegjes dhe 6 Specialiste (1 pozicion vakant) 

¶ Sektori I Hartimit te Strategjive per Trajtimin e Risqeve  -me 1 Pergjegjes dhe 6 Specialiste 

(1 pozicion vakant) 

Objektivi par±sor i modelit t± riskut qe ushtron veprimtarine DMR  ±sht± identifikimi mbi baz±n e 

kritereve t± miratuara dhe zhvilluara paraprakisht i tatimpaguesve q± p±rb±jn± risk potencial lidhur 

me p±rmbushjen, veprimtaria tregtare e t± cil±ve do t± verifikohet dhe trajtohet nga ana e 

administrat±s tatimore n± harmoni me procedurat ligjore n± fuqi. 

1. Objektivat e Drejtorise  per vitin 2019 

Objektivi  Strategjik i DMR eshte p±rmir±simi i analiz±s dhe vler±simit t± rreziqeve t± r±nd±sishme 

t± mosrespektimit t± legjislacionit tatimor qe ka nje ndikim ne uljen e hendekut te mospermbushjes. 

Ky objektiv bazohet ne keto shtylla te rendesishme: 

¶ Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve sektoriale t±p±rmbushjes dhe reduktimi i nivelit t± riskut  

¶ Zgjerimi i kapaciteteve p±r t± ekzaminuar t± dh±nat nga burime t± ndryshme gjat± analiz±s  

s± riskut t± p±rmbushjes s± tatimeve;  

¶ P±rdorimi i burimeve t± informacionit nga pal± t± treta (Dogana, Banka, DPSHTRR etj); dhe 

sigurimi q± do informacion t± jet± i integruar n± modelin e kontrollit duke u b±r± nj± faktor 

p±r vler±simin e rrezikut  

¶ Monitorimi i rregullt i niveleve t± p±rmbushjes.  

¶ Forcimi i kapaciteteve dhe bashk±punimi i pand±rprer± me bizneset duke synuar marrjen e 

nj± baze t± plot± t± dh±nash 

Tregues kryesore te performances jane: 

¶ Madh±sia e hendekut tatimor sipas llojeve t± risqeve 

¶ Zvog±limi i riskut t± sjelljes s± tatimpaguesve, pas trajtimit ï reduktimi i numrit t± 

tatimpaguesve me risk. 



¶ Zvog±limi i riskut t± sjelljes s± tatimpaguesve, pas trajtimit ï reduktimi i demit. 

¶ Vleradhe numri i deklaratave t± korrigjuara nga tatimpaguesit, si rezultat i njoftimeve t± 

d±rguara apo takimeve t± mbajtura me ta. 

Lidhja e objektivave me rekomandimet e TADAT 

Objektivat e DMR jane ne perputhje me vleresimin e TADAT   Gusht 2016, Kapitulli III Vleresimi I 

performances se te ardhurave tatimore ,POA 2 - POA 6    

2. Aktivitet e programuara dhe realizuar gjate vitit 2019 ne funksion te realizimit te 

objektivave. 

1.Planet  sektoriale te realizuara gjate vitit 2019 

1.1 Plani sektorial i Bar-Restoranteve 

Zbatimi i Planit operacional te Bar-Restoranteve si dhe implementimi, monitorimi dhe analizimi I 

rezultateve te planit. Gjate hartimit te palnit operacional u perdor si material referues materiali I lene 

nga eksperti I FMN-se. U ndane tatimpagueit : 1) me risk te ulet 2) me risk te mesem, 3) me risk te 

larte. Rankimi I tatimpaguesve u krye duke marre ne shqyrtim 10 rregulla te riskut si me poshte: 

1. - Blerjet e deklaruara nga Ju jan± tep±r t± larta n± raport me shitjet e deklaruara; 

2. - Niveli i deklaruar nga Ju i pagave t± punonj±sve,  ±sht± ndjesh±m n±n nivelin mesatar t± 

tregut dhe n± kufirin e pag±s minimale; 

3. - Numri i punonj±sve t± deklaruar nga Ju ±sht± i ul±t n± raport me aktivitetin e kryer; 

4. - Vler± e ul±t e kuponit mesatar;   

5. - Paga mesatare e deklaruar nga Ju p±r pozicionet e pun±s: kuzhinier; kryekamarier; pastiier 

±sht± ndjesh±m n±n nivelin mesatar t± tregut; 

6. - Tendenc± p±r t± shmangur detyrimet duke ndryshuar NIPT-in; 

7. -Qarkullimi i deklaruar n± kas±n fiskale ±sht± m± i lart± se qarkullimi i deklaruar n± 

deklaratat±n eTVSH-s±; 

8. - R±nie e ndjeshme n± qarkullimin e deklaruar, krahasuar kjo me periudhat paraardh±se 

9. -Kontributet dhe tatimi n± burim t± deklaruara nga Ju n± deklaratat respektive, jan± m± t± 

larta se shpenzimet tatimore n± deklarat±n e Tatimit t± Thjeshtuar mbi Fitimin 2018; 

10. -Qarkullimi i raportuar nga Ju, af±r pragut minimal t± regjistrimit p±r TVSH-n± ,p±r t± mos 

ndryshuar p±rgjegj±sin± tatimore q± ju takon. 

Nga kjo ndarje u percaktuan 11,543 tatimpagues me risk te ulet 400 tatimpagues me risk te mesem 

dhe 100 tatimpagues me risk te larte. 



¶ Jane hartuar letra te personalizuara per tatimpaguesit e identifikuar me risk te ulet ne 

popullaten e Bar-Restoranteve. 

¶ U perpiluan dhe u derguan 11,543 letra te ndara sipas DRT-ve perkatese. 

¶ Pergatija e materialeve te trajnimit per personat pergjegjes per kryerjen e vezhgimeve dhe 

intervistave. Material trajnues ne word dhe prezantim per inspektoret e perfshire ne process. 

¶ Hartimi I formatit te vezhgimit me pyetjet qe do plotesoheshin gjate kryerjes se vezhgimit nga 

ana e inspektoreve per cdo tatimpagues te vezhguar. Per kryerjen e vezhgimeve nga ana e 

DRT-ve eshte raportuar ne cdo jave ne lidhje me planifikimin e tyre dhe realizimin gjate javes.   

¶ Takim me perfaqesues te subjekteve ne nivel lokal dhe me shoqaten e kontabilisteve. 

¶ Pergatitja e formatit te raportimit per secilen strukture te perfshire ne planin operacional dukje 

filluar me DSHT-te por dhe me drejtorite e kontrollit neper DRT. 

¶ Percjellja e nje mesazhi sensibilizues per 20 tatimpaguesit me numrin me te larte te 

punonjesve. Ne bashkepunim me Akshin u dergua nje mesazh sensibilizues per te gjithe 

punonjesit e Administrates Shteterore mbi rendesine e terheqjes se kuponit tatimor si 

konsumatore te mundshem fundore.  

¶ Takim ne Drt- Tirane me ofruesit e programe softwere per Bar-Restorante. U ftuan ne takim 

perfaqesues nga 12 kompani te ofrimit te sherbimit ne menyre qe te krijohej mundesia e heqjes 

se mundesise se printimit nga programet e tyre te faturave jo-fiskale. 

¶ Analize e gjendjes se statusit te tatimpaguesve ne vijim te projektit. U zhvillua analize e 

statusit te tatimpaguesve per te verifikuar cilet tatiumpagues vazhdonin te ishin active dhe cilet 

mund te kishin kaluar ne pasive ose kerkese per crregjistrim.  

¶ Perpilimi I intervistes dhe raporteve te intervistes se kryer me tatimpaguesit me risk te mesem. 

U perpilua formati I intervistes qe duhej ndjekur ne intervistat me tatimpaguesit me risk te 

mesem. Ne bashklidhje me intervistat u hartua nje raport I shkurter per inspektoret per 

menyren si shkoi intervista dhe si ne opinionin e tyre u pergjigjen tatimpaguesit. Gjithashtu u 

hartua nje pyetesor I shkurter per tatimpaguesit per te vleresuar ne nje fare menyre dhe sjelljen 

e inspektoreve. 

¶ Dergimi informacioni ne DRT per 500 tatimpaguesit te identifikuar me risk te mesem dhe te 

ulet ne lidhje me vetdeklarimet e tyre. Per 500 tatimpagues u mblodhen dhe u analizuan te 

dhena nga vetdeklarimet ne sistemin cats duke u krijuar ne kete menyre profile risku per keto 

tatimpagues me te dhena nga viti 2016, 2017.2018,2019. 



¶ Analize kase per subjektet te cileve u eshte derguar leter dhe populates ne teresi.(perfshire 

analizen per te tre grupet te identifikuar me risk te ulet, te mesem, te larte) analize ne kase per 

subjektet me risku te ulet duke filluar nga muaji qershor me frekuence mujore, ne menyre qe te 

shihej trendi I deklarimit te ketyre subjekteve dhe numri I kuponave te leshuara vlera e kuponit 

mesatar.  

¶ Analise Tvsh-je per popullaten e Bar-Restoranteve dhe ne vecanti te subjekteve qe kane marre 

leter, kane kryer intervista, jane lajmeruar per kontroll. Analize tvsh-je me baze tre mujore mq 

shume tatimpagues kane deklarime tre mujore ne menyre qe te verifikoheshin rezultatet ne 

qarkullimin me tvsh, shitjet me 20% si dhe shitjet me 6%. 

¶ Analize e numrit te punonjesve dhe ndryshimet e mundshme ne te tre kategorite e 

tatimpaguesve. Analize e listpagesave te tatimpaguesve te identifikuar me risk per sektorin 

¶ Analize e kontrolleve te Bar-Restorante per te identifikuar nese jane verifikuar kriteret e riskut 

te identifikuar nga ana e DMR-se. 

1.2 Plani sektorial ne informalitetin ne tregun e punes 

Ne kuader te luftes ndaj informalitetit ne tregun e punes u analizuan te dhenat e listepagesave 

Qershor/2019 si periudha e fundit e mbyllur ne afate ligjore e popullates se tatimpaguesve. 

Ne analize u moren: 

1. Pozicionet e punes ku eshte punuar mbi 20 dite pune 

2. 3 kategori te kontributeve  

¶ I pun±suar i larguar nga puna (shk±putur p±rfundimisht marr±dh±niet e pun±s me subjektin 

p±rkat±s) pavar±sisht nga data e shk±putjes dhe or±t e punuara gjat± muajit, subjekti 

pun±dh±n±s deklaron. 

¶ I pun±suar me koh± t± plot± ose t± pjesshme q± ka punuar m± pak se 87 or± n± muaj, subjekti 

pun±dh±n±s deklaron. 

¶ I pun±suar p±r her± t± par± apo rishtazi te subjekti p±rkat±s pavar±sisht nga data e fillimit dhe 

or±t e punuara gjat± muajit, subjekti pun±dh±n±s deklaron. 

3. LLojet e bisnesit  BM,BV ME TVSH dhe BV 

4. Pozicionet e punes me paga te deklaruara nga 1-30.000 leke/muaj  te cilat vleresohen si te 

nendeklaruara. 

Ne total u evidentuan 316 profesione te ndryshme me paga te cilat vleresohen te nendeklaruara. 

Ne total jane evidentuar 19.446 pozicione pune ne keto profesione qe vleresohen te nenpaguar. 



U derguan ndaj punemarreseve 19.229 letra te personalizuara dhe gjithashtu ndaj 11.942 

tatimpaguesve ne te cilet keto punemarres jane te punesuar. 

Rezultatet e planit jane inkurajuese dhe mbeshtesin vendimin per vazhdimin edhe gjate vitit 2020 te 

ketij plani duke marre ne konsiderate profesione te tjera. 

2.Hartimi i kritereve te reja te riskut lidhur me analiza specifike 

2.1 Kriteret e reja per Manualin e Hetimit Tatimor  

Ne Manualin e ri te Hetimit Tatimor ,eshte perfshire nje seri e re prej 13 kriteresh risku qe se bashku 

me 10 kriteret qe ekzekutohen nga Moduli I Riskut perbejne bazen e vleresimit te Tatimpaguesve qe 

do verifikohen.Mbi keto kritere risku hartohen periodikisht lista e popullates se tatimpaguesve qe te 

pakten rezultojne me nje rregull te thyer e cila I dergohet per verifikim strukturave te hetimit tatimor. 

Me poshte kriteret e reja: 

1. Qarkullimi me kase  m± e madhe se t± ardhurat e deklaruara ne deklaraten vjetore te Tatim 

Fitimit /Tatim mbi Fitimin e Thjeshtuar. 

2.  Xhiro/Kupona Shtator-Dhjetor 2015 krahasuar me te njetat periudha 2016-2018 ï R±nie e 

Xhiros/Kupona duke krahasuar periudha te caktuara kohore. 

3. Transmetime < 20 dite. Subjekti regjistruar minimalisht nj± muaj me par±.  

4. Punonj±s <=X  Sipas aktiviteteve te caktuara (psh. p±r sektorin bar min 3 restorante min 6, 

furra buke 4 ). Vleresim edhe sipas vendndodhjes gjeografike.  

5. Q±ndron mbi 1  Muaj n± statusin e kontributeve te pikes se pare dhe mbi 6 muaj per piken 2: 

Ŀ  I pun±suar p±r her± t± par± apo rishtazi te subjekti p±rkat±s pavar±sisht nga data e fillimit 

dhe or±t e punuara gjat± muajit, subjekti pun±dh±n±s deklaron     Person n± periudh±n e kursit 

t± formimit profesional, apo dhe programit t± nxitjes s± pun±simit n±p±rmjet formimit n± 

pun±, t± miratuara dhe me financim nga zyra p±rkat±se e pun±simit t± detyrimit t± 

kontributeve vet±m p±r deg±n e aksidenteve n± pun±.  

6. Raporti Paga/Shpenzime Total > X% (X=mesatarja sektorit. Psh. bar/restorante 40%). 

7. Qarkullimi i deklaruar nga tatimpaguesi eshte me e vogel se totali i shpenzimeve fikse.(Paga 

Bruto+Kontribute Punemarres+Qera+ etj. 

8. Tatimpagues me status Pasiv ,Cregjistruar ose Kerkese per cregjistrim rezultojne te kene 

deklaruar Xhiro/Kopona nepermjet paisjeve fiskale.  

9. Vlere e larte e Importeve ose Exporteve por numer i i vogel punonjesish te deklaruar. 

10. Tatimpagues qe i afrohen pragut te ndryshimit te pergjegjesise (>95%) por nuk e kalojne ate. 



11. Tatimpagues qe rezultojne me gjoba per mosleshim te kuponit tatimor ose mosdeklarim te 

punonjesve.  

12. Subjekte qe rezultojne me qarkullim nen pragun qe ndikon ne ndryshimin e pergjegjesive 

tatimore por nga ana tjeter rezultojne me blerje me te medha se ky prag 

13. Random Check i NIPT-eve pasiv ose regjistruar, p±r t± verifikuar lidhjen me subjektin e 

hapur ne te nj±jt±n vendodhje ose me te njejtin administrator/pronar  (kryesisht subjekte qe 

nuk kane kaluar 8 Mln ose kane gjoba. 

2.2 Kriteret  qe aplikohen per kontroll nga DRT-t± (pjesa prej 30%) 

N± m±nyr± q± t± kemi nj± formalizim t± arsyeve t± p±rzgjedhjes p±r kontroll t± tatimpaguesve nga 

DRT-te jane aplikuar 8 kritere perzgjdhje t± cilat n± vetvete kan± pik±zime t± ndryshme p±r fasha t± 

ndryshme. Kriteret q± perfshihen n± k±t± analiz± risku jan±: 

1. Koha pa u ushtruar kontroll ndaj tatimpaguesit. 

2. Xhiro e 3 viteve t± fundit t± marra s± bashku ndar± sipas fashave. 

3. Numri I punonj±sve me pag± minimale - % ndaj totalit t± punonj±sve  n± list±pages±n e 

muajit t± fundit t± deklaruar 

4. R±nie e pages±s s± Tatim Fitimit- krahasimi periudhave te fundit kur xhiro ka rritje 

5. Humbje tatimore gjat± 5 viteve t± fundit 

6. Renie e pageses se TVSh-se nga krahasimi 12 periudha t± fundit me paraardh±set n± rastet 

kur nuk ka investime dometh±n±se (mbi 10% t± blerjeve) 

7. Gj±ndje kreditore e TVSh-s± (nd±r 100 me te m±dhat± e DRT-s±, nga m± i madhi e n± 

zbritje), kur Tatimpaguesi  nuk ±sht± eksportues dometh±n±s  ose n± faz± investimi 

8. Rritje e z±rit Derdhje nga Ortak±t n± Bilancin e shoqeris± t± 3 viteve t± fundit 

2.3 Permiresimi I Modulit te e Riskut 

Rregullat e modulit t± riskut jan± n± proces t± vazhduesh±m p±rmir±simi pasi ndikohen drejtperdrejte 

nga ndryshimet n± paketat fiskale, nga sjellja e tatimpaguesve si dhe nga dinamika e mjedisit 

ekonomik. Ne kuad±r t± p±rmir±simit t± funksionalitetit t± rregullave, pas testimeve t± vazhdueshme 

p±r evidentimin e problematikave t± tyre, DMR ka b±r± ndryshimet e nevojshme n± logjik± si dhe ne 

p±rdit±simin e dokumentit n± word. 

Ne  bashkepunim me specialist n± Drejtorin± e Teknologjis± s± Informacionit dhe Komunikimit p±r 

t± siguruar mbar±vajtjen e modelit, zhvillimet e reja dhe p±rdit±simin jane analizuar te gjitha t± 



dh±nat nga Modeli i Riskut si dhe informacione t± tjera dhe identifikon sjellje dhe trende t± reja t± 

sjelljes s± tatimpaguesve. 

Jane kryer ekzekutimin e modelit t± riskut p±r projektet sektoriale, p±r rimbursimin e TVSH-s± apo 

nevoja t± tjera analizash. 

Gjate periudhes Qershor ï Dhjetor jane hapur rreth 30 Jira ne sistem, dhe jane rreth 130 

korrespodenca me palen mirembajtese gjate kesaj periudhe kohe per te trajtuar problematikat qe jane 

evidentuar dhe per te bere permiresimet e nevojshme. 

Maj 2019 

U testuan ne ambientin Live 50 rregullat e Modulit te Riskut. Nga testimet rezultoi se per nje pjese te 

rregullave mungonte mesatarja sektoriale ndersa per te tjerat u hasen problematikat si me poshte te 

cilat u trajtuan ne muajt ne vijim. 

Testimi i Rregullave- problematikat qe kemi hasur gjate testimit: 

1.       TPLTO 

          Kushtet e rregullit funksionojne 

 TLS problem ne llogaritje pasi nuk identifikojme dot ku merret nga skripti óCompany Vat paidô. 

Ndryshimi I deklarates se Tvsh-se sjell problem me pagesen reale. 

2.       VAT REF1S   

Kushtet e rregullit dhe TLS funksionojne, por duhet pare rasti kur totali I shitjeve dhe totali I 

blerjeve jane zero, duhen hequr nga lista pasi dalin te rregull I thyer nderkohe qe nuk jane. 

4.       VAT IMPORT dhe VAT EXPORT u vu re se rregulli thyhet por nuk ka shmangie tatimore 

pasi fatura mund te deklarohet muajin pasardhes dhe sistemi cats e lejon kete. Propozohet se si ne 

rastin e faturave te shitjeve qe sistemi nuk e lejon deklarimin ne muajin pasardhes. 

5.       IOCIT ï llogjika e rregullit ne word eshte ndryshe nga skripti, ne script nuk merren 

Shitje/Blerje te perjashtuara dhe Shitje/ Blerje pa Tvsh gjithashtu ne script merret borxhi I keq. 

6.       CITPL/ PITPL - rregulli funksionon, te TLS merret humbja e fundit. Duhet pare si eshte 

shkruar skripti per subjekte qe ndryshojne pergjegjesine tatimore ne mes te vitit. 

7.       CITINC - rregulli funksionon, por ne word nuk eshte autongarkesa ndersa ne script eshte. 

8.       PITINC ï rregulli funksionon por TLS ndryshe nga word ku TLS eshte prodhim I 

differences me pit rate, ne script tls eshte prodhim I vleres se tatueshme ne shitje me normen 15%. 

Pse 15%?              Pse jo diferenca? 

9.      TPAMD VAT ï kushtet e rregullit funksionojne por nuk na perputhet TLS, perputhet vetem 

per niptin e pare, duhet pare skripti. 



10.    TPAMD CIT ï nuk funksionon si rregull, na jep tatimpagues qe nuk i plotesojne kushtet per 

te qene rregull I thyer. 

11.    TPLRS - kushti ne word eshte per subjekte qe deklarojne tvsh nga 7 deri ne 30 dite me 

vonese, ndersa ne script eshte vetem 1 dite me vonese, gjithashtu nuk percaktojme dot tls pasi nuk 

identifikojme ku eshte marre shuma e pageses se tvsh nga kontabiliteti. Duhet pare skripti. 

12.    LF PIT ï te kushti ne script vonesa 1 dite jo 7 deri ne 30 sic eshte ne word, tls ne rastin kur 

kemi vleresim automatik per disa raste llogaritet e njejte ne vlere 27,083, dhe jo det pit/12 si ne 

rastet e tj. 

13.    LF CIT - te kushti ne script vonesa 1 dite jo 7 deri ne 30 sic eshte ne word, tls eshte ne 

rregull. 

Keto problematika u diskutuan ne mbledhjen e zhvilluar ne date 20/05/2019 me perfaqesuesit e 

pales se mirembajtjese. 

Qershor 2019 

U testuan Rregullat e Riskut:  TPLTOA, TPLTOB, TCSALA, EXRTC, IOCITB, IOCITA, IOCIT, 

TCTPR dhe u raportuan rezultatet n± Jira.  

U identifikuan dhe u rregulluan problematikat n± lidhje me Rregullat e Riskut: PRDEC, PRDECB. 

U krijuan Jira-t e reja dhe u vazhdua analiza p±r Rregullat e Riskut: VAT REF 1S, VAT Import & 

VAT Export, TPLRS, LF PIT, LF CIT.     

U testuan Rregullat e Riskut: IOCIT, CITPL/ PITPL, CITNC, PITINC, TPAMD VAT.    

U raportuan n± Jira rastet problematike p±r Rregullin e Riskut TPAMD CIT.   

Pas ekzekutimit te paket±s EXRTC te p±rfunduar me sukses n± Live u bene ritestime te rregullit te 

cilat rezultuan te sukseshme. 

U testuan rregullat si me poshte: TCSAL, TCSALA, TCSALB, TCTPR. 

Rezultoi se per rregullat lidhur me Pagat (TCSAL, TCSALA, TCSALB) kushtet plotesohen ndersa 

vlera e Tax Loss Score nuk perputhet si dhe per rregullin TCSAL rezulton TLS negative. 

Ndersa per rregullin TCTPR na rezultojne me problematik si kushtet ashtu dhe TLS. 

U be ri- testimi i rregullave TPLTOA, TPLTOB dhe TCTPR per nipte perkatese ku na rezultojne 

mosperputhje te Kushteve dhe te Tax Loss Score. 



U identifikuan dhe u d±rguan n± Jira rastet t± cilat kan± nevoj± p±r analiz± t± detajuar nga ikubINFO 

n± lidhje me rregullin e riskut VATREF1S (SLA2-74). 

U ri-testuan rregullat TPAMDVAT & TPAMDCIT per te cilat rezultuan mosperputhje te TLS. 

U ritestuan rregullat PITINC/CITINC per te cilat rezultuan mosperputhje te TLS dhe ne disa raste 

mosplotesim te kushteve. 

Korrik 2019  

Sipas manualit te Drejtorise se Menaxhimit te Riskut u be me dt.19/07/2019 ekzekutimi i Modulit te 

Riskut per te pergatitur Planet e kontrollit per periudhen Korrik-Dhjetor 2019. 

Deri ne date 01/07/2019 jane hapur keto Jira: SLA2-74  VAT REF1S; SLA2-75 VAT IMPORT dhe 

VAT EXPORT; SLA2-76 TPLRS; SLA2-77 LF PIT; SLA2-78 LF CIT; SLA2-95 TPLTOA; SLA2-

96 TPLTOB; SLA2-97 TCTPR; SLA2-116 TPAMDVAT dhe TPAMDCIT; SLA2-117 PITINC dhe 

CITINC. 

U be ritestimi I rregullave TPLTOA, VATIMP, VATEXP te cilat rezultuan te suksesshme. 

U be ritestimi per rregullat TPAMDVAT & TPAMDCIT per te cilat mosperputhje te TLS. 

U testua Rregulli i Riskut SBTNP I cili rezultoi ne plotesim te kushteve dhe ne mosperputhje te 

TLS-se per disa nipte. 

U analizua dhe u aprovua Kerkesa per Ndryshim nr. 06 per Rregullin e Riskut VATREF1S. 

Gusht 2019 

U testua Rregulli i Riskut TPLTOB I cili rezultoi me sukses. 

U testua Rregulli i Riskut TPBPR I cili rezultoi me mosperputhje te TLS-se. 

Pas ri-testimeve per rregullin e riskut VATREF1S - SLA2-200 u be ndryshimi ne raportin analitik te 

rregullit te riskut. 

U be ri-testimi I rregullit te riskut TPBPR I cili rezultoi me sukses. 

Shtator 2019 

U analizua dhe u aprovua Kerkesa per Ndryshim nr.12 per Rregullin e Riskut VATREF1B. 

U analizua dhe u aprovua KN Nr 13 - Shtojce ne Rregullin e Riskut VATREF1S.U zhvilluan testime 

te perbashketa me palen mirembajtese per Rregullin e Riskut VATREF1S. 

U zhvilluan testime te perbashketa me per Rregullin e Riskut VATREF1B. 

U testuan rregullat VATG2S, VATG3S, VATG2B, VATG3B per te cilat veme re raste me 

mosperputhje te TLS-se. 



U analizua dhe u aprovua   KN Nr 12 - Shtojce ne Rregullin e Riskut VATREF1BU testua rregulli 

ALL Debt dhe iu komunikuan pales mirembajtese me ane te Jire-s SLA2-216 ndryshimet qe duhen 

te implementohen. 

U analizua dhe u aprovua Kerkesa per Ndryshim nr.8 per Rregullin e Riskut TPAMDVAT 

U analizua dhe u aprovua Kerkesa per Ndryshim nr.9 per Rregullin e Riskut TPAMDCIT. 

U analizua dhe u aprovua Kerkesa per Ndryshim nr.10 per Rregullin e Riskut TPAMDPIT. 

U analizua dhe u aprovua Kerkesa per Ndryshim nr.14 p±r Rregullin e Riskut SBTNP. 

U pergatit "K±rkesa p±r Ndryshim" nr.15 p±r rregullin e riskut LFPIT - SLA-77. 

U pergatit "K±rkesa p±r Ndryshim" nr.16 p±r rregullin e riskut LFCIT - SLA-78. 

U pergatit "K±rkesa p±r Ndryshim" nr.18 p±r rregullin e riskut PITINC - SLA-117. 

U pergatit "K±rkesa p±r Ndryshim" nr.19 p±r rregullin e riskut CITINC - SLA-117. 

U pergatit "K±rkesa p±r Ndryshim" nr.17 t± rregullit t± riskut TCTPR SLA2-97. 

Tetor 2019 

U testuan rregullat CITINC, PITINC pas aplikimit te ndryshimit ku rezultuan me problematika. 

U ritestuan rragullat CITINC, PITINC pas aplikimit te fix-it per te rregulluar problematiken ku 

rezulatuan te suksesshme. 

U pergatit "K±rkesa p±r Ndryshim" nr 21 per rregullin e riskut TPLRS- SLA-76. 

U analizua dhe u aprovua Shtojca KN Nr 23 Rregulli i Riskut LF CIT -SLA-77. 

U analizua dhe u aprovua Shtojca KN Nr 22 Rregulli i Riskut LF PIT -SLA-78. 

Nentor 2019 

U be ritestimi per rregullin TCTPR per te cilen rezulatuan mosperputhje. 

U be ritestimi i rregullit All Debt ne ambientin test i cili rezultoi me sukses.  

U analizua dhe u aprovua "Kerkesa per Ndryshim" per rregullin VATG2B - SLA2-242. 

U analizua dhe u aprovua "K±rkesa P±r Ndryshim" p±r rregullin VATG2S - SLA2-243. 

Dhjetor 2019 

U analizua dhe u aprovua "Kerkesa per Ndryshim" per rregullin VATG3B - SLA2-240. 

U analizua dhe u aprovua "Kerkesa per Ndryshim" per rregullin VATG3S - SLA2-241. 

U be testimi i rregullit VATG2B - SLA2-242 ne ambientin test i cili rezultoi me sukses. 

U be testimi i rregullit VATG2S - SLA2-243 ne ambientin test i cili rezultoi me sukses. 

U be testimi i rregullit VATG3B - SLA2-240 ne ambientin test i cili rezultoi me sukses. 

U be testimi i rregullit VATG3S - SLA2-241 ne ambientin test i cili rezultoi me sukses. 



U bene testimet per rregullat TPAMDCIT, TPAMDPIT, TPAMDVAT - SLA2-116 ne ambientin 

live rezultuan te suksesshme. 

U be testimi per rregullin SBTNP - SLA2-152 ne ambientin live i cili rezultoi me sukses 

U be testimi per rregullin LF CIT - SLA2-78 ne ambientin live i cili rezultoi me sukses 

U analizua dhe u aprovua "K±rkesa P±r Ndryshim" p±r rregullin TCSAL SLA2-328. 

U be testimi i rregullit TCSAL SLA2-328 ne ambientin test i cili rezultoi me sukses. 

3. Analizimi I riskut te tatimpaguesve qe bejne Kerkese per Rimbursim. 

Gjate Vitit 2019 jane protokolluar 175 kerkesa per rimbursim te cilat jane per 904 tatimpagues te 

ndryshem.Bazuar ne analizat 3 mujore te bazuara ne ekzekutimet e Modulit te Riskut 297 

tatimpagues jane propozuar per kontroll.Me poshte tabela e specifikuar sipas muajve te vitit 2019:  

Permbledhje e Kerkesave per Rimbursim TVSh-je 

Muaji  Numri i 

kerkesave  te 

ardhura 

Numri I 

tatimpaguesve qe 

kerkojne 

Rimbursim 

TVSH-je 

Numri I tatimpaguesve qe 

propozohen per kontroll 

bazuar ne Analizen e Riskut 

JANAR 14 73 30 

SHKURT 16 97 25 

MARS 4 18 10 

PRILL  11 62 24 

MAJ  17 111 34 

QERSHOR 18 82 32 

KORRIK  16 86 29 

GUSHT 17 53 19 

SHTATOR 15 61 12 

TETOR 22 104 40 

NENTOR 12 108 22 

DHJETOR 13 49 20 

TOTALI  175 904 297 

4.Ndryshimi i pergjegjesive tatimore bazuar ne te dhenat e paisjeve fiskale,deklaratat mujore 

te TVSH-se dhe deklaratat vjetore te Tatim Fitimit  

Gjate vitit 2019 nga ana e DMR ne menyre periodike jane analizuar te dhenat e paisjeve 

fiskale,deklaratat mujore te TVSH-se dhe deklaratat vjetore te Tatim Fitimit per te pare sjelljen e 

tatimpaguesve ne raport me pergjegjesine tatimore qe ato perfaqesojne dhe jane derguar neper DRT 

ne menyre periodike. 

Nga analizat e realizuar rezultojne: 



¶  2.156 tatimpagues qe ndryshojne pergjegjesine tatimore ne BM bazuar ne deklaratat mujore 

te TVSH-se. 

¶ 3.906 tatimpagues qe jane derguar prane DRT-ve per verifikim per ndryshim pergjegjesine 

tatimore ne BM dhe BV ME TVSH bazuar ne te dhenat mujore te piasjeve fiskale. 

¶ 152 tatimpagues qe ndryshojne pergjegjesine tatimore ne BM dhe BV ME TVSH bazuar ne 

deklaratat vjetore te TTHF. 

¶ 4.937 tatimpagues qe rezultojne me xhiro me kase me te madhe se ajo e deklaruar ne 

deklaratat e TVSH-se 

Me poshte tabela permbledhese sipas muajve te vitit 2019. 

Muaji   Nr.TP qe jane 

evidentuar per  

ndryshim nga 

Deklratat e 

TVSh-se  

 Nr.TP qe jane evidentuar per  

ndryshim  pergjegjesie nga te 

dhenat e paisjeve fiskale  

 Nr.TP qe jane 

evidentuar per  

ndryshim  

pergjegjesie nga te 

dhenat e Daklaratave 

vjetore 2018  

Janar    

Shkurt  54  

Mars  74 152 

Prill  108  

Maj 106 129  

Qershor 173 181  

Korrik 236 270  

Gusht 157 536  

Shtator 281 544  

Tetor 426 512  

Nentor 278 588  

Dhjetor 499 910  

Totali 2,156 3,906 152 

5. Analiza periodike per tatime te vecanta dhe per sektore te caktuar 

¶ Gjate vitit 2019 nga DMR jane realizuar analiza te thelluara ne menyre periodike per lloje te 

ndryshme tatimesh si TVSH,TF,TFTH dhe per sektore te ndryshem ekonomike si ndertimi, 

hidrokarburet dhe energjia. 

¶ Gjithashtu jane realizuar analiza krahasuese per periudha kohore  te te dhenave te paisjeve 

fiskale, evidentimin e tatimpaguesve  qe rezultojne me status Pasiv, Kerkese per Cregjistrim ose 

Cregjistruar  perpara dates 31.12.2018 por qe rezultojne me xhiro me kase gjate 2019, 

evidentimin e tatimpaguesve qe kryejne aktivitetin ne sektorin e tregetimit me pakice te 



karburantit per automjete ne dyqane te specializuar (G4730), te cilet nga analiza e kryer u 

konstatua qe nuk jane te pajisur me sisteme fiskale, te detyrueshme per kete lloj aktiviteti. 

¶ Bazuar ne keto analiza jane hartuar lista me tatimpagues mos permbushes ose me sjellje 

derivante te cilat jane derguar ne DRT-te per kontrolle tatimore, vizita fiskale , verifikime ne 

terren dhe qendren e thirrjeve.Keto analiza jane perdorur edhe gjate zbatimit te planit kunder 

informalitetit te inicuar ne Korrik 2019. 

6. Te tjera aktivitete te realizuara nga DMR gjate vitit 2019. 

¶ Drejtoria e Menaxhimit t± Riskut n± DPT ±sht± p±rgjegj±se p±r menaxhimin e p±rzgjedhjes 

automatike t± tatimpaguesve p±r kontroll, bazuar n± kriteret e miratuara t± riskut.Hartimi I 

planeve mujore te kontrollit, planifikim I rasteve per rimbursim referuar shkresave te DRTVSH 

dhe hedhja e evidencave te kontrollit ne nje plan-fakt te perbashket per 14 DRT. Drejtoris± s± 

Menaxhimit t± Riskut p±rzgjedh 70% t± tatimpaguesve p±r kontroll tatimor te plote n± vend 

sipas t± dh±nave t± regjistrit elektronik t± riskut, dhe do t± miratoj± 100% t± kontrolleve q± do 

t± zhvillohen n± shkall± vendi. 

¶ Evidencat periodike 3 mujore lidhur me indikatoret e permbushjes. 

¶ Analize e informacionit te inspektoreve te kontrollit  per DMR pas mbylljes se kontrollit. 

¶ Perpilimi i tatimpaguesve qe kryejne shitje me 6% por qe ne objektin e aktivitetit nuk e kane te 

specifikuar ndarjen ne strukture te vecante akomoduese. 

¶ Evidentimi I tatimpaguesve qe deklarojne shitje me 10% dhe raportimi I tyre per verifikim. 

¶ Analize ne lidhje me efektin e perjashtimit te inputeve bujqesore nga tvsh-ja. 

¶ Analize te te dhenave te permbledhura  lidhur me numrin ,statusin ,shperndarjen 

demografike,administratoret ,aktivitetin dhe numrin mesatar te punonjesve per OJF-te  dhe 

rregullat e thyera prejte tyre ne Modulin e Riskut.Ne kontakt te vazhdueshem me Drejtorine e 

Parandalimit Pastrimit Parave jane realizuar dhe derguar informacione dhe  evidenca lidhur me 

progresin e administrates tatimore ne zbatimin e rekomandimeve te Moneyvalue. 

3. Aktivitete jo te parashikuara ne planifikimin fillestar, por te realizuara  gjate vitit 2019 

Kriteret  qe aplikohen per kontroll nga OJF-t± 

Jane hartuar 5 kritere specifike risku t± cilat mund t± sh±rbejn± si baz± p±r evidentimin e OJF-ve q± 

ushtrojn± aktivitet jasht± kornizave ligjore. Secili kriter ka nj± num±r pik±sh t± caktuara n± var±si t± 

nivelit t± riskut.  

1. OJF t± cilat nuk kan± deklaruar t± dh±nat bazuar n± anket±n e d±rguar.   



2. Ojf te cilat nuk deklarojne pasqyrat financiare ose  deklaraten vjetore te te ardhurave.   

3. Ojf t± cilat kan± burim financimi ose nga emri i OJF-s± ekzistojn± indicie p±r prejardhje nga 

vende t± Lindjes s± Mesme ose vende qe konsiderohen burim terrorizmi . Bazuar n± Vler±simin 

Komb±tar t± Riskut t± Pastrimit t± Parave dhe Financimit t± Terrorizmit Kreu 11. Paragrafi 11.3  

e DPPPP-s±. 

4. Ojf me num±r t± vog±l punonj±sish por, q± deklarojn± t± ardhura t± m±dha n± aktivitetin e tyre.   

5. Ojf e cila nuk ka deklaruar prane Administrates Tatimore llogarite bankare pas dates 26 Tetor 

2019.  

4. Aktivitete te parealizuara ose te paperfunduara (arsyet dhe afatet e perfundimit) 

Jane hartuar kriteret e reja per OSHEE te cilat aktualisht jane ne versionin Draft dhe ne proces 

analize.Arsyet e paperfundimit jane pasi te dhenat e OSHEE nuk jane te plota dhe kerkohet nje 

bashkrendim ne nivel teknik .Afati I perfundimit mars 2020 

1. Mosdeklarimi i fatur±s mujore t± energjis± elektrike 

2. Shpenzime p±r energji elekrike t± larta, shitje t± ulta 

3. Shpenzime p±r energji elekrike t± larta n± raport me shpenzimet totale. 

4. Subjekte n± OSHEE por jo n± tatime 

5. Konsum i lart± i energjis± elektrike, dyshim p±r aktivitet informal 

6. Konsumator± OSHEE me risk pagese tatimi n± burim. 

7. Konsum i lart± vjetor n± OSHEE, i paregjistruar n± TVSH. 

8. Subjekte n± tatime, por q± faturohen me mim familjar n± OSHEE. 

5. Sa dhe si ndikuan keto aktivitete ne arritjen e objektivave te percaktuara. 

Mendojme qe keto aktivitete kane ndikur ne rritjen e nivelit te analizimit te risqeve dhe grup 

risqeve tatimore, trajtimin e tyre me qellim arritjen e objektivave te percaktuara ne uljen e 

hendekut te mospermbushjes. 

6. Problematikat e hasura gjate realizimit te aktiviteteve gjate vitit 2019. 

¶ Shtyrja e prokurimit e nje magazine te dhenash (data warehouse) si nje instrument shume i 

rendesishem ne analizimin e riskut. 

¶ Perfundimi i kontrates me palen e mirmbajtjes se Modulit te Riskut qe solli vonesa serioze ne 

implementimin e ndryshimeve ligjore te paketes fiskale 2019  te cilat sollen  nevojen e 



ndryshimeve ne Modul.Nga periudha Maj 2019 e ne vazhdim ne baze te kontrates se re me 

palen e mirmbajtes, DMR eshte angazhuar maksimalisht ne permiresimin dhe saktesimin e 

kritereve te riskut. 

¶ Nga ana e Drejtorive te tjera ne DPT dhe vecanarisht nga DRT-te edhe pse I eshte kerkuar 

zyrtarisht, nuk jane percjelle ne DMR problematika , fenomene, ngjarje, sjellje, eksperienca, 

perceptime,dhe  qendrime q± hasen  gjat± ushtrimit t± detyrave te tyre funksionale dhe q± 

mund t± konsiderohen risk te cilat ndikojne ne permiresimin e regjistrit te riskut dhe jane nje 

burim shume i vlefshem informacioni ne hartimin e kritereve te reja te riskut te 

mospermbushjes. 

¶ Mungesa e raportimit ne kohe brenda afateve  dhe sipas formatit te aprovuar nga ana e DRT-

ve lidhur me fazat e zbatimit te planeve sektoriale. 

7. Objektivat e Drejtorise  per vitin 2020 

Objektivi kryesor i veprimtaris± s± Drejtoris± Menaxhimit Riskut ±sht± evidentimi i risqeve t± 

mosp±rmbushjes tatimore, kryerja e analizave p±r risqet e evidentuara dhe hartimi i propozimeve dhe 

rekomandimeve p±r trajtimin e tyre n± nivel sektorial/industri, rajonal apo komb±tar duke  ja 

propozuar  Komitetit t± P±rmbushjes n± Drejtorin± e P±rgjithshme t± Tatimeve, me q±llim 

prioritizimin dhe trajtimin e risqeve t± identifikuara.Ky eshte nje proces sistematik ,gjate se cilit  

DMR zgjedh ne menyre objektive prioritetet qe do te perdoren per te stimuluar efektivisht 

permbushjen dhe per te parandaluar mospermbushjen.  

Kjo eshte e realizueshme nepermjet kordinimit dhe bashkeveprimit ne nivel drejtues, taktik dhe 

operacional ,duke qe ne linje me synimet e administrates ,si dhe marrjen ne konsiderate ne cdo 

moment te te dhenave/informacioneve qe orientojne ne vendimarrje  ku perfitimet afatgjata ne rang 

kombetar do te jene me te medha se kostot afatshkurtra 

8. Aktivitet e parashikuara te realizohen per vitin 2020 ne funksion te realizimit te 

objektivave. 

Monitorimi i vazhduesh±m i rregullave t± Riskut, perditesimi ne funksion te ndryshimeve ligjore, 

problematikave te hasura dhe harmonizimi i Projektit te Fiskalizimit nderthur me Modulin aktual te 

Riskut 

¶ TCSAL      Mat devijim e fondit  t± shpenzimit p±r paga krahasuar me mesataren mesataren e 

sektorit ku operon tatimpaguesi  (ne process analize)  



¶ TCSALA   Mat devijim e fondit  t± shpenzimit p±r paga si dhe ñn±ndeklarimin p±r profesion 

t± caktuarò nga mesatarja e sektorit ku operon tatimpaguesi  (ne process analize) 

¶ TCSALB   Mosdeklarim i pag±s reale t± punonj±sve krahasuar me mesataren e 

profesionit  (ne process analize) 

¶ VATREF1S Mosdeklarim i sakt± i shitjeve. Kryq±zim i numrave serial t± faturave  ( nuk jane 

hapur ende Jira-t) 

¶ VATREF1B Mosdeklarim i sakt± i blerjeve. Kryq±zim i numrave serial t± faturave ( nuk jane 

hapur ende Jira-t) 

¶ LFPITN    Mosdeklarim i deklarat±s s± Tatim Fitimit t± Thjeshtuar ( nuk jane hapur ende 

Jira-t) 

¶ LFCITN    Mosdeklarim i deklarat±s s± Tatim Fitimit  ( nuk jane hapur ende Jira-t) 

- Raporti VATREF2  Raporti I cili na lejon te kontrollojme niptin Bleres ne Librat e Shitjes se 

gjithe popullates 

- Raporti VATREF3 Raporti I cili na lejon te kontrollojme niptin Shites ne Librat e Blerjes se 

gjithe populates 

- Raporti I Informacionit per DMR pas kryerjes se kontrollit tatimor 

- Raportet  e Riskut TVSH-se se Pergjithshme 

- Raportet  e Riskut Tatim Fitimit te Thjeshtur te Pergjithshem 

- Raportet  e Riskut Tatim Fitimit te Pergjithshem 

- Raportet  e Riskut  Listepagesa e Pergjithshme 

- Raportet  e Riskut  VATREF1S Analitik 

- Raportet  e Riskut  VATREF1B Analitik 

- Permbledhja e Riskut sipas Kodit Nache 

- Permbledhja e Riskut sipas Kodit Nache V1 

- Analize risku sipas rajonit 

- Analize risku sipas Veprimtarise 

- Tabelat e mundshme per rregullat e riskut 

- Analize risku Top Rajonale 

- Raporti I Pagave 

- Rregullat per Kontributet 

Pregatitja e planit te kontrollit per tatimpaguesit e perzgjedhur per kontroll 



Realizimi I memorandumeve te bashkepunimit me intitucione te tjera regjistrat e te cilave ndikojne 

ne analizimin e risqeve dhe gruprisqeve tatimore dhe Universitete per te kuptuar sjellen e 

tatimpaguesve. 

Perditesimi I regjistrit te riskut 

Kryerje e analizave sektoriale dhe perzgjedhja per trajtim e sektoreve te vleresuar me riskun me te 

larte ne sektoret e Ndertimit , Hidrokarbureve dhe vazhdimi I planit sektorial ne Informalitetit ne 

tregun e punes dhe   Turizmi Bar-Restorante 

Analiza te pergjithshme, ndjekja e indikatoreve te permbushjes. 

Ekzekutimi I modulit te riskut me qellim gjenerimin e listes se tatimpaguesve qe do te perzgjidhen 

per kontroll dhe vizita fiskale ose verifikim ne terren 

Rishikimi I Rregullores per perzgjedhjen e tatimpaguesve per kontroll, menyren e kontrollit dhe 

integrimin me planet sektoriale (pra menyra e perzgjedhjes se tatimpaguesve dhe llogaritja e oreve 

per kontroll) 

9. Te specifikohen projekte te ndermarra aktualisht ne bashkepunim me organizma 

nderkombetare dhe nevojat e Drejtorise per 2020. 

DMR ne bashkepunim dhe me asistencen e ekspertit te FMN eshte ne fazen permbyllese te planit 

sektorial te Bar-Restoranteve dhe ne fazen e hartimit te planit sektorial ne Sektorin e Ndertimit. 

10. Kerkesat e Drejtorise per vitin 2020 per: 

Kerkesa per trajnime 

Trajnim ne fushen e evidentimit dhe trajtimit te risqeve dhe gruprisqeve te mospermbushjes 

Trajnim ne te kuptuarit e sjelljes se tatimpaguesve 

Trajnim ne hartimit te planeve sektoriale 

Trajnim ne fushen e perpunimit te te dhenave  (DWH) dhe  Excel i avancuar 

Vizita dhe kontakte prane DRT-ve e jo vetem per te kuptuar sjelljen dhe problematikat me te cilen 

perballen ne aktivitetin e tyre te perditshme. 

Kerkesa per infrastrukture IT  

Lind nevoja e paisjeve kompjuterike hardware dhe software  te cilat mundesojne perpunimin e te 

dhenave ne volume te medha dhe ne kohe te shpejte. 



Kerkesa per burime njerezore. 

Lind nevoja qe vendet vacant prane DMR te plotesohen me staf te specialuzuar ne fushen e 

statistikes, informatikes ekonomike ose IT. 



VII. a.[95IW! a9 Chw/>  

N± zbatim t± detyrave operacionale, menaxhimi i borxhit gjat± vitit 2019 ±sht± mb±shtetur n±  

objektivat strategjik± dhe ±sht± p±rq±ndruar n± garantimin e mbledhjes s± detyrimeve t± 

prapambetura, duke siguruar respektimin e t± drejtave t± tatimpaguesve, uljen e ekspozimit ndaj 

rreziqeve q± lidhen me mbledhjen e detyrimeve t± prapambetura dhe n± t± nj±jt±n koh±, evidentimit 

sa m± real t± gjendjes s± borxhit tatimor, bazuar n± t± dh±nat e d±rguara nga Drejtorit± Rajonale 

Tatimore, sipas evidencave q± raportohen do muaj nga ana e tyre. 

Ecuria dhe gj±ndja detyrimeve tatimore t± papaguara n± afat deri n± 31 Dhjetor 2019 paraqitet si m± 

posht±: 

Gj±ndja e detyrimeve t± papaguara n± afat n± dat±  01.01.2019               107.7  mld lek 

Gj±ndja n± dat± 31 Dhjetor 2019                                                                 117  mld lek 

N± borxhin prej 117 mld lek± i cili ndiqet deri m± 31 Dhjetor 2019, ±sht± e p±rfshir± edhe vlera prej 

13.7 mld Lek e cila eshte ne process gjyqesor, ku deri n± fund te Dhjetor 2019 z± 12% t± stokut t± 

borxhit. 

Gjat± periudh±s s± marr± n± analiz±, borxhi tatimor ka p±suar nj± rritje prej neto 9.3 mld lek n± 

krahasim me fillimin e vitit ose th±n± ndryshe ±sht± rritur stoku i borxhit me 9%. 

Borxhi i pakesuar gjate vitit 2019 eshte 5,2 mld leke me shume se viti 2018. Ne borxhin e pakesuar 

perfshihen arketimet dhe sistemimet e ndodhura gjate periudhes.  

Gjate periudhes Janar-Dhjetor 2019 si rezultat i punes se kryer nga drejtorite e mbledhjes me force si 

dhe masave shtrenguese te marra prej tyre ndaj subjekteve te cilet kane detyrime te papaguara ne 

afat, jane arketuar 22,5 mld leke detyrime te papaguar (borxh tatimor). Krahasuar me te njejten 

periudhe te vitit 2018 ku u arketuan 18,4 mld leke gjate ketij viti jane arketuar 4,1 mld leke ose 22% 

me shume. 

Objektivi per Drejtorite e Mbledhjes me Force per vitin 2019 eshte rritja e arketimeve me 10% me 

shume krahasuar me te njejten periudhe te vitit te meparshem. Ne te dhenat e vitit 2019 rezulton se 

ky objektiv eshte arritur nga drejtorite rajonale, ku jane arketuar 2,3 mld leke me shume se objektivi 

ose 11% me shume. 



Borxhi i shtuar gjate vitit 2019 eshte ne vlere 2 mld leke me shume se viti 2018. Shtesa me e larte e 

borxhit evidentohet ne muajin Shtator dhe i perkete DRT Tirane . 

Borxhi tatimor i llogaritur deri m± dat±n 31 Dhjetor 2019 i specifikuar sipas z±rave p±rb±r±s s± tij 

paraqitet si m± posht±: 

¶ Principali i Borxhit me 59 % 

¶ Penalitete 35% 

¶ Kamatevonesa 6% 

Nga t± dh±nat e m±siperme rezulton se principali i borxhit tatimor t± akumuluar p±rben rreth  59 % 

t± shum±s totale t± borxhit tatimor, nd±rkoh± q± pjesa tjet±r e k±tij borxhi pra 41 % e mbetur 

p±rb±het nga penalitetet dhe kamatvonesat. 

Grafik1. Struktura e borxhit sipas llojƛǘ ǘš ǘatimit 

 

N± stokun e borxhit t± ndar± sipas llojit t± tatimit, TVSH z± pesh±n m± t± madhe ne stokun me 

borxhit me 35% ne vlere 40,4 mld leke, e ndjekur nga Tatim Fitimi me 27% ne vlere 31,6 mld leke, 

z±ri T± Tjera me 24% ne vlere 27,9 mld leke, Sigurimet Shoq±rore & Sh±ndet±sore me 13% ne vlere 

15,1 mld leke dhe TAP me 2% ne vlere 1,9 mld leke. 



Grafik 2. .ƻǊȄƘƛ ǎƛǇŀǎ ƭƭƻƧƛǘ ǘš ¢ŀǘƛƳƛǘ нлму Ǿǎ нлмф 

 

Krahasuar me fundin e vitit 2019, gjat± k±tij viti TAP ka q±ndruar n± t± nj±jtin nivel, nd±rkoh± q± 

TVSH ±sht± rritur me 1.1 mld lek±, Tatim Fitimi me 1.4 mld lek±, Sigurimet Shoq±rore dhe 

Sh±ndet±sore me 1.3 mld lek± dhe z±ri T± Tjera me 5.2 mld lek±. 

Grafik 3. Mosha e borxhit 

MOSHA E BORXHIT DERI Nć  31.12.2019 
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N± total stokun e borxhit 117 mld lek, borxhi sipas vjet±rsis± paraqitet si m± sip±r ku: 

Å borxhi deri n± 3 muaj          5% ndaj totalit t± stokut 

Å borxhi nga 3 - 6 muaj         7% ndaj totalit t± stokut 

Å borxhi  nga 6-12 muaj     7 % ndaj totalit t± stokut 

Å borxhi  nga 1-2 vjet     14% ndaj totalit t± stokut 

Borxhi me vjet±rsi mbi 2 vjet  vler± 79 mld Lek ±sht± 67% ndaj totalit t± stokut,  

Referuar mosh±s s± borxhit vihet re se borxhi me i ri ±sht± ark±tuar duke p±rdorur analiz±n e profilit 

t± riskut (borxhi me i ri dhe vlera m± e lart±) si dhe duke ndjekur vet±deklarimet p±r do muaj nga 

Q±ndra e Thirrjeve dhe Drejtoria e borxhit me q±llim rritjen e performac±s n± ark±timin e borxhit 

tatimor. 



Grafik 4. Borxhi sipas statusit te tatimpaguesit 
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aktiv pasiv

 

Á Subjektet Aktiv z±n± 38% t± numrit total t± subjekteve debitor me nj± vler± prej 48,4 mld lek 

ose 41% t± mas±s totale t± borxhit.  

Á Subjektet Pasiv z±n± 62% t± numrit total t± subjekteve debitor me nj± vler± prej 68,6 mld lek 

ose 59% t± mas±s totale t± borxhit.  

Gjate viti 2019 jan± nd±rmar± nj± varg iniciativash p±r t± forcuar funksionin e mbledhjes s± 

detyrimeve t± prapambetura t± tatimeve me fokus forcimin e kuadrit ligjor, p±rmir±simin e proceseve 

t± pun±s, leht±simin e proceseve t± komunikimit me tatimpaguesit me q±llim ndjekjen e 

menj±hershme t± borxhit t± ri, duke parandaluar kthimin e tij n± borxh t± vjet±r p±r mos 

p±rshkall±zimin e stokut t± borxhit aktual. 

Gjat± 2019 ka vijuar zbatimi i procedur±s n± kuad±r t± rekuperimit t± detyrimeve t± vet±deklaruara 

pa u kthyer n± borxh n± bashk±punim me Q±ndr±n e Thirrjeve p±r tatimpaguesit debitor± me q±llim 

vet±p±rmbushjen e detyrimit nga ana e tatimpaguesve. 

Nga ana e DRT-ve jane kontaktuar ne menyre te vazhdueshem tatimpaguesit debitore te cilet i 

plotesojn kushtet per lidhen e marreveshjeve me keste si dhe eshte kryer monitorim i vazhdueshem i 

marreveshjeve me keste. 

Drejtoria e Detyrimeve te Papaguara ne DPT ka monitoruar ecurine e stokut te borxhit, ka kryer 

analiza t± situat±s s± borxhit n± nivel subjektesh dhe vecanerisht atyre m± t± medha, masave t± 

ndermarra n± lidhje me to n± perputhje me aktet ligjore ne fuqi. 



DMF ka bashkepunuar me strukturat e tjera te organit tatimor me qellim rikuperimin e detyrimeve te 

papaguara. Bashkepunim me strukturat e Hetmit Tatimor dhe Kontrollit per zbatimin e procedures se 

konfiskimit 50% te xhiros ditore. 



 

VIII. RIMBURSIMI I TVSH-{>  

Tabela 1. Numri i kerkeseve dhe shumat e kerkuara per rimbursim per vitin 2019 
  Nr Vlere 

Berat 37 305,036 

Diber 10 338,791 

DTM 187 16,313,208 

Durres 229 1,387,782 

Elbasan 28 204,742 

Fier 110 843,854 

Gjirokaster 17 93,692 

Korce 54 284,722 

Kukes 1 35,360 

Lezhe 12 85,010 

Sarand± 10 101,236 

Shkoder 41 258,848 

Tirane 192 2,169,816 

Vlore 55 284,935 

 Totali  983 22,707,032 

 Tabela 2. Rimbursimet sipas DRT-ve viti 2019 

  Nr Vlere 

Berat 55 418,203 

Diber 10 192,846 

DTM 364 15,831,060 

Durres 278 1,696,816 

Elbasan 41 332,269 

Fier 137 1,043,000 

Gjirokaster 20 144,751 

Korce 55 257,218 

Kukes 3 344,674 



Lezhe 15 94,078 

Sarand± 11 88,944 

Shkoder 54 320,094 

Tirane 255 2,344,524 

Vlore 62 358,316 

 Totali  1,360 23,466,792 

Tabela 3. Situata e rimbursimeve analitike per vitin 2019 

DRT NIPT Em±r Rimbursuar  

Durr±s L32002502F  Ca.Ma.Ro. International                         4,042,578  

VLORE L76927205O "ARIS SHOES" SHPK                          3,355,472  

 Durr±s   K72322507T   3M ORIGINAL Sh.p.k                         2,567,664  

DURRES L72011501A 3R TEXTIKES                        3,262,857  

DURRES L72011501A 3R TEXTILES                        2,570,266  

 KORCE  L84713003A 7 METAL WOOD                          587,739  

 Tiran±   K11819001C   A L XH E F                       11,083,173  

Vlor± K77001202S A&SH                        1,027,570  

 DURRES  L71913501M A.L.E                        1,361,131  

Durr±s L71913501M A.L.E SHPK                        2,086,596  

GJIROKASTER K36527308E A.S.I                        2,735,993  

 ELBASAN  L42706201V ABATEX                        3,265,621  

 VLORE  L57415204A AD SINANI                      23,224,677  

Berat L22901001L ADI - LED                      29,381,463  

Berat L22901001L ADI LED                      22,432,651  

 BERAT  L22901001L  ADI-LED                       12,324,874  

TIRANE L72225022A ADVANCED AGRO DISTRIBUTION                        1,077,868  

Tiran± L72225022A ADVANCED AGRO DISTRIBUTION                        5,854,636  

TIRANE J71624003T ADVANCED TECHNOLOGY                        5,453,224  

Tiran± L21828013D ADVANTIVE BUSINESS SUPPORT&SOLUTION                           795,446  

TIRANE L51409004P AECG 2015                        2,319,530  

DURRES L42214503L AFEP INDUSTRY                      15,201,618  

Tiran± K12216005D AFM DISTRIBUTION                        8,567,977  

 Tiran±   K12216005D   AFM DISTRIBUTION                       27,982,625  

TIRANE L62226035L AG CONTRACTOR ALBANIA                      12,241,959  

KORCE  L24103001B   AGATHI STAVROGLOU                         1,816,955  

KORCE L24103001B AGATHI STAVROGLOU                        1,218,111  

 TIRANE   L41321040V   AGELS ALBANIA                         7,280,874  

FIER L74506401L AGIM VITIJA                         5,318,303  

 FIER  L33108403T Agimi travel                        1,429,246  

Fier L331080403T AGIMI TRAVEL                         1,592,364  

Tiran± L42014011M AGOR-MAP CONSULTING                        6,638,976  



TIRANE L42202025U AGRAR WARENZENTRALE ALBANIEN                        1,220,781  

 Fier   L42313025J   AGRI EGNATIA                         1,708,637  

FIER L42313025J AGRI EGNATIA                         8,778,941  

FIER L42313025J AGRI EGNATIA shpk                          2,074,103  

TIRANE J81409001P AGRO - KONI                        3,298,074  

Tiran± J81409001P AGRO - KONI                        8,397,402  

Fier L34129401S Agro Import Export Karaj                        3,062,521  

 SARANDE  L74526804V  AGRO KONISPOLI                            837,466  

Sarand± L74526804V AGRO KONISPOLI                      10,987,486  

 FIER  L44030402G AGRO LEV                        4,841,434  

TIRANE L32406024O AGROCON ALBANIA                      17,446,029  

 SHKODER  L76320003C  AGROCOOP ALBANIA                         5,282,633  

 FIER  L54523414K  AGRODIVJAKA                         6,528,973  

FIER L54523414K AGRODIVJAKA                        2,239,544  

 DTM   K27924316Q   AGROHERBAL                       31,484,807  

DTM J92302002l AIR BP ALBANIA SHA                      43,589,636  

TIRANE L51607037K AJA 2015                        4,688,825  

DTM L62214509P AL GLOBAL OIL                       43,995,028  

DTM L62214509P AL. GLOBAL OIL                       62,172,291  

DTM L62214509P AL.GLOBAL OIL                       33,081,924  

DTM L62214509P AL.GLOBAL OIL                       52,831,835  

DTM L62214509P AL.GLOBAL OIL                         2,135,900  

DTM  L62214509P   AL.GLOBAL OIL                     108,261,523  

 Shkod±r   J66703042P   ALB - CONF                          2,106,474  

 Tiran±   L71409031O   ALB  ENERGY MARKET                         8,304,143  

 DURRES  L84003203J ALB - KORNIZA                      11,387,827  

Durr±s L84003203J ALB - KORNIZA                        6,349,531  

Tiran± J61826019U ALB - SANTORIN                           788,193  

DTM J61901075A ALB IMPEX T3                      20,737,552  

TIRANE L84003203J ALB KORNIZA                       10,830,383  

DURRES L42102019T ALBA 2014                      15,066,114  

Durr±s L42102019T ALBA 2014                        3,240,152  

Vlor± L27418202T Alba Bus Tours                        6,574,703  

 DTM  K92110008C  ALBA CALL                       26,972,412  

Durr±s K32417501O ALBA CONF                        2,001,974  

 DTM  L42224502H  ALBA COSMETIC 2014                         3,134,839  

DTM L42224502H ALBA COSMETIC 2014                           773,966  

Lezh± L08002501G ALBA FISH                        1,015,513  

 Durr±s   L36617204M   ALBA MANUFACTURING                         2,016,195  

 SARANDE  J84407813N  ALBA SEED                       14,690,677  

TIRANE L21624013A ALBA SHOES GROUP                      26,891,906  

Durr±s L24720201B ALBA SHOPING                        3,553,709  

Durr±s L24720201B ALBA SHOPING                        8,574,148  

Durr±s L32907803O ALBA SPORT PEDACI                        4,857,967  

DURRES J91322501Q ALBA TRANS                        2,981,877  



DTM K92110008C ALBACALL                       18,331,792  

DTM K92110008C ALBACALL                       20,000,000  

DTM K92110008C ALBACALL                       20,000,000  

 DTM  J61811029V  ALBACO SHOES                       13,080,104  

 DTM  J61811029V ALBACO SHOES                        8,257,675  

 DTM  J61811029V  ALBACO SHOES                         9,969,442  

DTM  J61811029V   ALBACO SHOES                       12,320,358  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      18,788,531  

DTM J61811029V Albaco Shoes                      16,985,251  

DTM J61811029V Albaco Shoes                      13,578,881  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      13,518,117  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      20,401,147  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      17,673,335  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      16,248,627  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      20,555,392  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                      18,191,283  

 DTM  J61811029V  ALBACO SHOES                       11,815,755  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                       11,767,216  

DTM J61811029V ALBACO SHOES                       11,288,718  

DTM J61811029V ALBACO SHOES shpk                        16,722,933  

 Kor±   L34611001L   ALBAEL                         2,584,240  

DTM L22118502S  ALBAMACHINERY                       27,312,406  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       10,000,000  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       22,035,244  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       10,000,000  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       10,000,000  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       10,000,000  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       10,000,000  

DTM L43402201R ALBAMETAL                       10,000,000  

DTM K91825012J ALBAN.DEL                       61,894,463  

GJIROKASTER K49719204I ALBANERA                      12,784,082  

VLORE L27231201B ALBANIA BUS ITALIA                         1,167,154  

Tiran± L51728016E Albania Contact Center                            607,158  

Tiran± L51728016E ALBANIA CONTACT CENTER ACC                           335,109  

TIRANE J91914004L ALBANIA DUTY FREE                        6,624,016  

 TIRANE  K81330046C ALBANIA EXPRES LINE                        2,089,825  

TIRANE K81330046C ALBANIA EXPRESS                           637,887  

DTM L32026007U  ALBANIA LEASING SHA                       39,180,290  

 TIRANE  L41524018Q  ALBANIA PIEMONTE                         2,630,057  

TIRANE J91914004L ALBANIAN DUTY FREE                      11,272,356  

DTM L31817505L ALBANIAN FERRY TERMINAL OPERATOR                        5,613,615  

DURRES K61712502H ALBANIAN HERB                      12,996,030  

DURRES K61712502H ALBANIAN HERB                        8,786,165  

DTM K61712502H ALBANIAN HERB                      21,607,275  

DTM K61712502H ALBANIAN HERB                      13,162,034  



 DURRES  K61712502H  ALBANIAN HERB                       24,680,639  

 Dib±r   J96829413B   ALBANISA K RYPI                         5,546,792  

DTM L21624013A Albashoes                      27,243,989  

Durr±s L22405501A ALBASUD SERVIS                        1,377,733  

 TIRANE  K72308023Q  ALBAT RECYCLING                       24,158,629  

 Tiran±   J61825020T   ALBATEX                         4,244,788  

 DTM  K11613001M  ALBCHROME                       71,102,145  

 DTM  K11613001M  ALBCHROME                       58,898,855  

 DTM  K11613001M  ALBCHROME                       66,363,369  

DTM K11613001M ALBCHROME                      56,915,363  

 DTM  K11613001M  ALBCHROME                     101,968,730  

DTM K11613001M  ALBCHROME                         1,906,188  

DTM K11613001M ALBCHROME                    147,597,363  

DTM K11613001M  ALBCHROME                       10,496,449  

DTM K11613001M ALBCHROME                    160,000,000  

DTM K11613001M ALBCHROME                           961,323  

DTM K11613001M ALBCHROME                      48,180,567  

DTM K11613001M ALBCHROME                    110,858,110  

DTM K11613001M ALBCHROME                      41,645,678  

DTM K11613001M ALBCHROME                    167,239,988  

DTM K11613001M ALBCHROME                        1,114,334  

 DTM  K11613001M ALBCHROME                    100,000,000  

DTM K11613001M ALBCHROME                    100,000,000  

DTM K11613001M ALBCHROME                    100,000,000  

DTM K11613001M ALBCHROME                    111,288,262  

 DTM   K11613001M   ALBCHROME                     107,038,926  

 DTM  K11613001M  ALBCHROME                     104,870,000  

 DTM  K11613001M  ALBCHROME                       25,130,000  

DTM J61908011H ALBCONTROL                     118,957,770  

DTM J61908011H ALBCONTROL                    218,259,752  

DTM J61908011H ALBCONTROL                      15,000,000  

DTM J61908011H ALBCONTROL                      15,000,000  

DTM J61908011H ALBCONTROL                      15,000,000  

DTM J61908011H ALBCONTROL                      15,000,000  

Fier L53315448P ALBES SHOES                        6,124,466  

 DURRES  L72023501O  ALBIO MEDITERRANEA                         5,200,398  

Shkod±r L47326004Q ALBITAL SHOES                        3,710,689  

DURRES J61826502K ALBITALIA PELLE                         7,091,763  

DTM L42222506G  ALBKALUSTYAN                       20,527,894  

DTM L42222506G ALBKALUSTYAN                       44,477,839  

DTM L42222506G ALBKALUSTYAN                       22,252,822  

DTM L42222506G ALBKALUSTYAN                       20,000,000  

 Fier   L74522401A   ALBKOS                       19,994,960  

 TIRANE  L61314003H ALBRAIL                       56,111,132  

Gjirokast±r K23116606B ALBSAMOS TRANS                        5,552,804  



DIBER K86728402B ALBTANI - 08 KONSTRUKSION                        3,589,546  

 TIRANE   L31311023D   ALBTIR                         8,527,249  

Tiran± L31311023D ALBTIR                      18,239,446  

Fier K34129418L Alb-Trans                        6,089,248  

KOR¢E L34302001D ALDEISA TRAVEL                        2,983,022  

FIER L13223402S ALEKSANDER HASANAJ                        1,728,705  

VLORE L76531202V ALEKSANDER PETANAJ                           732,366  

DTM J91601504N ALGRAFIKA                       25,758,285  

 Tiran±   L44817202A   ALITALIA -SOCIETA AEREA ITALIANA                         3,480,478  

ELBASAN L71911027I ALLIANCE RESOURCE                      30,839,696  

Tiran± K81314008C ALLUSHI - TRANS                        5,703,002  

TIRANE K81314008C ALLUSHI TRANS                        5,995,334  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       10,000,000  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       10,341,099  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       14,755,384  

DTM L56506204C ALMARINA OR                         5,244,616  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       20,000,000  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       20,000,000  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       20,000,000  

 DTM  L56506204C ALMARINA OR                       20,000,000  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       20,000,000  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       20,000,000  

DTM L56506204C ALMARINA OR                       10,000,000  

Tirane L41307075M A-LOGISTICS COMPANY                        6,500,321  

Tiran± L41307075M A-LOGISTICS COMPANY                        5,982,163  

Tiran± L41720003B Alpas 2E                      39,506,605  

Tiran± L41720003B ALPAS 2E                      19,968,918  

Tiran± L41720003B ALPAS 2E                      15,000,000  

Durr±s L42020503M ALPED DISTRIBUTION                        1,510,898  

Vlor± K76825201O ALPETRA                      13,925,243  

Durr±s J64713215H ALTEK                        2,404,424  

 Durr±s   J64713215H   ALTEK                         2,459,556  

Vlor± L46709204A ALTEK SYSTEM                        3,478,910  

 Fier   L13403402Q   Altin Hoxhaj                         2,290,159  

Durr±s L01726504T ALUSHI TRANS                      17,306,434  

DURRES L01726504T ALUSHI-Trans                      17,874,976  

Lezh± L78022505H AM - GROUP                        3,615,534  

Fier L82709402O AM FRUITS                        2,349,710  

FIER L82709402O AM FRUITS                        2,764,371  

TIRANE L81505029J AMA EXPORT AL                           842,497  

Durr±s J61819520T AMBRA                      20,137,295  

Fier K87508801F AMOS OIL                        4,619,897  

 FIER  L52528401A ANA DOKO                           898,830  

FIER K52611403C ANDRIUS ARSEN                      15,669,006  

Durr±s L81315506A ANIFIS                        5,055,000  



 DURRES   L81315506A   ANIFIS 2018                         6,850,284  

DURRES J61825517G ANIJET E SHERBIMIT DETAR                      39,515,615  

 Durr±s   K42123502V   ANISA & NOEMI                         1,030,966  

 Durr±s   K42123502V   ANISA & NOEMI                            957,178  

BERAT L72516002S ARBEN DYLI                        6,442,287  

Berat L72516002S ARBEN DYLI                        1,720,534  

 KORCE  L74118002U  ARBEN HOXHALLI                         2,245,098  

KORCE L34614001D Arben XeGa                        4,045,089  

Kor± L34614001D ARBEN XEGA                        2,393,959  

Kor± L34614001D ARBEN XEGA                        4,164,087  

KORCE L34614001D ARBEN XEGA                        1,814,912  

DURRES J62903806T ARBI                        4,931,664  

FIER K34224454I ARDIAN KUKA                       13,634,921  

Tiran± L31422501P AREA DATA PROCESING                        2,429,287  

Durr±s L71305515Q ARIAN ¢ERMA                        2,993,352  

FIER L32311014G AR-IL 2013                      12,473,552  

KORCE L66530601I ARIOLA ZAIMI                         2,810,310  

TIRANE J61828068L ARISA KONFEKSION                        6,038,690  

Tiran± J61828068L ARISA KONFEKSION                        5,899,490  

Tiran± J61828068L ARISA KONFEKSION                        4,550,074  

 Tiran±   J61828068L   ARISA KONFEKSION                         5,684,982  

Tiran± J61828068L ARISA KONFEKSION                        3,326,117  

FIER J63208424W  ARJANI SHPK                         4,122,174  

 TIRANE  L61912026H ARKELAND BUS                      20,847,051  

BERAT K72621003H ARKELINO                           295,282  

Berat K72621003H ARKELINO   

 Kor±   L74111002I   AR-LA TRANS                         2,846,312  

Kor± J97326620O ARNIL                        2,318,562  

BERAT K83018004I ARSEN DURA                        4,710,071  

DURRES L42217503D Artan  Ngjeci                        3,350,059  

Durr±s L01717004N ARTAN DERVISHI                        1,691,608  

 DURRES   L71316514R   ARTAN LILA                            444,364  

Durr±s L42217503D ARTAN NGJECI                        4,301,384  

Durr±s L42217503D ARTAN NGJE¢I                        3,728,530  

Durr±s L61518501B ARTIC GROUP                        8,077,506  

 DURRES  K42023502S  ARUS                         7,653,027  

Durr±s K42023502S ARUS                        5,488,066  

 Elbasan   L62710204V   ASOLA TRANS                         1,988,518  

FIER L63315401B ASTRIT RUKO                        2,386,617  

Fier L63315401B ASTRIT RUKO                        2,538,078  

FIER L43611401L AUTOLINE ITAL                         7,644,602  

DTM L11731504A AYEN AS ENERGY                    100,000,000  

DTM L11731504A AYEN AS ENERGY                    100,000,000  

DTM L11731504A AYEN AS ENERGY                    100,000,000  

DTM L11731504A AYEN AS ENERGY                    100,000,000  



 DTM  L11731504A AYEN AS ENERGY                    100,000,000  

DTM L11731504A AYEN AS ENERGY                    100,000,000  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                      25,000,000  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                       77,156,345  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                      25,000,000  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                      25,000,000  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                      25,000,000  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                      70,000,000  

DTM L32130008F AYEN ENERGJI trading                      25,000,000  

DTM  L11731504A  AYEN ENERGY                   100,000,000 

Vlor± L66820205V AZZURRA IMOBILIARE                       26,983,393  

 Berat   L73131001G   B M - POLYMER                         1,491,965  

Vlor± K66708207T B.R.D.M. AUTO Transport                        2,350,848  

TIRANE J61827067V BALDIOLI 1921                        1,144,437  

Tiran± J61827067V BALDIOLI 1921                        1,005,611  

 TIRANE  L22124011R  BALKAN AUTOMOTIVE PRODUCTS                       15,062,077  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM                      30,000,000  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM                      50,000,000  

DTM K43128401L Bankers Petroleum                      50,000,000  

DTM K43128401L Bankers Petroleum                      50,000,000  

DTM K43128401L Bankers Petroleum                      50,000,000  

 DTM  K43128401L BANKERS PETROLEUM                      50,000,000  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM                      50,000,000  

DTM K43128401L Bankers Petroleum                      50,000,000  

DTM K43128401L Bankers Petroleum                      43,919,643  

 DTM   K43128401L   Bankers Petroleum                       50,000,000  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM                      23,696,996  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD                    163,696,996  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD                    357,044,693  

DTM K43128401L BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD                        6,303,000  

Durr±s L62010505D BARSOR                        2,444,615  

 DURRES  K54207201P  BASHKIM AZUNI                         7,130,825  

 Tiran±   K54207201P   BASHKIM AZUNI                         5,847,070  

Fier L74429401I BASHKIMI -A                        3,185,389  

 DTM  L31720003A  BCONNECT                       16,690,112  

SHKODER L06409002E BELLADOR                      17,654,192  

korce L14718001B BELMONT                           518,216  

Kor± L14718001B BELMONT                            590,880  

 SHKODER  L47012003V BENI STONE                        8,796,389  

 DTM  K12107002A BERALB                      99,865,765  

 DTM  K12107002A BERALB                      40,004,768  

 DTM  K12107002A BERALB                      47,166,981  

 DTM  K12107002A BERALB                      40,000,000  

 BERAT   K23206023A   BERAT KONFEKS                         4,172,919  

 BERAT  L23619001C  BERAT TRADE                       41,367,552  



DTM L01724501I BERDICA CEMENT                      30,584,189  

DTM L01724501I BERDICA CEMENT                      30,000,000  

 TIRANE   L51509015K   BEREKET ENERJI URETIM A.S.                         3,380,144  

Durr±s L81516510P BERTINO ALBANIA                         5,214,106  

 DURRES  L41726002A BESA AGRO INVEST                        8,106,521  

 Durr±s   L41726002A   BESA AGRO INVEST                         3,169,435  

FIER L84519402Q BESIM THAQI                        3,080,247  

 DTM   L71917008M   BESSAC                       23,672,179  

Berat L52816002C BEST VEG                        6,672,015  

Durr±s L61605505R BIOALB CO                        1,134,142  

 Durr±s   L61605505R   BIOALB CO                            113,268  

FIER L43904401I BIOBES                      28,900,000  

FIER K73730401T BITI - MO                        6,000,000  

 DURRES  L61417508D  BLD GROUP                            650,467  

DURRES L61417508D BLD GROUP                        2,018,212  

Durr±s L61417508D BLD GROUP                        2,088,278  

korce L33707001P BLEDIAN SKENDO                        1,029,827  

Kor± L33707001P BLEDIAN SKENDO                        2,086,911  

Tiran± K62113025E BLENARD GILA                           923,865  

 KORCE   K56321644H   BLERIM BECOLLI                         1,805,190  

DTM K43602402T Blue Sky                        7,596,969  

DTM K43602402T BLUE SKY                      11,034,916  

DTM K43602402T BLUE SKY                        6,310,966  

Tiran± L51706033A BLUNIL                       14,085,443  

 TIRANE  L72018005O BREDI MUSHA                           547,867  

Tiran± L72018005O BREDI MUSHA                           937,076  

 TIRANE  K82124015I BREGU - ADRIATIK                       24,921,034  

 DURRES  K64018202E British Airways plc                            

732,381  

 Durr±s   K640182202E   BRITISH AIRWAYS PLC                            746,790  

FIER K34712408G BRUKA SEEDLING                        7,175,012  

 Tiran±   K91322025K   BRUNES SPACE                       16,776,979  

DURRES L41307513H BUJAR TEPSHI                        1,133,557  

 Durr±s   L41307513H   BUJAR TEPSHI                         1,289,056  

TIRANE L53409205Q BULLONERI KAMANI                         2,921,979  

Durr±s J61826501C BUNA                      10,615,691  

Tiran± J82124001O C.E.M.A                        7,479,014  

DURRES L32720801L C.I. COFANI shpk                        11,859,532  

DURRES L32720801L C.I.COFANI                        9,867,640  

 Durr±s   L32720801L   C.I.COFANI                       14,094,032  

TIRANE L61319006K C.T.A Distribution                        1,271,485  

Tiran± L61319006K C.T.A Distribution                        1,369,534  

Tiran± L61319006K C.T.A Distribution                        2,094,210  

 Tiran±   L61319006K   C.T.A Distribution                         1,725,477  

Tiran± L22321010A ¢agatay Logistics AL                      28,697,473  

FIER L73613401B CAKRAN OLIVES shpk                          2,516,128  



Durr±s L61810508D CANVAS                        3,537,598  

TIRANE K61618001T CAUSHI TRANS                        8,094,049  

TIRANE K61618001T ¢AUSHI TRANS                      10,220,994  

Tiran± L51707022M CBF                      12,130,199  

Shkod±r L76819004U CCC MARCHE                        1,443,538  

 DTM  K91602003E  CEKREZI METAL                       25,509,884  

LEZHE K48314301U CELA                         6,608,408  

 DTM  K73328001T  CENTER SHQIPTARE                         5,698,090  

 DTM  K73328001T  CENTER SHQIPTARE                         4,151,666  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE                        7,061,787  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE                        8,121,232  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE                        6,458,540  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE                        4,516,051  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE                        4,344,354  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE                        5,547,521  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE sh.p.k                        3,555,200  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE sh.p.k                        3,725,454  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE sh.p.k                        3,758,395  

DTM K73328001T CENTER SHQIPTARE sh.p.k                        7,762,094  

Kor± K33728007G ¢IBUKU                      13,021,758  

Kor± K33728007G ¢IBUKU                      12,499,911  

Korce K33728007G CIBUKU                         8,375,876  

DTM L22124014S ¢INAR - SAN TIRAN BRANCH                      25,335,579  

DTM L22124014S ¢INAR-SAN TIRAN BRANCH                      52,453,159  

DTM L22124014S ¢INAR-SAN TIRAN BRANCH                      29,507,264  

DTM L22124014S ¢INAR-SAN TIRAN BRANCH                      25,000,000  

 DTM   K51601501J   ¢INAR-SAN TIRAN BRANCH                       17,030,956  

FIER L74205402F CLIMB CAT                           751,322  

FIER L74205402F CLIMB CAT                           983,357  

Fier L74205402F CLIMB CAT                        1,600,515  

Fier L74205402F CLIMB CAT                        1,024,613  

FIER L74205402F CLIMB CAT                        2,225,836  

 FIER  L74205402F  CLIMB CAT                            517,047  

DURRES L52215510A CMS INDUSTRY                        2,725,791  

Tiran± L61615001F CNT Lab                        4,236,450  

DTM K72306010V COLACEM ALBANIA                     198,232,494  

TIRANE L81811011A COMPAS MINERAL AL                        1,541,790  

Tiran± L62314013Q CONFEZIONE ILARIA                        5,426,447  

Tiran± L31308039U CONFEZIONI L.3                           854,506  

Tiran± L31308039U CONFEZIONI L.3                        1,586,416  

Tiran± L31308039U CONFEZIONI L.3                        1,404,771  

Tiran± L31308039U CONFEZIONI L.3                        1,238,138  

Tiran± L31308039U CONFEZIONI L.3                        1,462,761  

 DURRES  L12412502T Conf-IM                        1,743,009  

 TIRANE  L51804009T  CONSIS AL                       21,660,442  



 VLORE  L66329201T  CONSULTING PRODUCTION                         1,016,811  

DTM L53231604V COTEX TEXTILE                         1,629,192  

Durr±s K91330501L COTTO TOSCO-UMBRO                        1,885,382  

TIRANE L61319006K CTA DISTRIBUTION                        2,035,433  

Shkod±r K16729001N DAFINOR                        4,934,354  

 Shkoder   K16729001N   DAFINOR                         6,841,471  

Elbasan L62811203V DAMAC                           594,256  

 Fier   L23513403J   DANISH GREEN GARDEN                         6,303,399  

Fier L23513403J DANISH GREEN GARDEN                        3,717,153  

DTM L21702005R DANSKE COMMODITIES ALBANIA                    349,617,202  

GJIROKASTER L59803201B  DASHNOR HARKA                         8,837,133  

TIRANE L72225501H DATASET                        2,139,680  

DTM L11415016S DBS GROUP                      21,055,381  

DTM L62401009S DECCOP DISTRIBUTION                      20,844,069  

Tiran± K01503009W DEGA NE SHQIPERI AUSTRALIAN                        3,514,046  

 DURRES  K11612501O  DELD                         4,224,232  

 Durr±s   K11612501O   DELD                         3,850,000  

Durr±s K11612501O DELD                        7,632,950  

 ELBASAN  L72216044H  DELMON GROUP                         5,005,146  

DURRES L42419502L DENIM FACTORY'S                        6,872,722  

 Durr±s   L42419502L   DENIM FACTORY'S                         7,157,690  

 Durr±s   L42419502L   DENIM FACTORY'S                       41,197,641  

Kor± L77314601R DENIM PRDUCTION                        1,907,538  

 FIER  L74721402I  DENIS MANKO                         1,485,342  

FIER L74721402I DENIS MANKO                        2,808,567  

FIER L74721402I DENIS MANKO                           707,589  

FIER L74721402I DENIS MANKO                        1,997,429  

DTM L31820502C  DERRIGAL                       29,727,710  

DTM L31820502C DERRIGAL                      42,327,065  

DTM L31820502C DERRIGAL                      42,946,445  

DTM L31820502C DERRIGAL                      22,208,824  

DTM L31820502C DERRIGAL                      20,000,000  

 Gjirokast±r   L43315601L   DESING APAREL                            336,999  

durres L21326504J DEUTSCH COLOR                      20,191,525  

DTM K74303208K DEUTSCHE LUFTHANSA                        1,631,945  

DTM K82418002C DEVOLL HYDROPOWER                      38,183,416  

 FIER   K34130452T   DIFTIR TABAKU                         5,772,653  

FIER K34130452T DIFTIR TABAKU                         6,972,013  

 Durr±s   K51503511A   DIZDARI TRANSPORT                         2,413,018  

Durr±s L51722502L DMC PREMADE                        2,170,058  

DTM K12709201J DOAN                      21,761,508  

TIRANE L62325014K DONA ELEGANT                        3,509,942  

 DTM  L34502401K  DONI FRUITS                       33,798,819  

DTM L34502401K DONI FRUITS                      17,931,914  

DTM L34502401K DONI FRUITS                      50,929,240  



DTM L34502401K DONI FRUITS                      40,981,340  

DTM L34502401K DONI FRUITS                      20,000,000  

DTM L34502401K  DONI FRUITS                         4,981,027  

DTM J62410005G DONIANNA                           813,925  

DTM J62410005G DONIANNA                        1,536,894  

DTM J62410005G DONIANNA                        2,376,833  

 DURRES   K31406524S   DRITAN MARKU                            289,006  

Tiran± L61820023U DRITAN XHANI                         2,166,000  

 Elbasan   L42710202D   DUMREA TABACO                         6,389,646  

DTM L12126504E Durr±s Container Terminal                      20,762,502  

DTM J82320501H DYRRAH - SPED                         5,164,804  

DTM J82320501H  DYRRAH SPED                         7,449,144  

DTM J82320501H DYRRAH SPEED                        8,766,583  

DURRES K04226215G E N D I                      13,765,023  

 TIRANE  L51811012F  EDI SEDIA                         2,288,781  

TIRANE L51811012F EDI SEDIA                        1,450,178  

Tiran± L51811012F EDI SEDIA                        3,639,676  

DTM L51527001P EFA SOLUTION                        3,407,489  

DTm L51527001P EFA Solution                        2,197,187  

DTM l51527001P EFA SOLUTION                        9,478,836  

DTM l51527001P EFA SOLUTION                      10,419,139  

DTM L51527001P EFA SOLUTION                      14,909,183  

DTM L51527001P Efa Solutions                      25,691,700  

DTM L51527001P Efa Solutions                      19,062,713  

DTM L51527001P Efa Solutions                      11,959,023  

DTM L51527001P EFA SOLUTIONS                      19,983,804  

DTM L51527001P Efa Solutions                      18,043,336  

Durr±s L62029502F EGI VORA                        3,561,207  

BERAT L52604003N EIBA-AL                        1,281,139  

Berat L52604003N EIBA-AL                        2,240,000  

KORCE L33929001Q EKOPROD                        8,124,616  

elbasan j73312221k ELBA GAS                        2,491,822  

Elbasan J73312221K ELBAGAS                        4,820,263  

 DTM  J82816206B  Elbasan Cement Factory                       46,769,865  

DTM J82816206B Elbasan Cement Factory                      44,830,925  

DTM J82816206B ELBASAN CEMENT FACTORY                      47,084,949  

DTM J82816206B ELBASAN CEMENT FACTORY                      32,439,243  

 DTM  J82816206B ELBASAN CEMENT FACTORY                      26,000,000  

DTM J62903390E ELBA-SHEHU                        9,622,672  

Tiran± K91524001D ELECTRO - DYNAMIC                       13,791,771  

TIRANE K91524001D ELECTRO-DYNAMIK                         1,789,027  

Gjirokast±r L62703601J ELIA ULLIRI                            338,148  

Kor± L33906002B ELIDA KOLA                            694,214  

saranda L84712801D ELIO FRUIT                        2,994,836  

 DTM   K62230029J   ELKOS                         2,283,488  



Elbasan K73417204D ELTEX                        4,597,703  

Durr±s K92207501K ELTON KELMENDI                        1,417,414  

Durr±s K92207501K ELTON KELMENDI                        1,065,947  

 Elbasan   L43408201B   ELVIR PISHA                         2,975,871  

Elbasan L43408201B ELVIR PISHA                        1,449,250  

SHKODER L17112004G EMANUEL TRANS                        2,331,403  

 DURRES   L41404509N   EMI KONFEKSION                         1,616,696  

FIER L54720402B EMILIAN SHAQELLI                         3,591,730  

 TIRANE  K92229018P  EMME & CO                            453,336  

 TIRANE   K92229018P   EMME & CO                         1,247,299  

Tiran± K92229018P eMMe & Co                        1,026,851  

Tiran± K92229018P eMMe & Co                        1,392,655  

Tiran± K92229018P eMMe & Co                           937,298  

Tiran± K92229018P eMMe & Co                        2,559,810  

Durr±s L62011504A EMMEBIESSE TRADING GROUP                        8,968,808  

Durr±s L62011504A EMMEBIESSE TRADING GROUP                        3,999,316  

Durr±s L62011504A EMMEBIESSE TRADING GROUP                        6,782,347  

 VLORE  L67207205J  EMPIRE BEACH RESORT                       27,802,110  

DURRES L62214508H  EMU ALBANIA                       11,247,749  

DURRES L62214508H EMU ALBANIA                         7,386,100  

Durr±s L62214508H EMU ALBANIA                         3,311,000  

DURRES L62214508H EMU ALBANIA                         7,453,362  

Durr±s L62214508H EMU ALBANIA                         6,579,740  

DURRES L21619501F EN LORIS                        2,427,653  

 DURRES  K04226215G  ENDI SHPK                       13,350,436  

Durr±s K04226215G ENDI SHPK                      12,684,031  

Gjirokast±r L41425012Q ENI & KLA                         7,747,104  

DURRES L11404503I ENVER LELA                        2,251,087  

Vlor± K36518238U ERALDO                        1,044,907  

 Shkod±r   J98016711K   ERBA/MM                         4,180,170  

SHKODER J98016711K ERBA/MM                        5,374,250  

DURRES K72522812K ERGI                      64,492,031  

Tiran± l46424001G ERGOTEX                      12,267,034  

Tiran± K62129025P ERI & 0                        2,434,365  

Elbasan L52817201L Erion Bajrami                        1,123,962  

Elbasan L52817201L ERION BAJRAMI                        5,677,419  

Vlore L37222206U Erjon Jaupi                        2,565,446  

Tiran± L37222206U ERJON JAUPI                        2,946,407  

 Fier   L62818403A   ERJONI - AGRO                            978,968  

TIRANE L61718009S ERMAN ALBA                        3,381,324  

 DIBER  L86523701E ERVIS CENA                        3,716,388  

 SARANDE  L74522801A ETER                      41,138,690  

 DURRES  K81709501J  ETERIA                            822,901  

 Tiran±   K81608041A   ETERNAL SECURITY                         7,557,083  

Fier L73909402V EUGENI PETRO                        2,276,795  



Kor± K34122003U EURO EKSPRES KORCA                        4,102,800  

KORCE K34122003U EURO EKSPRESS KORCA                        3,142,531  

LEZHE J77520510V EURO FISH                      35,016,124  

Tiran± K92228015J EURO PANEL                        6,366,002  

Kuk±s L38515202K EUROCHROME                      42,295,686  

Fier L44017403S EUROMADE                        5,170,583  

Elbasan J61828068L EUROPA                      25,346,589  

 DTM   L21829002Q   EVEREST OIL                         8,595,178  

DTM L21829002Q EVEREST OIL                        2,190,592  

 Shkod±r   L62423011C   EW INOVATION                         3,069,634  

DURRES K82415501J EXCELENT CONTROL                      14,316,617  

Durr±s K82415501J Excellent Control Ltd                      16,803,676  

 DURRES  K82415501J Excellent Control Ltd                      22,673,725  

DURRES K82415501J EXCELLENT CONTROLL                      15,117,350  

Durr±s L32207503V EXP-GE&AR                        7,154,877  

Kor± L74815004T EXTREME - KORCA                      18,731,434  

Durr±s L62224502J F I Z Transport                             22,586  

Elbasan K62919201B F.A.S.A                        2,475,176  

Fier L74518401C F.K.TRANSPORT                           647,398  

Fier K73022401E FABIAN 07                        3,046,655  

Shkod±r L56907006A FABJAN PALAJ                        2,976,429  

 Tiran±   J61828023M   FABRI IMPEKS                            665,517  

Tiran± K82028001J FABRIKA PASURIMIT KROMIT PEROLLAJ                        4,028,590  

Tiran± K82028001J FABRIKA PASURIMIT KROMIT PEROLLAJ                        9,380,786  

KORCE K33708651V FADA 1                      14,836,626  

Kor± L34712001T FADILE VESHI                        2,014,188  

 Tiran±   K01801001D   FAFA                       21,064,031  

 TIRANE  K01801001D FAFA                      42,512,651  

durres L21512506H FAR ART SHOES                        1,834,234  

 Durr±s   L71702502F   FASHION STAR COMPANY                         2,949,469  

Durr±s L71702502F FASHION STAR COMPANY                        3,800,637  

Fier L84705402V FATION SARA¢I                           944,614  

VLORE L36508201J FATMIR HASKAJ                        1,073,450  

Tiran± K91530005T FBD                        1,052,068  

 FIER  L84010401R  FEHMI DURIQI                         1,559,678  

Shkod±r J76705005W FELIX                        3,355,228  

 Korc±   K83820003L   FERDINAND ALUSHI                         3,105,802  

 Elbasan   L23318203Q   FERRO ALLOYS AND MINERALS                         7,960,647  

SHKODER L66612001A FG WALK                           102,007  

 TIRANE  K82104018B  FIA CONFEZIONE                         5,386,562  

Fier L02821403I FIERI TRAVEL & TOURS                        2,873,523  

 DTM   J77506304K   FILIPI CO                       10,297,998  

DTM J77506304K FILIPI CO                        9,987,037  

DTM J77506304K FILIPI CO                      22,402,855  

DTM J77506304K FILIPI CO                      20,823,883  



 DTM  J77506304K  FILIPO CO                       12,103,927  

DURRES L22125503P FIRENCE LINES                        5,764,138  

DURRES L22125503P  FIRENZE LINES                         3,820,143  

DTM K71523013T  FITAL SHPK                       13,005,010  

DTM K71523013T FITAL SHPK                      11,302,373  

DTM K71523013T FITAL SHPK                        7,562,665  

DTM K71523013T FITAL SHPK                        8,954,988  

DTM K71523013T FITAL SHPK                        6,691,173  

DTM K71523013T FITAL SHPK                        6,151,169  

DTM K71523013T FITAL SHPK                        3,918,701  

DTM K71523013T FITAL SHPK                      11,666,797  

DTM K71523013T FITAL SHPK                        7,079,004  

FIER L52922404G FLAVIO FS                        6,936,749  

 FIER   L52922404G   Flavio FS 2013                       12,342,094  

FIER L52922404G FLAVIO FS 2013                      17,483,458  

 Durr±s   L61627507F   FLORESTER METALIK                         2,970,959  

tirane L41420009R FORM PACKAGING                        1,290,114  

TIRANE L41420009R FORM PACKAGING                        1,728,236  

TIRANE L41420009R FORM PACKAGING                        3,071,735  

TIRANE L41420009R FORM PACKAGING                        3,683,337  

Tiran± L41420009R FORM PACKAGING                        4,132,408  

Tiran± L41420009R FORM PACKAGING                        3,068,014  

 TIRANE  L41420009R  FORM PACKAGING                            977,076  

DTM L42307506D   FPD                       43,338,415  

DTM L42307506D FPD SHPK                      12,275,094  

 DTM  K11812001N  FPM                       14,254,318  

 DTM  K11812001N  FPM TUTTO MOBILI                       10,178,691  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        6,626,564  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        7,750,114  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                       11,401,581  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                      13,462,009  

 DTM   K11812001N   FPMTUTTOMOBILI                       15,184,083  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        7,299,314  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                      11,807,352  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        7,786,585  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        9,112,651  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        7,242,656  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                      11,516,811  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                      11,101,643  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                      10,879,229  

 DTM   K11812001N   FPMTUTTOMOBILI                       10,264,104  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI                        6,805,621  

DTM K11812001N FPMTUTTOMOBILI shpk                        12,097,230  

 FIER  L62821401V  FRAENO AGRICULTURE                         6,589,689  

FIER L62821401V FRAENO AGRICULTURE                        8,674,393  



Fier L62821401V FRAENO AGRICULTURE                        7,515,570  

 Fier   L62821401V   FRAENO AGRICULTURE                         8,498,136  

 Berat   L72818001G   FRANKO - FRUIT                         2,837,205  

BERAT L82819001M FRATELLI REMANICA                         5,415,237  

 BERAT  L52820001O FRENCH KISS                           522,961  

 Berat   L52820001O   FRENCH KISS                            536,387  

Berat L52820001O FRENCH KISS                           517,087  

Vlor± L77209214T FRIGO - TRANS - LINE                        3,735,780  

 DURRES  L81611506L FROHLING ALBANIA                         1,494,764  

Fier L53824402A FROZEN TRANS                           752,116  

FIER L63217001H FRUIT - TO -ZELA                           476,428  

FIER L63217001H FRUIT - TO -ZELA                        5,222,293  

 Fier   L63217001H   FRUIT - TO -ZELA                         6,078,676  

 FIER  L63217001H FRUIT-TO-ZELA                        4,856,924  

Fier L73915402F FRUTAMINA                        8,161,770  

 Fier   L73915402F   FRUTAMINA                         6,154,255  

Fier L73321401J FRUTIS.AL                        3,656,280  

Fier L73321401J FRUTIS.AL                      10,021,253  

Tirane L71626030F FullStack1001                           510,486  

 DTM  K71827801E  FUSHE KRUJE CEMENT FACTORY                         2,981,645  

DURRES L02117502L FUSION                        3,789,821  

Durr±s L21911502F FUTURA WOOD                        2,309,488  

Durr±s L21911502F FUTURA WOOD                        1,888,214  

Durr±s L21911502F FUTURA WOOD                        3,238,145  

Vlor± L44301401A G.P.FASHION                        2,357,705  

SHKODER L57005002C  GASCUPAPER                            802,486  

Kor± J64103076A GAZMIR MEHMETI                        1,433,144  

Tiran± L41909007H GBE-HERBS                        5,371,118  

Tiran± L21825013l GDS GROUP                        3,237,747  

Tiran± L21825013L GDS GROUP                        1,647,745  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      10,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                    129,407,384  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      92,171,401  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      56,482,351  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

 DTM  K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      30,000,000  

 DTM   K81413005A   GEN-1 Tirana                       30,000,000  

DTM K81413005A GEN-1 Tirana                      10,000,000  

Fier L54517422R GENCI BALLABANI                         2,184,719  

 ELBASAN   L62905202J   GENTIAN HILA                         1,056,943  



 durres  L11620501J  GER CONFEZIONI                         3,294,519  

DURRES L72112502Q GERSI TRADING                        3,093,365  

TIRANE L71807018M GES ALBANIA                        5,691,915  

DTM L42403025I GESTISHOES SRL                      41,964,238  

DTM L42403025I GESTISHOES SRL                      13,988,018  

DTM L42403025I GESTISHOES SRL                      27,015,903  

DTM L42403025I GESTISHOES SRL                      21,052,256  

DTM  L42403025I   GESTISHOES SRL    

DTM L42403025I GESTISHOES SRL                      20,365,498  

 FIER  L53614404F GEZIM FERRA                        1,627,186  

DURRES L82016002E GIOBERT ALBANIA                        4,227,205  

SHKODER L37320002P GJERGJI - IMPEX shpk                         6,292,385  

Dib±r L36814701J GJURR RE¢                      62,464,536  

DIBER L36814701J GJURR RE¢                      15,000,000  

Durres L41413506L GLAUKIAS TECHNOLOGY                        2,100,724  

Durr±s L41413506L GLAUKIAS TECHNOLOGY                        1,067,677  

Durr±s L51719507N GLOBAL MACHINE                        4,756,004  

 Tiran±   K31421021Q   GLOBUS TRAVEL                         8,337,517  

 Dib±r   K72215004T   GMG                       10,563,948  

Berat L13426005Q GOGA GORI¢AN                        8,537,765  

 BERAT  L13426005Q Goga Gorican 2011                        4,610,810  

Berat L13426005Q GOGA GORICAN 2011                      12,461,886  

Durr±s L72404502I GR COMPOSITES S.R.L                        4,726,817  

Elbasan L47814601G GRASSI ALBANIA                      39,460,906  

TIRANE L31903003N GREEN RECYCLING                        6,312,303  

FIER L73909602K GREENLINK                      12,189,700  

DURRES L31602507P GRORI KONFEKSION                        2,232,928  

DURRES L31602507P GRORI KONFEKSION                        1,864,089  

TIRANE L31602507P GRORI KONFEKSION                        1,009,468  

Durr±s L31602507P GRORI KONFEKSION                        2,251,090  

Durr±s L31602507P GRORI KONFEKSION                           807,973  

DURRES L82215502M GRUPPO DENIM FACTORY                        7,084,856  

Shkod±r L46506003E GRUPPO GLOBAL                      17,158,192  

Shkoder L46506003E GRUPPO GLOBAL                           102,199  

Shkod±r L46506003E GRUPPO GLOBAL                           901,457  

tirane J81723007E GRUPPO SORRENTINO                           689,538  

Tiran± L74025403P GS SPORT                           916,508  

DTM J61820031J GSA                      15,000,000  

DTM J61820031J GSA                      67,306,587  

DTM J61820031J GSA                      84,913,173  

DTM J61820031J GSA                      58,985,401  

DTM J61820031J  GSA                       45,823,669  

DTM J61820031J GSA                      50,000,000  

DTM J61820031J GSA                      50,000,000  

DTM J61820031J GSA                      50,000,000  



DTM J61820031J GSA                      50,000,000  

 DTM  J61820031J GSA                      40,000,000  

DTM J61820031J GSA                      40,000,000  

DTM J61820031J GSA                      40,000,000  

DTM J61820031J GSA                      40,000,000  

DTM J61820031J GSA                      40,000,000  

DTM J61820031J GSA                      15,000,000  

VLORE L81501005M GT TRANS                        1,809,815  

 Durr±s   L12022501D   GUARNI.TEK                         1,763,494  

 Tiran±   L61529023K   GULF MINING MATERIALS                         4,137,374  

Shkod±r J67402015G HA-PJE                        1,278,863  

 Elbasan   L43212203I   HASAN TRANS                         1,364,532  

BERAT L23311002H HATIJA                      10,479,277  

BERAT L23311002H HATIJA                      18,149,252  

Berat L23311002H HATIJA                           231,783  

 Durr±s   L71709508T   HEKRI PROJEKT                         1,278,370  

Vlore J66703212G HELIOS                         3,296,747  

DTM  J62903374W   Herba Fructus Natyrore                       10,483,697  

DTM J62903374W HERBA FRUCTUS NATYRORE                      16,896,584  

 Tiran±   L31605003O   HERBA PREZA                         2,273,002  

DURRES K81702501U HERGES&TRANS                        1,719,139  

Vlor± K66816202W HERMES LINES                        8,274,318  

Tiran± L81814013I HRCP. COMPANY                        3,322,961  

DTM L31528016T HYDRO SETA                      15,000,000  

DTM L31528016T HYDRO SETA                      15,000,000  

DTM L31528016T HYDRO SETA                      15,000,000  

DTM L31528016T HYDRO SETA                      15,000,000  

 DTM  L31528016T HYDRO SETA                      10,000,000  

Lezh± K77620501D I.N.C.A. NORD FISH                        4,494,547  

Lezh± K77620501D I.N.C.A. NORD FISH                        3,956,238  

 Lezh±   K77620501D   I.N.C.A. NORD FISH                         2,999,031  

DURRES L31919501P IB RECYCLING                        9,089,705  

Durr±s K33710272G IBRAHIM XHEKA                       20,811,803  

Tiran±  L11719005J iContact shpk                           578,636  

 Tirane   K11930003H   IDEACAMICIA                         1,729,683  

Tiran± L52230038I IDEALBRANDO                        4,553,074  

FIER L34707402D IDRIZ VITIJA                       17,487,670  

Durr±s L51604504D IGAM ALBA                         5,863,478  

 Durr±s   L51604504D   IGAM ALBA                         6,766,021  

 TIRANE  L21325023D  IKONOMI & AM                         3,905,522  

Tiran± L21325023D IKONOMI & AM                         5,400,694  

 FIER   L13330401C   IL SIEDIDORMI                         8,797,818  

Fier L13330401C IL SIEDIDORMI                      11,262,780  

Vlor± K46315203I ILFA                        4,823,373  

Gjirokast±r L49119501I ILIR META                            224,220  



 TIRANE   J71330015R   ILIRIA ELECTRIC                       50,244,878  

Fier L53428404A ILIRJAN HOXHA                      14,570,608  

 KUKES   L01629005J   ILLYRI A MINERALS INDUSTRY                     278,320,330  

DURRES K81914507T ILVI CONF 08                        7,901,888  

 Tirane  K92130015Q  IMES ALB                       14,431,906  

Tirane L62203506F IMMAGINE & STILE                         7,440,592  

Durr±s L62203506F IMMAGINE&STILE                         3,506,301  

 BERAT  L73128001O In Tex                        3,172,382  

BERAT L73128001O In Tex                        4,957,806  

Berat L73128001O In Tex                        1,705,130  

 Berat   L73128001O   In TEX                         2,786,899  

LEZHE K77620501D INCA NORD FISH                        3,379,036  

Durr±s L04622201G INDRIT BARDHO                      13,909,405  

Durr±s K12512825I INDRIT RRUSHI                        1,744,043  

 Durr±s   L51816503P   INKUBA                         1,037,605  

VLORE L77308202R InMec                        2,044,327  

Berat L73128001O InTex                      13,032,973  

BERAT L73128001O INTEX                        5,849,215  

Durr±s K21714501F INTIMODA                         2,148,707  

Lezh± L37818501T INVEMET ALBANIA                            829,976  

Fier L44024401O IRISFRUIT sh.p.k                           733,280  

 Tiran±   K81811029B   ISFAT                         4,007,940  

FIER K63502408U ITAL MEC                        6,492,175  

TIRANE L81716024H ITAL METALBA SRL                         7,090,573  

Berat K53323001P ITAL STYLE                      17,281,848  

 Durr±s   K71829010L   ITALCOSTRUZIONI                            827,902  

Durr±s L51610508T ITALQUARRY                        5,111,207  

Shkoder J66902028E ITALSHQIPJA                        3,529,463  

 BERAT  K53323001P  ITALSTYLE                       10,825,043  

SHKODER K66406015C JASTIN CONFECTION                        2,621,016  

Vlor± L56411204B JETNOR ZENELAJ                           315,551  

Tiran± L41806010J JEU                      13,914,210  

Tirane K64006602O JOAL-06                        8,084,151  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                      10,000,000  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                    157,338,764  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                      15,000,000  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                      15,000,000  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                      15,000,000  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                      15,000,000  

DTM L61813021P JOINT VENTURE RENCO TERNA                      10,000,000  

DURRES K81510502Q JONIKO TRANS                        4,356,973  

FIER L33227402R JORDIL FRUIT                        3,742,329  

Elbasan L71517503N JULIAN GRIPSHI                      38,167,436  

Vlor± L76712204R JULKA UNIQUE                        3,475,977  

BERAT L32920001P JUNIL B                      11,249,243  



 DTM   K52128506K   K.I.D - ALB                            786,569  

Vlor± K71606504O K.M.L GRIOUP                        6,356,628  

Elbasan K62418008C K-12                           813,091  

DTM K66311202F KA TRADING                        8,663,863  

Elbasan L33101201C KADRI BAKU                         2,301,550  

Durr±s K01403503B KALDAJA                         8,473,230  

Tiran± L81316502S KAMI                         5,441,016  

Durr±s K94002201L KAMILA FRUIT                       12,568,747  

 DURRES  K82217502V  KAPPA GERARD                         3,505,731  

 SHKODER  L17112001F  KEA                          5,013,122  

 durres  L42118503F  KEA HOST HOUSE                       14,495,248  

 Shkod±r   L26318001R   KENA 12                         4,784,912  

SARANDE L64707802H KENDALI                         5,256,829  

 BERAT  K02701013C  KICI QYTYKU                         1,379,873  

Berat K02701013C KICI QYTYKU                         3,247,359  

DTM K52128506K KID ALB                         4,282,647  

 DTM  K52128506K KID ALB                       33,559,004  

Berat L53406006U KLE & RO                      15,491,450  

Berat L53406006U KLE & RO                        5,015,363  

Berat L53406006U KLE & RO                        2,900,668  

Tiran± L02004011E KLODJAN XHANI                         3,049,063  

Tirane L02025004L Klodjan Xhani                           878,772  

 DIBER   K88027902J  KOKA ERGI ENERGY STAVEC                      74,130,572  

 DURRES  J61902502I KONSERVIMI   ADRIATIK                         1,132,448  

DURRES J61902502I KONSERVIMI ADRIATIK                         8,307,489  

Durr±s J61902502I KONSERVIMI ADRIATIK                         4,917,664  

Durr±s J61902502I KONSERVIMI ADRIATIK                       16,567,856  

Durr±s K11526502U KONSORCIUM PENELOPA                           720,581  

Elbasan L82614201Q KONSTRUKSIONE METALIKE                           989,474  

Elbasan L82614201Q KONSTRUKSIONE METALIKE OLSI 2                        2,278,121  

Elbasan K73324202T KOREL & CO                      13,070,123  

Kor± K23801001J KOSTA SHPK                           808,145  

SARANDE L64625803K KOTE FARM                        2,328,561  

Sarand± L64625803K KOTE FARM                        3,930,003  

KORCE K44329002I KOTHEO                           813,821  

 Dib±r   K06626404T   KOXHERI                         8,723,636  

Kor± J64103123Q KRIKET - 1                        5,000,843  

Kor± L03817005F KRISTO ZGURI                        5,899,231  

TIRANE L29326401S KROI MBRET ENERGJI                      13,906,485  

Tiran± L29326401S KROI MBRET ENERGJI                      15,082,013  

TIRANE L29326401S KROI MBRET ENERGJI                      29,555,931  

Tiran± L02403002M KUJTIM LIKA                       11,767,630  

 Tiran±   L02403002M   KUJTIM LIKA                       10,000,000  

TIRANE L81527007U KUNZLI FACTORY                        1,333,111  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       15,000,000  



DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                     409,835,081  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       30,000,000  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       30,000,000  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       30,000,000  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                      30,000,000  

 DTM  K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       30,000,000  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       30,000,000  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       30,000,000  

DTM K02727230T KURUM INTERNATIONAL                       15,000,000  

Fier L64613401C L & B FRUITS                      10,664,085  

Fier L64613401C L & B FRUITS                        8,187,965  

 FIER  L43526403H  L & F SHOES                         3,936,987  

Durr±s L71414501C L&S ALBANIA                         3,491,679  

 DURRES  L71414501C L&S ALBANIA                         1,982,896  

 Vlor±   J96714221R   L.F.E                         2,578,891  

Vlor± J96714221R L.F.E.                        1,247,223  

Kor± K34724001J La vita Tex                        1,119,690  

Durr±s L63212001F LAKBR                           533,369  

Fier K23501401B LAMAJ                        1,846,342  

DTM K51629002M Landeslease   

Durr±s L71627502M LASER TUBE ALBANIA                        2,137,133  

TIRANE L22215005A LAURI ALBANIA                         3,925,479  

Durr±s K61821021I LBL PACK                        4,663,042  

DURRES L01403501J LEA-2011                      17,707,982  

Durr±s L01403501J LEA-2011                        1,050,756  

VLORE L16611204D LEATHER INDUSTRY                           834,078  

Vlor± L16611204D LEATHER INDUSTRY                        2,687,496  

VLORE L16611204D LEATHER INDUSTRY shpk                           547,752  

VLORE L16611204D LEATHER INDUSTRY shpk                        1,093,168  

Durr±s K71909501S LEDA - 2017                      10,033,534  

gjirokaster K72806617N LENGO TRAVEL                        3,275,900  

 SHKODER   L16516001M   LEONARD MATIJA                         6,913,570  

SHKODER L16516001M LEONARD MATIJA                        5,079,357  

TIRANE K82231004I LF INFISSI                      14,725,918  

SHKODER L58103501T LIBERO shpk                           724,144  

durres K51907501C  LIBURNET 1                         6,151,544  

VLORE J77207240T LI¢O                           658,707  

 Tiran±   K31406057K   LIDIA TRANS                       11,729,899  

Vlore L26323205R LIKO & KOSTA TOURS                        4,908,040  

DURR L21722501A LIRIM DAJA                         1,098,093  

Durr±s L21722501A LIRIM DAJA                         1,785,261  

Durr±s L21722501A LIRIM DAJA                         4,450,314  

Fier L83724405A LISAR SEEDLINGS                      12,684,677  

Berat L53309020V LORENC CELAJ                        1,552,410  

Tiran± K62009006V LORNA                         4,261,622  



Tiran± K62009006V LORNA                         1,330,970  

Durr±s L61408506L Lovers Albania                      24,476,097  

 TIRANE  K21420002E LULJA                        5,216,696  

Tiran± K21420002E LULJA                        4,770,864  

 Tiran±   K21420002E   LULJA                         3,808,884  

FIER K64325602D LULO 2006                        7,049,073  

Fier L24702401P LUSHNJA - 2012                      18,946,409  

 Lezh±   L68509502B   LUXURY & PRESTIGE COSMETICS                         2,006,592  

 LEZHE  L68509502B  LUXURY & PRESTIGE COSMETIK                         1,531,539  

 DURRES  L22118501K M&B TRAVEL                         3,773,478  

 DURRES   J61813517P   M.S.P TRADE CONCEPT                         3,391,174  

Durr±s K63516801M M.T.H. BALCANI                         3,033,745  

 DURRES  L21323510P  M2R                         4,539,409  

DURRES L21323510P M2R                        1,879,766  

DURRES L21323510P M2R                        2,988,128  

DTM K92326003C MACCAFERRI                      17,839,984  

DTM K92326003C MACCAFERRI BALKANS                      52,195,444  

DTM K92326003C MACCAFERRI BALKANS                      32,743,747  

 DTM   K92326003C   MACCAFERRI BALKANS                       30,000,000  

Vlor± L66412202O MAGS SHOES                        7,227,502  

Fier L54710401M MAKSIM QERRETI                        1,563,472  

Durr±s K72308506K MALAJ-A                      22,552,690  

Shkoder J78428713E Malesia Valtur                        3,480,862  

Shkod±r J78428713E MALESIA VALTUR                         6,060,329  

TIRANE L82106033J MANDARINE COSMETICS                        1,305,048  

 TIRANE  L11614004T  MANFJEANS                            373,939  

 Tiran±   L11614004T   MANFJEANS                            751,251  

TIRANE L11614004T MANFJEANS                        2,297,943  

Tiran± L11614004T MANFJEANS                           663,450  

Tiran± L11614004T MANFJEANS                        2,515,170  

Tiran± L11614004T MANFJEANS                        1,540,650  

 DURRES  K11919502U  MANIFACTURE ITALIANA                         6,497,148  

TIRANE L11614004T MANJEANS                           943,505  

TIRANE L61404048F MARCHESINI                        2,025,818  

DTM K36924001T MARE ADRIATIK                         2,785,718  

DTM K36924001T MARE ADRIATIK                       11,224,362  

DTM K36924001T MARE ADRIATIK                       11,054,025  

DTM K36924001T MARE ADRIATIK                         3,751,678  

DTM  K36924001T   MARE ADRIATIK shpk                         2,301,989  

 DTM   K36924001T   MARE ADRIATIK shpk                         3,595,619  

DTM K36924001T MARE ADRIATIKA                         3,860,475  

FIER L52512410L MARIGLENA ZOTAJ                        1,418,857  

FIER L52512410L MARINGLENA ZOTAJ                           769,591  

Elbasan L72506201S MARINI TRANS                        3,101,454  

 korce  K84115002F  MARKU KONFEKSION                         1,239,926  



Fier L23314403I MARLET 2012                        2,509,426  

Berat K52526001L Marlo TEX                        2,732,730  

Berat K52526001L MARLOTEX                        1,545,915  

Fier L83814402V MASAR BRAHA                        4,207,641  

Tiran± L41818014J MATIAS TRAVEL BUS                        2,308,285  

 DURRES  L72330504N  MC GLASS SYSTEM                            729,139  

 DURRES  L32306505M  MCP                       11,126,358  

TIRANE J61827015Q MDS                        7,303,386  

FIER J84003409V MEDITERRANEA                        4,814,635  

DTM J61812004S MEDITERRANEA                      15,845,187  

DTM J61812004S MEDITERRANEA                      10,000,000  

 DTM   J61812004S   MEDITERRANEA                       10,000,000  

TIRANE L02415007U MEDITERRANEAN EXPORT IMPORTS ALBANIA                      16,116,654  

Tiran± L02415007U MEDITERRANEAN EXPORT IMPORTS ALBANIA                      40,619,072  

 DURRES  J92403503L  MEHMETI SHPK                         4,451,183  

 TIRANE  J81629006A MEKO 98                        3,545,852  

SHKODER K16925001W MELGUSHI                        2,183,079  

SHKODER K16925001W MELGUSHI                        3,578,453  

FIER L64126402O Metal Mekanika                        7,790,367  

Vlor± L56527201O METAL PRO 2015                        5,109,914  

Kor± L08526001T METRO EURO                      13,474,783  

VLORE K16604209H MEZURAJ                      26,225,475  

Durres K71807501B M-FASHON                        1,328,095  

SHKODER L76716006S MGM FRUIT                        1,351,594  

Durr±s K32618802F MIGO BLIND CENTER                        5,921,306  

 DURRES  L22113503B  MIKEL GROSHI                         1,008,648  

Fier L03418401N MIKI -Y2010                        1,597,334  

 DURRES   K71911502J   MI-LE-GE-H                         3,248,624  

DURRES K44801201C MILIS BRICK                      14,108,901  

Durr±s K44801201C MILIS BRICK SHA                      11,932,272  

Durr±s K44801201C MILIS BRICK SHA                      21,833,619  

TIRANE L42124008A MINING RESOURCES WORLWIDE                      12,315,386  

Tiran± J92322004M MINISTRA E PUNEVE TE JASHTEME                      20,000,000  

tirane J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      30,000,000  

TIRANE J92322004M Ministria e puneve te jashtme                        3,566,620  

TIRANE J92322004M  Ministria e puneve te jashtme                     152,651,337  

TIRANE J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      30,000,000  

Tiran± J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      39,928,510  

Tiran± J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      65,000,000  

Tiran± J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      70,000,000  

Tiran± J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      97,417,751  

Tiran± J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      88,872,667  

TIRANE J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      10,000,000  

Tiran± J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      10,000,000  

tirane J92322004M Ministria e puneve te jashtme                      30,000,000  



Fier L24027401E MIRAL PROFIL                      33,526,865  

fier L24027401E MIRAL PROFILI                      24,408,866  

 durres  L84221402R  MIRISPRITZGUSS                            502,068  

 Durr±s   L84221402R   MIRISPRITZGUSS                         1,051,188  

Fier L73201402G MITAT HOXHA                         2,348,787  

DTM K53414001T MITO BY CATERINA FIRENZE                        6,185,304  

Shkod±r J66703025C MODA TELI'S                        2,355,597  

 LEZHE   L88201502A   MONDI -AL-BOX                         1,550,000  

 FIER  L53729401N  MORINA GROUP                       11,174,826  

FIER L53729401N MORINA GRUP                      18,586,039  

Durr±s K72218501R MOTOR.EL                        6,514,407  

 TIRANE  L72412019M MOVEO ALBANIA                       11,685,254  

 SHKODER  J67902716C  MUCAJ                       16,853,946  

Shkod±r J67902716C MU¢AJ                      30,012,574  

FIER L54725402D MUHAMET IDRIZI                         2,520,220  

Tiran± L31703010N MULTISERVICE CENTER                        1,906,966  

DURRES L81827505U MURK ALBANIA                         1,195,129  

 DURRES  L82414501F MVA COMPOSITI                        5,945,007  

Lezh± K89206001L N.D.START 3                           362,079  

TIRANE L31904508T NAES FURNITURE CORP ENTERPRISE                           212,775  

 TIRANE  J61904004E NAIM SUBASHI                        7,292,103  

Tiran± J61904004E NAIM SUBASHI                      11,345,593  

DURRES L81513504C NAPOLON BALLANCA                        3,783,885  

Durr±s L02416006R NATURAL ALBA                         1,652,807  

 FIER  L44704402M  NEDRETE ARAPI                       31,593,984  

FIER L44704402M NEDRETE ARAPI                      35,472,525  

FIER L44704402M NEDRETE ARAPI                      25,000,000  

Dib±r J68103906N NELI                        4,999,996  

Tiran± L42110009G NEOPLAN ALBANIA                       12,119,359  

Vlor± L06327201D NERVIT                        6,341,650  

 DURRES  L83502801O  NES KOMERC TRANSPORT                         1,080,977  

 DTM   L22404503L   NETHEX BPO                       22,925,571  

DTM L42731204J NETTUNO IM EX                        3,953,120  

Elbasan L42731204J NETTUNO IM EX                        1,473,210  

Elbasan L42731204J NETTUNO IM EX                      10,984,966  

Vlor± L36303202J NEW ALBA TRADE                        2,528,584  

DURRES L41526501Q NEW TOP LINE                        1,641,400  

DURRES L23028803B NEWTONE COLLECTION                        3,372,152  

 SHKODER  L67407001R  NIKO SHOES                         5,377,567  

Vlor± K37327202P NORD ITALIA GOM                        4,801,499  

 ELBASAN   L52215020A   NORTH GROUP MINING                       19,964,440  

Durr±s K94523201Q NPB                        9,794,107  

Durr±s K94523201Q NPB (Shaqir Balla)                        7,597,840  

 Durr±s   L71704502P   OASI - PEL                         3,002,779  

 DURRES  L71704502P OASI PEL                        2,112,162  



FIER L54601401K OKSANA PANINA                        8,244,223  

FIER L54601401K OKSANA PANINA                        3,882,529  

FIER L54601401K OKSANA PANINA                      15,667,763  

 FIER  L54601401K  OKSANA PANINA PF                         5,299,300  

 FIER   l54601401k   OKSANA PANINA PF                         2,290,159  

 Kor±   K93728002S   OLSI GJYSMA                         1,949,623  

TIRANE K21318004H OMEGA                           741,620  

 TIRANE  K21318004H  OMEGA                            646,523  

TIRANE K21318004H OMEGA                           937,738  

TIRANE K21318004H OMEGA                         1,216,900  

Tiran± K21318004H OMEGA                            916,870  

Tiran± K21318004H OMEGA                            612,000  

Tiran± K21318004H OMEGA                            519,820  

Tiran± K21318004H OMEGA                            687,142  

Tiran± K21318004H OMEGA                            474,352  

FIER L82715001M OMER - FRUIT                        3,902,965  

 FIER   L82715001M   OMER FRUIT                         4,065,249  

TIRANE L51907023D OMNISYSTEM                        1,960,000  

 DURRES  J64102238S  ONES                         1,009,849  

FIER L34811401S ONUZI                      22,477,144  

 TIRANE  L51711018E OPTIMA ALBANIA                       17,916,525  

 DURRES  l61830510A  OREST TROKTHI                         4,078,629  

elbasan L82531201G ORION MOLI                        1,914,400  

Elbasan L82531201G ORION MOLI                        3,449,684  

Elbasan L82531201G ORION MOLI                        3,368,775  

 Berat   L12905003A   OSHAFI 2011                       13,477,106  

Berat L12905003A OSHAFI 2011                        5,897,033  

 TIRANE   L32318001K   P&GG                         4,528,502  

KORCE L34707008E pajtim kumbulla                        3,031,794  

KORCE L13815002S PAM PLAST                      32,259,179  

Vlor± K74526805F PANAJOTI TRANSPORT                        2,008,767  

Vlor± K74526805F PANAJOTI TRANSPORT                        2,328,265  

 Kor±   L33912001A   PANSPI                         2,555,131  

SHKODER L36518003R PAR                           518,851  

Shkod±r L66311007L PAULIN FIRZA                        3,834,984  

 SHKODER  L66524004M  PAULIN PJETRANI                         3,592,435  

 TIRANE  L51418025N PAY AND GO                        3,644,434  

 Gjirokast±r   L18719201D   PERMETI EXPPRES LINES                         1,720,155  

DTM K02715433S PICARI                        6,806,888  

SHKODER L06504004V PIRANEJ                        8,951,737  

Shkod±r L06504004V PIRANEJ-2010                        8,947,105  

Durr±s L42224504A PIRO ZENO                        4,606,413  

 Durr±s   J84003201O   PLANET / K                         4,862,856  

TIRANE K91624006A PLATINIUM ALB shpk                          8,608,095  

 TIRANE  L32321014K PMA                        5,328,347  



DURRES K82029501V PMT CONFEZIONI                        1,175,352  

 Durr±s   L62301501E   PNP PLAST ALBANY                         3,072,397  

Durr±s L23624801G PORTE FINESTRE-BUSHI                        3,484,345  

Vlor± J66703258N PORTI DETAR VLORE                      45,767,078  

Lezh± J68319506G POSEIDON                      18,341,558  

Tiran± L32223050N POWERFONE ALBANIA                        1,815,568  

Durr±s L51819501O PREMIER GROUP                      10,000,000  

DURRES L51819501O PREMIER GROUP                      42,646,348  

DURRES L51819501O PREMIER GROUP                      10,000,000  

DURRES L51819501O PREMIER GROUP                      10,000,000  

Durr±s L51819501O PREMIER GROUP                      10,000,000  

Fier L72512405A PREMIUM BERRY                        1,285,243  

GJIROKASTER L33013601O PROGRESS TRUST                        4,826,836  

 

GJIROKASTER  

L33013601O PROGRESS-TRUST                        6,502,330  

 Gjirokast±r   L33013601O   PROGRESS-TRUST                       11,389,050  

 DURRES  L13803202Q  PROTEC SHOES                         1,335,495  

durres L13803202Q PROTEC SHOES                        1,430,043  

Durr±s L13803202Q PROTEC SHOES                        4,357,580  

Durr±s L13803202Q PROTEC SHOES                        8,677,298  

DURRES L13803202Q PROTEC SHOES                        7,461,767  

Durr±s L13803202Q PROTEC SHOES                      22,193,964  

Tiran± L22223006C PSZ ALBANIA                      22,113,001  

Tiran± L22223006C PSZ ALBANIA GMBH                        9,448,759  

 FIER  L14628401d PULA.COMERC                      10,339,843  

 FIER  L14628401D PULA.COMERC                      60,027,939  

FIER L14628401D PULA.COMERC                      27,027,572  

 DURRES   L72315504H   PUPA COFANI                         4,311,951  

DURRES L72315504H PUPA COFANI                        3,602,578  

ELBASAN L42523201I QEMAL LAMCJA                        3,049,056  

 Elbasan   L42523201I   QEMAL LAMCJA                         2,567,965  

 VLORE  L77125206N  QENDISJE                         7,124,031  

DTM L22524401A R.B.H.BELINć                      10,000,000  

DTM  L22524401A   R.B.H.BELINć                       20,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                        4,234,280  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      15,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      15,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      15,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      15,000,000  

 DTM  L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      20,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      20,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      20,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      30,000,000  

DTM L62612202M RADEON IMPORT EXPORT                      15,000,000  

Durr±s L61622501B RALBA TECNICH                        7,154,226  

DTM L41517502C RAMETAL                        3,649,960  



DTM L41517502C RAMETAL                        2,805,397  

DTM L41517502C RAMETAL                        4,948,051  

DTM L41517502C RAMETAL                        5,946,433  

 DTM  L22524401A RBH BELINE                      48,836,666  

Durr±s L52410502N REALE - ITALIA                         4,126,827  

 DURRES  L52410502N REALE ITALIA                         5,372,924  

 KORCE   L54202003S   REDI PELLET                         4,944,802  

KORCE L54202003S REDI PELLET                        3,377,965  

Kor± L54202003S REDI PELLET                        4,424,283  

Tiran± L54202003S REDI PELLET                        5,388,757  

Kor± L54202003S REDI PELLET                        4,364,530  

Durr±s L32104501K REKORD GROUP                        8,111,155  

SHKODER J78428712T RELIKAJ SHPK                      24,730,030  

Shkod±r J78428712T RELIKAJ SHPK                        3,747,715  

DTM K62324007V REMAL                      10,872,087  

DTM K62324007V REMAL                      11,764,894  

Durr±s L31909501L REMU BALKANS                        6,816,616  

Durr±s L51614506A RESALB INDUSTRY                        1,083,018  

FIER L72616407Q RESMI FERKO                        7,882,068  

Fier K33319401R REXHEP NUHU                        4,245,619  

Durres L53321807K REXTOURS TRAVEL AGENCY                        3,373,305  

 DURRES  L71325502Q  REY PLASTICA                            754,321  

DURRES L71325502Q REY PLASTICA                        1,783,784  

Durr±s L71325502Q REY PLASTICA                           745,218  

Durres L71325502Q Rey Plastika                            

833,015  

Tiran± L61321014L RIKU                        1,417,028  

Berat L53406013D RIMI - XH.B.L                        1,472,113  

BERAT L53406013D RIMI XH.B.L                         1,015,399  

 BERAT   L53406013D   RIMI-XHBL                         1,707,878  

 FIER  L53409401T RINALDI                         9,315,129  

FIER L53409401T RINALDI                       18,739,649  

 BERAT  L23513001P Roland 2012                      17,416,389  

BERAT L23513001P ROLAND 2012                      19,931,101  

Berat L23513001P Roland 2012                      32,692,679  

Elbasan L42809201Q ROMEO DUSHKU                        1,996,144  

 FIER  L44615401K  ROMIR                       12,397,738  

FIER L44615401K ROMIR                        4,154,913  

Fier L44615401K ROMIR                      11,309,993  

Durr±s K51601501J ROSALBA                        4,690,505  

 DTM  L61928503K ROYAL TRADE COMPANY                      18,694,641  

DTM K48130547V ROZAFA                      40,890,383  

Tiran± J61814082W ROZIMPEKS                        2,634,045  

Durr±s K53225801B RRAKLLI -R                        3,792,150  

Durr±s K53225801B RRAKLLI -R                        3,234,289  

 DURRES  K53225801B RRAKLLI -R                           257,177  



DURRES K01407502N RRUGIA                      13,786,632  

Vlor± K36510236K RUCI TOURS                        8,601,051  

Vlor± K36510236K RUCI TOURS                        9,233,490  

 Tiran±   J61826020B   S A M                          7,432,800  

 TIRANE   K11707004J   S. LOCI                         3,451,768  

DTM L31722010Q S2 ALBANIA                      15,000,000  

DTM L31722010Q S2 ALBANIA                    126,239,110  

DTM L31722010Q S2 ALBANIA                      15,000,000  

DTM L31722010Q S2 ALBANIA                      15,000,000  

DTM L31722010Q S2 ALBANIA                      15,000,000  

Fier L74129401A SAIDI FRUTIS                      13,698,914  

Fier L74129401A SAIDI FRUTIS                      21,209,201  

 DURRES  L61911504C  SAIMIR BAKALLI                         4,123,840  

VLORE K06605204R SAIMJA                        5,377,005  

Fier L62927404J SAIMON HATIA                         7,857,238  

 ELBASAN  K81311014I  SALA AS                         4,949,337  

DURRES L71724501P SALI FISH                        6,949,356  

Durr±s L61308534N SALI TRANS COMPANY                        3,796,027  

DURRES L61308534N SALI TRANS COMPANY                        1,930,472  

Vlor± K97226202N SALIAJ TRANSPORT                        2,000,886  

Durr±s L01909505R Saliko - Trans                      16,344,806  

Durr±s L01909505R SALIKO TRANS                        5,543,658  

Tiran± L02410001Q SARA ALBANIA                         5,870,689  

Durr±s L71725501U SAVIVA                         8,752,069  

Durr±s L71725501U SAVIVA                         8,361,008  

VLORE L11928006A SBS-BRINKMAN ALBANIA                         1,783,671  

 Elbasan   L63628202C   SEKE Elbasan                         6,163,388  

Elbasan L63628202C SEKE ELBASAN                      19,654,532  

Durr±s K62125508M SELL GROUP WEAR                        2,868,452  

Fier L53912404E SENI FRU &VEG                      10,000,953  

TIRANE L61615014N SERGIUS                           795,520  

Tiran± L72216001B SERVIS N-P                        4,068,512  

DTM K51504004P SHEGA TRANS                      27,510,683  

Berat L83217401K SHEHU A - K                        4,239,311  

Dib±r L06621701M SHEMSI NGOTA                        4,110,446  

TIRANE L01607016G SHERWOOD INTERNATIONAL PETROLEUM                      14,497,919  

 Tiran±   L01607016G   SHERWOOD INTERNATIONAL PETROLEUM                       15,000,000  

Durr±s J61901514D Shiroka                           731,062  

 Tiran±   K92014007L   SHIRT & COMPANY                         1,987,757  

DURRES J61805512E SHOQERIA PILOTIMIT ADRIA                        1,127,985  

DTM J67117023R SHQIPERIA TRIKOT                      48,249,111  

DTM J67117023R Shqiperia Trikot                      11,446,710  

 Shkoder   J67117023R   Shqiperia Trikot                       21,278,651  

 Shkoder   J67117023R   Shqiperia Trikot                         3,884,314  

 TIRANE  L72119009I SICILY BY CAR                        8,416,890  



 Tiran±   L61810014R   SICURO S.P.A.                            405,837  

DTM K62227003B SIDERAL                      25,000,000  

DTM K62227003B SIDERAL                    123,463,045  

DTM K62227003B SIDERAL                      15,000,000  

DTM K62227003B SIDERAL                      15,000,000  

VLORE L56517201K SIMAK SHOES                        2,969,854  

Vlor± L56517201K SIMAK SHOES                        3,747,827  

 DURRES  L63910201F  SIMONWORKS                         1,681,925  

Durr±s L63910201F SIMONWORKS                        4,050,335  

 Durr±s   L61808513G   SINTESI                         2,224,014  

KUKES L39809601H SKATINE - HEC                      24,057,801  

Durr±s L51305504A Skender Batusha                        3,781,112  

Durr±s L51305504A SKENDER BATUSHA                        2,678,165  

Durr±s L51718505P SKENDER KUSI                        2,064,245  

 Kor±   J64104128P   SKENDERBEU                       14,044,092  

DTM L31629002L SMARTCOM                        2,183,043  

Vlor± K36531214Q SOKOL JANKU                        7,711,245  

Vlor± K66613201Q SOND EMIGRANTI                        7,260,033  

Tirane K81903015R Sonnentor                        7,957,073  

Fier L02519401T SOPIKU                        3,859,468  

Tiran± L41804022A SOS TARRIFE                         4,319,316  

KORCE J64103041I SPANIEL                        4,000,960  

Tiran± L51406012O STAR CONF                        3,754,617  

Kor± K74616001Q STAR TRAVEL                        7,048,524  

VLORE L76911203K START KONFEKSION                        2,148,921  

SHKODER L66608001D STC                        9,984,196  

 DURRES  L42325503A  STEEL CENTER                         8,791,042  

Gjirokast±r L42606601T STS DEVELOPMENT                      34,817,563  

 Durr±s   L71323508I   SULAJ TRANS                         1,449,526  

TIRANE L51713006O  SUN HERB                         1,753,832  

TIRANE L51713006O SUN HERB                        1,933,088  

TIRANE L51713006O SUN HERB                           332,537  

DURRES L32106502F SUNRISE                      11,998,383  

DURRES L32106502F SUNRISE                      20,038,818  

Tiran± L42005005P SWECO NORGE                      10,000,000  

TIRANE L42005005P SWECO NORGE AS                        8,341,191  

Tiran± L02019007F T.N.C CONFEZIONI                        5,998,433  

Durr±s L71403506K TAK SHOES                        1,890,915  

Tirane L61821011C TDR PONTEGGI                        1,575,898  

 Tiran±   L61821011C   TDR PONTEGGI                         1,832,397  

Tiran± K52228008W TECNO KLIPP                        1,277,948  

 DURRES   L81925506V   TELAINI                             

421,074  

TIRANE L32318033B TESLA SHPK                      13,594,674  

DTM K71627041B TETE ALBANIA TUNNEL & MINING                     153,757,861  

 KORCE  L87218601M  TEUTA SPAHO                            797,983  



Durr±s L62127503G TEX STYLE                        2,368,613  

 TIRANE  L71401004A  TEXTILE SERVICE                         3,861,162  

Tiran± L71401004A TEXTILE SERVICE ITALIA                        9,922,091  

 DURRES  L62214504V  TIME 10                         4,000,000  

Durr±s l62214504v TIME 10                        7,571,429  

 Durr±s   L62214504V   TIME 10                         3,899,480  

DTM K51612012D Tirana airport                      39,683,290  

TIRANE L08509301V TNA                        9,086,984  

TIRANE J61814070W TOMAIFICIO BAMA                         8,976,793  

DURRES L53328811E TOMAIFICIO ERREGI                           661,206  

 DURRES  L53328811E  TOMAIFICIO ERREGI                            821,889  

VLORE L36401201R TOMAIFICIO MARO                        3,716,466  

Vlor± L36401201R TOMAIFICIO MARO                        4,148,078  

VLORE L36401201R TOMAIFICIO MARO                        2,976,059  

Lezh± L38323501I Tone Mazreku                        8,371,492  

KORCE K37006629S TONI-OIL                        5,564,447  

 KORCE  L04208601R TOPA TRANS                        2,726,753  

Kor± L04208601R TOPA TRANS                        5,730,835  

Berat L62609002I TOP-BRA                        2,294,858  

VLORE K46710204D TORI TRANSPORT                           677,545  

 Tiran±   L59622301E   TOSCANA SHOES                         7,434,796  

 DTM  L51817007A TOSK ENERGJI                    364,973,445  

 Elbasan   L63205202N   TOTEX2016                       25,938,390  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    240,000,000  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                     676,637,680  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    200,000,000  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    200,000,000  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    350,000,000  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    350,000,000  

 DTM  K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    350,000,000  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    350,000,000  

DTM K92402023D Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    350,000,000  

DTM K92402023D Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    350,000,000  

 DTM   K92402023O   Trans Adriatic Pipeline AG Albania                     270,000,000  

DTM K92402023O Trans Adriatic Pipeline AG Albania                    200,000,000  

Shkod±r L38717302J Trans Adriatica Spedizioni                        2,228,012  

Fier L72824403H TRANS ALBA-ITALIA 2017                        2,305,997  

Gjirokast±r K43128634W TRANS JUG BUKAS                        5,413,044  

TIRANE L81814030V  TRANS MIL AL                         3,346,370  

Durr±s K41509504A TRANSALB 2000                           417,715  

DTM J61824038Q  TRANSALBANIA                       13,547,946  

GJIROKASTER K43128634W TRANS-JUG-BUKAS                        5,267,141  

DTM K01918003P TRANSLOG ALBANIA                      28,512,469  

Durr±s J92211501G TRANSPED MUKA.A                        4,074,017  

Fier L43311402K TRIGKAS COOKIES                        2,538,142  



DTM L42919403F TUR - TEKSTIL                        8,847,215  

KORCE J94316059P TURBO TEX                        1,029,178  

 TIRANE  L11325005E TURK HAVA YOLLARI                         3,457,504  

Elbasan K83005203Q UENDI - G.B                        5,045,967  

TIRANE L31303011J ULTRA SAFETY                        1,341,272  

Tiran± L31303011J ULTRA SAFETY                        2,296,745  

Tiran± L31303011J ULTRA SAFETY                        1,678,415  

DURRES K71814508A UNIEURO                        7,567,384  

 SHKODER  L46924002G  UNIKA INDUSTRIES                         3,294,177  

Vlor± L77022206S UNION METAL                        6,186,801  

 VLORE  L77022206S  UNIONMETAL                         7,028,331  

Tiran± K51524005I UNITED TRANSPORT                        3,630,739  

DURRES L01703501S UNIVERS SERVIS                        2,921,646  

DURRES L01703501S UNIVERS SERVIS                        8,426,363  

 

GJIROKASTER  

K92523601N  VAGEXCO                       11,864,991  

Gjirokast±r K92523601N VAGEXCO                      15,538,952  

BERAT K62827021R VALCUVIA ALBA                         5,660,417  

 

GJIROKASTER  

L33428601J VALDI TRANS                        3,862,518  

Tiran± K91525001I VAMPESA                        4,752,664  

Tirane K91525001I VAMPESA                      84,200,506  

Sarand± L44119803J  VANGJEL AVDULI                         1,331,096  

Sarand± L44119803J VANGJEL AVDULI                         3,987,230  

Sarand± L44119803J VANGJEL AVDULI                         1,461,105  

Durr±s K71502504O VASO TRANS                        7,828,622  

Vlor± L76311205I VENECIA TOURS                           998,964  

 SHKODER  K26401002L  VENICE ART                         3,818,207  

BERAT K13001014P VETO                        1,524,342  

DTM J62903152D VIGA                      15,812,059  

DTM J62903152D  VIGA                       19,160,488  

fier L52814401I VIKTOR BRAKA                         1,795,064  

FIER L82908404I VIKTOR SAKAJ                        6,432,476  

Vlor± K36519234Q VIP PROJECT                        3,805,478  

Durr±s L62405502M VIP TOURS                        2,459,626  

 Durr±s   L32511801G   VISA FACTORY                       29,742,621  

Durr±s L32511801G VISA FACTORY                      14,520,688  

VLORE J66703202W VIVAL                         1,112,455  

 DURRES  L01306509Q VLADITRANS                        3,862,740  

DURRES K82402501N VLAGO TRANS                           989,076  

Durr±s K82402501N Vlago Trans                        1,277,333  

Durr±s K82402501N VLAGO TRANS                        2,395,815  

 Durr±s   K82402501N   VLAGO TRANS                         2,211,467  

Tiran± L71618013V VOBI FASHION                        3,339,960  

KORCE L67422601N  VOJSAVA CENOLLI                         1,161,785  

Tiran± K71329001U VUKAJ TRANS                        8,975,686  



Tiran± L51928007L WALO ALBANIA                       18,826,221  

 DURRES  L82013502T  WILDSTEP                         1,616,041  

durres L52201521O WIN SOLE                        2,365,651  

Durr±s L52201521O WIN.SOLE                        1,508,160  

Tiran± K02309004I XHAVIT MALOKU                         7,562,855  

Tiran± L21702016J XHETAN RE¢I                        2,724,578  

TIRANE K02309004I XHEVIT MALOKU                         3,173,220  

BERAT L27706101A Xhi Efe Mermer                        6,441,721  

DURRES L73813201S XHINO TRANS                        5,811,390  

Durr±s K51911501W XHULIANO                         2,045,305  

Elbasan L03209201T Y.SALLA                       12,143,287  

TIRANE K72424001A YLLI & RENATO                         1,028,765  

Tirane K72424001A YLLI & RENATO                         7,126,488  

BERAT L82709001F YMER HOXHA                           874,249  

 FIER  L81717032D  YURA CORPORATION ALBANIA                         1,527,827  

SHKODER J78428703U ZAGORA                        3,026,372  

Shkod±r J78428703U ZAGORA                        2,771,329  

Shkod±r J78428703U ZAGORA                        3,256,462  

 FIER  L63323402D  ZHAKU METUSHI                         5,695,215  

FIER L63323402D ZHAKU METUSHI                        7,124,556  

 Fier   L63323402D   ZHAKU METUSHI                         9,555,266  

Gjirokast±r K32513797F ZISO BASHO                        1,716,344  

 DTM  J62014008P  ZODIAC                         8,954,640  

DTM J62014008P ZODIAC                      19,385,598  

DTM J62014008P ZODIAC                      35,571,898  

DTM J62014008P ZODIAC                      30,000,000  

SHKODER L08225701B ZOGE RRUKAJ                      13,615,457  

                23,466,792,145  



XIX. HETIMI TATIMOR 

Drejtoria e Hetimit Tatimor ushtron detyrat e saj n± kuad±r t± parandalimit, zbulimit dhe hetimit, n± 

p±rputhje me ligjin e proedurave tatimore dhe legjislacionin penal apo proedural penal, t± 

kundravajtjeve administrative tatimore apo veprave penale n± fush±n e taksave dhe tatimeve.  

Gjat± vitit 2019, bazuar n± objektivat strategjik± t± hartuara dhe miratuara si dhe n± zbatim t± 

legjislacionit n± fuqi, Drejtoria e Hetimit Tatimor  ka punuar dhe realizuar detyrat funksionale n± 

zbatim t± performanc±s s± administrat±s tatimore n± funksion t± mbledhjes dhe realizimit t± t± 

ardhurave buxhetore dhe parandalimit t± rasteve t± evazionit tatimor.  

Rezultatet e Drejtoris± s± Hetimit Tatimor bazuar n± Manualin e Hetimit Tatimor, Rregulloren ñP±r 

funksionimin e administrat±s tatimore qendroreò, Ligjin Nr.9920 dat± 19.05.2008 ñP±r Proedurat 

Tatimore n± RSHò i ndryshuar, Udh±zimin e Ministrit t± Financave dhe Ekonomis± n± zbatim t± tij, 

si dhe n± zbatim t± objektivave t± Planit Strategjik 2017-2021, kan± konsistuar n± k±to drejtime: 

1. Kryerje e kontrolleve n± territorin e RSH, me q±llim nd±rgjegj±simin dhe kontrollin e 

tatimpaguesve p±r kryerjen e do transaksioni tregtar n± zbatim t± ligjit duke l±shuar kuponin ose 

fatur±n tatimore, duke rritur n± k±t± m±nyr± qarkullimin tregtar dhe nivelin e ark±timeve. N± 

zbatim t± detyrave funksionale, strukturat e hetimit kan± kryer kontrolle n± p±rgjigje t± shkresave 

dhe rasteve abuzive nga burime t± ndryshme.  

a. Objekti i pun±s sipas planeve operacionale. 

Gjat± gjith± vitit 2019, puna e strukturave t± monitorimit n± terren t± hetimit tatimor ±sht± orientuar 

mbi baz±n e planeve operacionale, t± cil±t kan± evidentuar sektor±/qytete etj.me mang±si n± 

p±rmbushjen vullnetare, t± cituara n± vijim:  

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor me nr. 1318 prot dat± 21.01.2019, p±r 

periudh±n 21 Janar-28 Shkurt 2019. 

N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± ushtruar 

kontrolle n± t± gjith± territorin e vendit n± ndjekje t± problematikave si tatimpagues m± r±nie xhiro 

n± krahasim me periudhat e m±parshme. 

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor me nr. 4747 prot dat± 04.03.2019, p±r 

periudh±n 4-9 Mars 2019. 



N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± ushtruar 

kontrolle n± t± gjith± territorin e vendit n± ndjekje dhe trajtim t± shkresave apo dhe kontrolle n± 

subjekte t± pakontrolluara m± par± nga strukturat e hetimit gjat± vitit 2018.  

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor me nr. 5180 prot dat± 09.03.2019, p±r 

periudh±n 10-24 Mars 2019. 

N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± ushtruar 

kontrolle n± Qarkun e Tiran±s, n± tregje, pika transporti t± udh±tar±ve dhe mallrave, bar-restorante, 

qendra tregtare.   

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor me nr. 6267 prot dat± 26.03.2019, p±r 

periudh±n 27 Mars-10 Prill 2019. 

N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± vijuar me 

kontrolle n± Qarkun e Tiran±s, n± tregje, pika transporti t± udh±tar±ve dhe mallrave, bar-restorante, 

qendra tregtare, sipas ndarjeve zonale t± p±rcaktuara p±r cdo grup pune. 

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor me nr. 13168/1 prot dat± 05.07.2019, p±r muajt 

Korrik- Dhjetor 2019. 

N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± ushtruar 

kontrolle n± subjekte sipas listave t± gjeneruara nga DMR p±rqendruar kryesisht n± subjekte me risk 

t± zonave bregdetare, nd±rtim, bar-restorante etj. 

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor p±r Sezonin Turistik me nr. 13168 prot dat± 

05.07.2019, p±r muajt Korrik- Shtator 2019. 

N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± ushtruar 

kontrolle n± t± gjitha zonat turistike t± vendit, kryesisht n± subjekte me aktivitet t± lart± ekonomik 

hoteleri, bar-restorante etj. 

V Plani operacional i Drejtoris± s± Hetimit Tatimor me nr. 19406/1 prot dat± 18.10.2019 p±r 

periudh±n 21 Tetor-31 Dhjetor 2019. 

N± zbatim t± k±tij plani operacional, strukturat e monitorimit n± terren t± DHT kan± ushtruar 

kontrolle n± ezaurim t± t± gjith± shkresave, denoncimeve dhe n± ndjekje t± listave t± p±rgatitura nga 

Drejtoria e Kontrollit Tatimor n± DPT p±r tatimpagues q± kan± deklaruar TVSH dhe rezultojn± me 



detyrime t± papaguara; listat me subjekte t± fush±s s± call-center, nd±rtim, fasoneri; lista me subjekte 

t± tjera me risk t± evidentuara nga Drejtorit± Rajonale Tatimore etj. 

Gjithashtu n± zbatim t± k±tij plani operacional Tetor-Dhjetor 2019, strukturat e monitorimit n± terren 

kan± bashk±punuar dhe me Drejtorin± e Mbledhjes me Forc± me q±llim mbledhjen e detyrimeve t± 

papaguara nga subjekte t± p±rzgjedhur si problematik± n± shlyerjen e detyrimeve. 

b.  Bashk±punime t± strukturave t± hetimit 

 Gjat± vitit 2019, kontrollet n± terren jan± kryer dhe n± kuad±r t± bashk±punimeve t± strukturave t± 

hetimit tatimor me institucione t± tjera, me q±llim garantimin e p±rmbushjes vullnetare t± 

tatimpaguesve. Bashk±punime jan± sh±nuar sipas c±shtjeve t± posht±sh±nuara: 

V N± p±rgjigje t± Urdh±rit nr.661 dat± 13.12.2018 ñP±r ndalimin e hedhjes n± treg t± l±nd±ve 

piroteknike dhe fishekzjarreve p±r p±rdorim civil, q± rrezikojn± sigurin± publike, jet±n dhe 

sh±ndetin e qytetar±veò, pas njohjes me k±t± Urdh±r, Drejtoria e Hetimit Tatimor angazhoi nj± 

grup pun± n± bashk±punim me DPPSH dhe Sh±rbimi p±r Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shp±timi, p±r 

t± kontrolluar n± subjekte t± p±rcaktuara. Grupi i pun±s kreu 4 kontrolle n± subjektet e 

p±rcaktuara, sipas p±rcaktimeve t± Urdherit t± sip±rcituara. 

V N± zbatim t± Urdh±rit t± Kryeministrit nr. 31 dat± 30.01.2019, ñP±r ngritjen e Task-Forc±s p±r 

evidentimin e zbatimit t± k±rkesave dhe standardeve ligjore nga subjektet q± ushtrojn± 

veprimtarin± e shfryt±zimit minerar brenda terriorit t± Ekosistemit natyror Krast±-Verjon, Kruj±, 

ñPeisazh i mbrojturòò, u mor±n masa q± t± kryheshin verifikime n± subjekte q± ushtrojn± 

aktivitetin e tyre brenda k±tij territori, sipas p±rcaktimeve t± Urdh±rit. Grupi i pun±s i Sektorit t± 

Zbatimit, n± bashk±punim me inspektor± t± ISHPSHSH, kan± kryer 7 kontrolle dhe konstatuan 

3 shkelje t± legjislacionit tatimor. 

V Gjat± muajve Gusht-Shtator, strukturat e monitorimit territorial n± DHT n± Rajone n± zbatim t± 

Urdh±rit nr.301 dat± 31.07.2019, t± Ministrit t± Financave ñP±r kryerjen e verifikimeve dhe 

kontrolleve n± subjektet e tregtimit me pakic± t± hidrokarbureveò, kryen kontrolle n± subjekte t± 

fush±s s± hidrokarbureve n± bashk±punim me strukturat e Drejtoris± s± P±rgjithshme t± 

Metrologjis±.  Nga data 1 Gusht deri m± 30 Shtator jan± kryer 1,117 kontrolle n± subjekte t± 

fush±s s± hidrokarbureve. Jan± konstatuar 15 shkelje t± legjislacionit tatimor dhe p±r 3 subjekte 

±sht± marr± masa e bllokimit t± shitjeve pasi tregtonin karburant n± regjim manual dhe kan± 

vijuar procedurat e referimit pran± Sektorit t± Hetimit Tatimor. 



V Gjat± sezonit turistik 2019, ka patur bashk±punim t± ngusht± e t± vazhduesh±m dhe me 

strukturat e ISHPSHSH. Jan± organizuar kontrolle t± p±rbashk±ta si dhe njoftime me post± 

elektronike p±r subjektet e evidentuara me parregullsi n± deklarimin e forc±s pun±tore nga t± 

dyja strukturat. 

V  Strukturat e Monitorimit dhe Kund±rvajtjeve Administrative n± DPT dhe n± Rajone kan± 

mund±suar bashk±punim dhe me strukturat e Policis± s± Shtetit, krimin ekonomik p±r raste 

specifike.Etj. 

2. Gjat± vitit 2019 Drejtoria e Hetimit Tatimor n± kryerjen e detyrave funksionale ka evidentuar 

subjektet t± cilat kan± pasur detyrime tatimore dhe p±r t± cilat jan± marr± masat administrative, 

po ashtu ka evidentuar raste t± subjekteve t± cil±t kan± kryer fshehje t± t± ardhurave, mashtrim 

me TVSH-n±, ose vepra t± tjera penale n± fush±n e tatimeve dhe t± taksave. P±r t± gjitha k±to 

raste jan± marr± masat administrative p±rkat±se dhe p±r rastet t± cilat kan± p±rmbushur element±t 

e figurave t± veprave penale ±sht± b±r± kall±zimi i tyre n± Prokurorit± p±rkat±se, si dhe jan± 

ndjekur detyrat e deleguara nga Prokuroria sipas rastit.  

3. Gjat± vitit 2019 Drejtoria e Hetimit Tatimor, ±sht± angazhuar dhe ka realizuar objektivin, n± 

lidhje me progresin organizativ t± administrat±s tatimore dhe zhvillimin e kapaciteteve njer±zore. 

N± funksion t± k±saj, ±sht± rishikuar dhe miratuar Manuali i Hetimit Tatimor me Urdh±r t± 

Drejtorit t± P±rgjithsh±m nr.93/1 dat± 05.07.2019, me q±llim unifikimin e praktikave t± ndjekura 

nga Drejtoria e Hetimit, n± p±rshtatje me ndryshimet e reja strukturore t± ndodhura gjat± 

periudh±s Prill-Qershor. Jan± kryer disa trajnime p±r stafin duke u fokusuar n± ndryshimet e 

legjislacionit, manualin e Drejtoris± s± Hetimit dhe rregulloren e funksionimit p±r administrat±n 

tatimore qendrore.  

Monitorimet n± terren gjat± muajve Janar-Dhjetor 2019 

N± tabel±n n± vijim, pasqyrohen rezultatet e kontrolleve n± terren, t± kryera nga strukturat e 

monitorimit n± terren t± DHT, n± ndjekje dhe zbatim t± Planeve Operacionale dhe n± ndjekje t± 

shkresave:  
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N± grafikun n± vijim pasqyrohen n± num±r total, shkeljet e konstatuara nga kontrollet n± terren: 

DǊŀŦƛƪ нΦ {ƘƪŜƭƧŜ ǘš ƪƻƴǎǘŀǘǳŀǊŀ 

 

Shkeljet m± kryesore renditen, t± evidentuara sipas llojit, si m± posht±: 

V 1,136 tatimpagues t± penalizuar p±r shkeljen e mosl±shimit t± kuponit tatimor (rasti i par±). 

V  598 tatimpagues jan± penalizuar pasi jan± konstatuar me punonj±s t± padeklaruar, nga t± 

cil±t 470 subjekte jan± t± pergjegj±sis± tatimore ñbiznes i vog±lò dhe 128 subjekte jane t± 

p±rgjegj±sis± tatimore ñbiznes i madhò. 

V 233 tatimpagues jan± konstatuar se nuk kan± pasur t± instaluar pajisjet fiskale dhe 224 t± tjer± 

nuk i mbanin pajisjet fiskale n± gjendje pune. 

V 878 tatimpagues jan± konstatuar se dispononin mallra pa dokumentacion tatimor.  

V 1,469 shkelje t± tjera t± legjislacionit tatimor t± konstatuara. 

Subjekte t± bllokuara 

657 subjekte t± bllokuara, konkretisht sipas masave: 

V 70 tatimpagues u jan± bllokuar ambientet p±r 30 dit± kalendarike p±r mosl±shim kuponi 

tatimor (rast i dyt±). 



V 587 subjekte jan± konstatuar t± paregjistruara n± organet tatimore, p±r t± cil±t ±sht± marr± 

masa e bllokimit deri n± momentin e regjistrimit t± tyre pran± QKB dhe organeve tatimore. 

N± grafikun e m±posht±m evidentohen vlera n± total e penaliteteve t± vendosura nga secili prej 

Rajoneve t± Drejtoris± s± Hetimit Tatimor (Sektor±t e Monitorimit Territorial), gjat± periudh±s 

Janar-Dhjetor 2019.  

Grafik 3. {ƘƪŜƭƧŜ ƴš ǾƭŜǊš ǎƛǇŀǎ ǊŀƧƻƴŜǾŜ 

 

Referime per veprat penale Janar-Dhjetor 2019 

Gjat± vitit 2019, Drejtoria e Hetimit Tatimor ±sht± angazhuar n± parandalimin dhe zbulimin e 

rasteve t± evazionit fiskal. N± lidhje me k±t± jan± arritur rezultatet si m± posht±:  

Tabela мΣ wŜŦŜǊƛƳŜ ƴš ǇǊƻƪǳǊƻǊƛ  

Janar- Dhjetor 2019

Nr  Vepra penale Neni K.P Nr. Ref VLERA

1 Krijimi i skemave mashtruese me TVSH 144/a 7 804,033,418.00         

2 Fshehje e të ardhurave 180 123 8,503,645,009.00      

3 Mospagim taksash e tatimesh 181 96 1,471,123,810.00      

4 Organizim i Llotarive të palejuara 197 2

5 Punësim i paligjshëm 170/a 33

6

Prishja e shenjave të bllokimit apo 

pezullimit të veprimtarisë tregtare 182/a, 182 21

7 Të tjera 2

Shuma 284 10,778,802,237          

Sektor±t e Hetimit n± DPT dhe n± Rajone, kan± referuar n± Prokurori 284 rast± n± vler± d±mi 

ekonomik t± shkaktuar shtetit 10,778,802,237 lek±. 
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Grafik nr. 6 Referimet e rasteve sipas prokurorive 

 

Sektor±t e Hetimit n± DPT dhe n± Rajone kan± kryer propozime p±r vler±sim t± situat±s financiare 

dhe propozime p±r kontroll p±r 103 raste.  

Denoncime/ankesa 



Trajtim i denoncimeve/ ankesave ±sht± pjes± e detyrave funksionale t± strukturave t± hetimit tatimor. 

Ndjekja e ankesave b±het brenda nj± kohe sa m± t± shkurt±r duke ruajtur t± dh±nat konfidenacile t± 

denoncuesit.  

Tabela 2. Ndjekja e denoncimeve 

Forma e denoncimit Nr. i denoncimeve 

t± ardhura 

Nr. i denoncimeve 

t± trajtuara 

  

Me Penalitet  

Platforma Bashkqeverisjes 103 96 31 

Me shkrese 3 3 1 

E-mail (denoncime@tatime.gov.al) 288 251 87 

Telefon-Takim (0800 14 14) 463 420 144 

Tableti ćhats App, Viber 

0697073733 

136 124 38 

Tatimpaguesi dixhital 12 11 4 

TOTAL  1005 905 305 

Gjat± 2019, pran± Drejtoris± s± Hetimit Tatimor kan± mb±rritur nga burime t± ndryshme rreth 1005 

raste denoncimesh prej t± cilave jan± ezauruar 905 (90%) dhe nga denoncimet e trajtuara n± fund t± 

kontrolleve t± ushtruara jan± konstatuar rreth 305 (34%) shkelje tatimore. 

Strukturat e Hetimit Tatimor, vijojn± me verifikimet p±r rastet e tjera deri n± trajtimin e plot± t± tyre. 

Zbatimi i Rekomandimeve t± FMN dhe TADAT    

Rekomandimet e FMN-s±, jan± prioritet p±r tu ndjekur nga Drejtoria e Hetimit Tatimor gjat± vitit 

2020. 

Detyrat funksionale t± Drejtoris± s± Hetimit Tatimor jan± kryer n± p±rputhje me rekomandimet e 

TADAT, t± cilat vijojn± t± mbeten pritoritet edhe gjat± vitit 2020, nd±r t± tjera jan± si m± posht±: 

- ñMb±shtetja e pajtueshm±ris± vullnetareò  

- ñDeklarimi n± koh± i tatimeveò   

- ñInformacion i sakt± dhe i besuesh±m p±r tatimpaguesitò 

- "Integriteti i baz±s tatimpaguese t± regjistruar" 

Aktivitetet p±r 2020 

N± p±rgjigj± dhe t± rekomandimeve t± FMN dhe TADAT, n± v±mendje t± pun±s s± Drejtoris± s± 

Hetimit Tatimor p±r vitin 2020 do t± jen± dhe aktivitetet si m± posht±: 



1. Zhvillimi i nj± qasje q± tatimpaguesit t± cil±t nuk p±rmbushin vullnetarisht detyrimet e 

legjislacionit tatimor, do t± jen± objekt i masave efektive t± forta dhe penaliteteve. 

2. Fokus Sektori i Nd±rtimit, juridiksionet offshore, mallrat e akcizes, tansporti dhe levizja e 

mallrave dhe udhetareve, si dhe hidrokarburet. 

3. Fokusi n± p±rmir±simin e analiz±s p±r punonj±sit e paregjistruar dhe n±ndeklarimin e pagave dhe 

marrjen e masave. Gjithashtu fokus p±r shenjimin e organizimeve artificiale m± t± p±rhapura. 

4. Rritja e bashk±punimit me institucione t± tjera nd±rvepruese n± gjurmimin e veprave penale n± 

fush±n e tatimeve.   

5. Gjithashtu specifikuar ne planet operacionale mbi baza 3 mujore do kete vemendje te vecante ne 

Sektoret me risk dhe qytetet problematike. 
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PROJEKTEVE  

1.1 P±rshkrim i shkurt±r i DMKN dhe DMP 

Drejtoria e Marr±dh±nieve dhe Koordinimit Nd±rinstitucional ±sht± n± var±si t± zv. Drejtorit t± 

P±rgjithsh±m t± Mb±shtetjes s± Programeve. 

DMKN: organizon dhe koordinon marr±dh±niet dhe bashk±punimin dypal±sh t± Drejtoris± s± 

P±rgjithshme t± Tatimeve me organizma nd±rkomb±tar±, n± zbatim t± aktiviteteve t± Administrat±s 

Tatimore Shqiptare; siguron zbatimin e drejt± t± marr±veshjeve nd±rkomb±tare tatimore p±r  

shmangien e taksimit t± dyfisht± dhe parandalimin e evazionit fiskal p±r tatimet mbi t± ardhurat dhe 

kapitalin, t± ratifikuara nga Parlamenti, si dhe garanton mbrojtjen e interesave t± tatimpaguesve 

shqiptar± n± raport me transaksionet dhe marr±dh±niet me administratat tatimore t± huaja.  

Drejtoria e Menaxhimit t± Projekteve ±sht± n± var±si t± Drejtorit t± P±rgjithsh±m. 

Objekti i DMP-s± ±sht± harmonizimi dhe koordinimi i t± gjitha projekteve me financim t± 

brendsh±m apo t± huaj q± zhvillohen n± Administrat±n Tatimore Shqiptare dhe q± nd±rlidhen me 

bashk±punimin vendas apo nd±rkomb±tar, p±rfshir± Administratat Tatimore, Organizatat 

Nd±rkomb±tare. 

1.2 Detyrat funksionale 

Detyrat funksionale t± DMKN -s± jan±: 

Å Sigurimi i mbar±vajtjes s± bashk±punimit dhe marr±dh±nieve dypal±she t± administrat±s 

tatimore me organizmat vendase dhe t± huaja. 

Å Raportimi n± strukturat e linj±s lidhur me proceset e integrimit t± vendit n± BE. 

Å Sigurimi i zbatimit korrekt, t± paansh±m dhe jodiskriminues t± legjislacionit tatimor dhe 

marr±veshjeve tatimore nd±rkomb±tare p±r eliminimin e taksimit t± dyfisht± dhe parandalimin e 

evazionit fiskal. 

Å Ndjekje dhe asistim n± nivel teknik p±r Ministrin± e Financave dhe Ekonomis± n± negociatat 

p±r marr±veshjet tatimore. 



Å Sigurimi i shk±mbimit t± informacionit (spontan / me k±rkes±) me vendet me t± cilat 

Shqip±ria ka nj± marr±veshje tatimore n± fuqi si dhe me vendet an±tare t± Forumit Global t± OECD. 

Detyrat funksionale t± DMP-s± jan±: 

Å Drejtimi metodologjik i veprimtaris± s± projekteve q± zhvillohen n± Drejtorin± e 

P±rgjithshme t± Tatimeve; 

Å Analizimi dhe kontrolli n± m±nyr± sistematike dhe t± vazhdueshme t± ecuris± s± projekteve 

q± zhvillohen n± DPT, nxjerrjen e p±rgjegj±sive p±r mang±sit± dhe t± metat e konstatuara dhe 

p±rcaktimi i detyrave p±r p±rmir±simin e m±tejsh±m p±r periudhat n± vazhdim; 

Å Ndjekja e ecuris± s± zbatimit t± do projekti me financim t± brendsh±m apo t± huaj q± 

zhvillohet n± DPT, deri n± p±rfundim t± tij; 

Å Verifikimi dhe analizimi i rezultateve t± pun±s s± kryer p±r do projekt n± zbatim t± 

legjislacionit n± fuqi; 

Å Bashk±punimi me funksionet e tjera n± DPT dhe n± DRT n± var±si t± fush±s s± zbatimit t± 

do projekti p±r t± b±r± t± mundur funksionimin normal t± faqes zyrtare t± internetit, si dhe 

publikimin e materialeve n± t±, si dhe p±r t± siguruar trajnimin e vazhduesh±m t± punonj±sve n± 

lidhje me ndryshimet e legjislacionit tatimor apo p±r ±shtje t± caktuara tatimore. 

1.3 Struktura  

Me ndryshimet e struktur±s me te fundit organizative te DPT-se, prej muajit maj 2019 DMKN 

p±rb±het nga 1 Drejtor + 2 p±rgjegj±s sektori + 10 inspektor±.  

Para k±tij ndryshimi, p±rb±rja ishte 1+2+6. Sektorit t± Marr±veshjeve t± Taksimit t± Dyfisht± iu 

shtuan 4 inspektor± me q±llim p±rballimin e ngarkes±s s± madhe q± ky sektor ka n± vijim±si, por 

edhe p±r t± zbatuar rekomandimin q± Komisioni Europian e ka paraqitur n± Progres-Raportet p±r 

Shqip±rin± n± 2017 e 2018, lidhur me krijimin e struktur±s s± dedikuar p±r t± gjitha llojet e 

shk±mbimit t± informacionit (spontan / me k±rkes± / automatik) mes administratave tatimore (q± n± 

shumic±n e administratave tatimore em±rtohet Central Liaison Office - CLO). 

DMP-ja ±sht± e organizuar n± struktur±n 1+5 (Drejtori i Drejtoris± dhe 5 Inspektor± t± Par±). 

Aktualisht, DMP-ja operon n± kushtet e dy vakancave: Drejtori i Drejtoris±, si dhe nj± Inspektor i 

Par±. 



1.4 Stafi aktual  

Å Sektori i Koordinimit t± Projekteve: 1 p±rgjegj±s sektori; 1 inspektor; 2 ekselent±. 

Å Sektori i Marr±veshjeve dhe Eleminimit t± Taksimit t± Dyfisht±: 1 p±rgjegj±s sektori; 2 

inspektor±; 3 ekselent±; 2 vende vakante. 

P±rsa i p±rket DMP-s±, m± posht± renditen emrat e Inspektor±ve:  

1. Blerina Paja ï Inspektor i Par± i transferuar n± DMP nga nj± institucion i jasht±m p±r nj± 

periudh± kohore 6-mujore; 

2. Fjona Kurteshi - Inspektor i Par± i pun±suar me kontrat± p±r nj± periudh± kohore 1-vjeare; 

3. Ilira Tasho - Inspektor i Par± i transferuar nga DMP-ja n± DRT-n± Tiran±; 

4. Ina Serani - Inspektor i Par±, aktualisht me leje lindjeje. 

2.  Objektivat e p±r vitin 2019 

2.1 Objektivat strategjik± t± DMKN  

Objektivat e DMKN-s± p±r vitin 2019: 

Objektivi strategjik 1: Garantimi i asistenc±s p±r p±rmbushjen vullnetare 

 1.1 Ofrimi i sh±rbimeve cil±sore dhe reduktimi i barr±s administrative n± pages±n e 

detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoq±rore. 

 1.2 Zbatimi i metodologjive dhe praktikave nj±hsuese 

Objektivi strategjik 2 : Zbatimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoq±rore, dhe hetimi i 

rasteve t± mashtrimit tatimor 

2.1 P±rmir±simi i m±tejsh±m i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve tatimore 

Objektivi strategjik 3: Progresi organizativ i Administrat±s Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve 

njer±zore.  

 3.1 Aplikimi  i metodave dhe sistemeve p±r t± menaxhuar nj± AT moderne  

 



 3.2 Zhvillimi dhe p±rmir±simi i partneriteteve 

2.2 Objektivat strategjik± t± DMP 

Objektivat e DMP-s± p±r vitin 2019 jan± t± bazuara n± Planin Strategjik t± Administrat±s Tatimore 

p±r periudh±n kohore 2017-2021 dhe jan± t± organizuara si m± posht±: 

 

2.3 Treguesit kryesore t± performanc±s  

- Trajtim cil±sor dhe n± koh± sa m± t± shkurt±r i k±rkesave t± tatimpaguesve p±r zbatimin e 

marr±veshjeve t± eleminimit t± taksimit t± dyfisht±, 

- Kontribut n± grupin e pun±s t± ngritur p±r zbatimin e projektit pilot mbi shk±mbimin 

automatik t± informacionit sipas standardeve t± OECD. 

- P±rmir±simi i njohurive t± stafit, p±rmes pjes±marrjes sa m± t± gjer± n± trajnimet e 

organizuara nga organizatat nd±rkomb±tare, vizitave studimore n± administratat homologe apo 

sjelljes s± ekspert±ve t± huaj t± fushave t± caktuara. 

- Menaxhimi dhe koordinimi i kontributit t± DPT n± procesin e integrimit n± BE. 

Objektivi bšƴƻōƧŜƪǘƛǾƛ 
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vullnetare 
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3.1: Aplikimi i metodave dhe 
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2.4 Lidhja e objektivave me rekomandimet e TADAT 

Nuk ka. 

3.  Aktivitetet e programuara dhe realizuar gjat± 2019 n± funksion t± realizimit t± objektivave. 

3.1 Sektori i Marr±veshjeve dhe Eleminimit t± Taksimit t± Dyfisht± 

N± kuad±r t± ofrimit t± sh±rbimeve cil±sore p±r tatimpaguesit: 

- Iu ±sht± p±rgjigjur mbi 2,200 k±rkesave nga tatimpaguesit p±r zbatimin e marr±veshjeve 

tatimore nd±rkomb±tare p±r shmangien e taksimit t± dyfisht±, q± Shqip±ria ka lidhur me 40 shtete; 

- Iu ±sht± p±rgjigjur mbi 530 k±rkesave t± tatimpaguesve dhe individ±ve p±r tôu pajisur me 

ertifikat± rezidence; 

- 50 k±rkesa p±r shk±mbim informacioni nga / drejt administratave tatimore homologe. 

- Ka asistuar drejtorit± e tjera n± DPT si dhe Drejtorit± Rajonale n± lidhje me probleme dhe 

paqart±si n± zbatimin e marr±veshjeve p±r shmangien e taksimit t± dyfisht±; 

- Ka p±rpiluar programet e trajnimit dhe ka trajnuar stafin e ri / aktual t± administrat±s tatimore 

mbi zbatimin e marr±veshjeve p±r shmangien e taksimit t± dyfisht±. 

- Ka dh±n± kontribut p±r grupin e pun±s t± ngritur n± kuad±r t± Projektit Pilot p±r Shk±mbimin 

Automatik t± Informacionit, q± po zbatohet (2018-2020) me ndihmes±n e OECD dhe Administrat±s 

Tatimore Italiane; 

3.2 Sektori i Koordinimit t± Projekteve 

N± kuadrin e shk±mbimit t± eksperiencave, studimit dhe zbatimit t± praktikave m± t± mira 

nd±rkomb±tare n± lidhje me sistemet e menaxhimit, ka organizuar pjes±marrjen e stafit t± 

Administrat±s Tatimore n± aktivitetet si vijon: 

o 9 seminare/trajnime (16 punonj±s t± trajnuar) dhe 1 webinar  (4 punonj±s t± trajnuar) 

organizuar nga Organizata Nd±r-Europiane e Administratave Tatimore (IOTA). 

o 2 trajnime (6 punonj±s t± trajnuar) organizuar nga Organizata p±r Bashk±punim Ekonomik 

dhe Zhvillim (OECD). 

o 1 seminar online (5 punonj±s t± trajnuar) dhe 2 trajnime (3 punonj±s t± trajnuar), organizuar 

nga Qendra e Ekselenc±s Financiare (CEF). 



o 4 trajnime (5 punonj±s t± trajnuar) organizuar n± kuad±r t± programit t± BE Fiscalis 2020.  

o N± kuad±r t± programit TAIEX jan± organizuar n± Tiran±, 3 misione me ekspert± t± huaj, q± 

kan± asistuar:  

a) Drejtorin± Ligjore + Kontrollit: ñPolitikat tatimore dhe standardet e aplikuara n± lidhje me 

legjislacionin TVSHò, Shkurt 2019 - 18 pjes±marr±s (DPT+DRT);  

b) Drejtorin± e Hetimit Tatimor: ñForcimi i Investigimeve Financiare dhe Hetimi mbi 

Mashtrimin e TVSH-s±ò, Tetor 2019, 17 pjes±marr±s (DPT+DRT);  

c) Drejtorin± e Mbledhjes s± Detyrimeve t± Papaguara: ñP±rmir±simi i efektivitetit t± 

procedurave t± mbledhjes s± borxheveò, N±ntor 2019 - 16 pjes±marr±s (DPT+DRT);    

 o 2 Takime n± kuad±r t± procesit screening p±r Kapitullin 16 ñTatimetò  dhe  Kapitullin 33 

ñDispozitat financiare dhe buxhetoreò,  2 Takime n± kuad±r t± N±nkomitetit ñ¢±shtjet Ekonomike, 

Financiare dhe Statistikatò si dhe KSA - Komiteti Stabilizim Asociimit; u organizua pjes±marrja n± 

Takimin Rajonal t± Ministrave dhe Drejtor±ve t± P±rgjithsh±m t± AT, n± Becici, Mali i Zi, si dhe 

pjes±marrja n±  Konferenc±n e nivelit t± lart± drejtues mbi ñStrategjin± afatmesme t± t± ardhurave - 

Nd±rtimi i sistemeve  efektive Tatimoreò (FMN). 

o N± kuad±r t± programit CEPOL  dhe programit t± trajnimit t± brendsh±m mbi Hetimet 

Financiare p±r Ballkanin Per±ndimor u organizuan 2 trajnime online p±r Drejtorin± e Hetimit 

Tatimor, dhe 1 takim n± Paris i Ekipit Vler±sues FATF t± Moneyval.  

o Raportim n± strukturat e linj±s lidhur me proceset e integrimit n± BE; p±rgatitja e 

informacioneve mbi progresin e Administrat±s Tatimore Shqiptare n± kuad±r t±: 

 

 Kontributi Ir± p±r Raportin e Komisionit Evropian p±r Shqip±rin±  p±r vitin 2020. 

 Kapitulli 16 ñTatimetò, Kapitulli 33 ñKriteri Ekonomikò, Kapitulli 20 ñNd±rmarrjet dhe 

Politikat Industrialeò. 

 Takimi i 10t± i KSA ñKomiteti i Stabilizim Asociimitò, 14 n±ntor 2019. 

 Takimi i 11t± i N±nkomitetit ¢±shtjet Ekonomiko-Financiare dhe Statistikat, 3 Tetor 2019. 

 Raportim n± kuad±r t± PKIE (Planit Komb±tar t± Integrimit). 



 Raportimi i p±rvitsh±m ñDoing Businessò (indikatori Paying Taxes) t± Bank±s Bot±rore 

 Raportimit p±r Monitorimin 6-mujor t± Strategjis± s± Menaxhimit t± Financave Publike - 

PFM Action Plan, p±r Komponentin 3.1 óTax Administrationô. 

3.3 Drejtoria e Menaxhimit t± Projekteve 

N± p±rmbushje t± n±nobjektivit 1.1: ñOfrimi i sh±rbimeve cil±sore dhe reduktimi i barr±s 

administrative n± pages±n e detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoq±roreò, si pjes± e objektivit 1: 

ñGarantimi i asistenc±s p±r p±rmbushjen vullnetareò, DMP-ja, n± bashk±punim me DSHT-n± ka 

pasur t± programuar sigurimin e informacionit t± plot±, t± kuptuesh±m n± koh± dhe t± aksesuesh±m 

n± lidhje me p±rmbushjen, duke krijuar mjete informuese p±r tatimpagues dhe individ±, pran± 

Sh±rbimit t± Tatimpaguesit. N± kuad±r t± p±rmbushjes s± k±tij aktiviteti t± programuar, gjat± vitit 

2019 ±sht± krijuar nj± platform± Helpdesk-u, ±sht± ngritur nj± sportel i veant± informues p±r 

tatimpagues dhe individ± pran± qendrave ADISA, jan± p±rdit±suar video dhe broshura informuese, 

±sht± b±r± fushat± sponsorship n± media dhe rrjete sociale.  

N± p±rmbushje t± n±nobjektivit 3.1: ñAplikimi i metodave dhe sistemeve p±r t± menaxhuar nj± 

Administrat± Tatimore Moderneò, si pjes± e objektivit 3: ñProgresi organizativ i Administrat±s 

Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njer±zoreò, DMP-ja ka organizuar dhe ndjekur vizitat nga 

ekspert± t± jasht±m me q±llim shk±mbimin e eksperiencave dhe zbatimin e praktikave m± t± mira 

nd±rkomb±tare n± lidhje me sistemet e menaxhimit. Konkretisht, aktivitete e realizuar, renditen si m± 

posht±: 

1. 6 Shkurt 2019 Banka Bot±rore,takim me ekspertet e BB, z. El±yn Davies dhe z. Christoph 

Ungerer me fokus p±r leht±sirat fiskale , efektet e tyre dhe reformat p±r rritjen e t± ardhurave; 

2. 11-28 Shkurt 2019 asistenc± nga eksperti i FMN, z. Steve Howlin p±r Drejtorin± e 

Menaxhimit t± Riskut dhe Drejtorin± e Kontrollit Tatimor (Plani Sektorial i Bar Restoranteve; 

3. 27 Shkurt 2019 Banka Bot±rore, takim me eksperten znj. Christina Irma Donna me fokus mbi 

analizen analitike dhe teknike mes taksave dhe kontabilitetit; 

4. 27 Shkurt-19 Mars 2019 asistence nga eksperti i FMN, z. Paul Duffus p±r Drejtorin± e 

Mbledhjes me Forc±; 

5. 3 -16 Prill 2019 asistenc± nga eksperti i FMN, z.Keith Kart±right p±r Drejtorin± Rajonale t± 

Tatimpaguesve t± M±dhenj; 



6. 5-19 N±ntor 2019, mision nga ekpert± t± FMN, 1. Z. Stephen John Vesperman, Z. Paul James 

Dempsey, Z. Allan Leon Jensen, Z. Michael OôGradyZ. Barrie Russell p±r t± asistuar n± hartimin e 

nj± Strategjie afat-mesme t± t± ardhurave; 

7. 20 N±ntor - 6 Dhjetor 2019, asistenc± nga eksperti i FMN, z. Steve Howlin p±r t± asistuar n± 

p±rmir±simin e menaxhimit t± riskut t± p±rmbushjes tatimore; 

8. 2 - 13 Dhjetor 2019, asistenc± nga eksperti i FMN, z.Paul Martens, p±r t± asistuar n± 

p±rmir±simin e programit t± kontrollit tatimor; 

9. 4-17 Dhjetor, asistenc± nga eksperti i FMN, z.Keith Kart±right p±r Drejtorin± Rajonale t± 

Tatimpaguesve t± M±dhenj; 

 

N± p±rmbushje t± n±nobjektivit 3.3: ñMbajtja e proceseve optimale dhe struktura e Administrates 

Tatimoreò, si pjes± e objektivit 3: ñProgresi organizativ i Administrat±s Tatimore dhe zhvillimi i 

kapaciteteve njer±zoreò, DMP-ja ka ndjekur zbatimin e projektit ñShk±mbimi Automatik i 

Informacionitò. Ky projekt bazohet n± Ligji Nr. 146/2013, dat± 06.05.2013 ñP±r Ratifikimin e 

Konvent±s p±r Ndihm±n Administrative t± Nd±rsjellt± n± ¢±shtjet Tatimoreô, i cili n± nenin 6 t± tij 

ka parashikuar q± vendet shk±mbejn± automatikisht informacionin tatimor si dhe n± ñMarr±veshjen 

Shum±pal±she t± Autoriteteve Kompetente p±r Shk±mbimin Automatik t± Informacionit t± Llogarive 

Financiareò, n±nshkruar m± dat± 29.10.2014, miratuar me VKM Nr. 178, dat± 09.03.2016.  

Objektivi i p±rgjithsh±m i projektit ±sht± t± kontribuoj± n± adoptimin dhe zbatimin e Shk±mbimit 

Automatik t± Informacionit n± llogarit± financiare p±r q±llime tatimore, sipas standarteve t± 

p±rbashk±ta t± raportimit. 

Informacioni p±r tôu shk±mbyer p±rfshin llogarit± financiare, duke p±rfshir± bilancet, interesat, 

divident±t, t± drejtat dhe t± ardhurat nga shitja e aseteve financiare t± raportuara te qeverit± nga 

institucionet financiare, duke mbuluar llogarit± e mbajtura nga individ±t dhe entitetet p±rfshir± 

trustet dhe fondacionet. 

Gjat± viti 2019, ±sht± draftuar projektligji ñP±r Shk±mbimin Automatik t± Informacionit t± Llogarive 

Financiareò, ka kaluar n± K±shillin e Ministrave dhe pritet t± miratohet brenda Janarit t± vitit 2020. 

Bazuar n± k±t± projektligj, K±shilli i Ministrave do t± nxjerr± aktetet n±nligjore jo m± von± se 3 muaj 

nga data e hyrjes n± fuqi t± tij. 



Pala italiane ka hartuar dy versione propozimi mbi arkitektur±n e infrastruktur±s s± IT-s±, 

p±rkat±sisht (i) Shk±mbimin e t± dh±nave p±rmes FTP dhe (ii) Shk±mbimin e t± dh±nave p±rmes 

Sh±rbimit Web SOAP, duke theksuar se zgjidhja n±n (i) jo vet±m q± pasqyron at± t± miratuar nga 

Italia, por ±sht± gjithashtu m± pak e kushtueshme. Gjat± takimit t± dates 15.11.2019, ±sht± vendosur 

q± DPT t± p±rdor± sistemin FTP, duke qen± se pjesa m± e madhe e bankave jan± pro sistemit FTP, si 

dhe ky sistem ±sht± m± pak i kushtuesh±m. 

Gjat± k±saj periudhe ±sht± organizuar 1 takim i Komitetit Drejtues, m± dat± 27.06.2019, me q±llim 

diskutimin mbi problematikat e hasura gjat± periudh±s s± zbatimit si dhe ecurin± e projektit.  

Gjithashtu si mjet p±r t± monituar zbatimin e projektit kan± qen± edhe conference call zhvilluar 

nd±rmjet DPT, OECD dhe pal±s italiane, si dhe takimet periodike t± grupit t± pun±s n± DPT. 

 

4.  Aktivitete jo t± parashikuara n± planifikimin fillestar, por t± realizuara gjat± vitit 2019 

 

DMKN: N± bashk±punim me stafin e IT n± muajin maj 2019 u mund±sua l±shimi nga portali e-

albania i certifikatave t± rezidenc±s tatimore p±r tatimpaguesit. 

 

DMP: PROJEKTI I FISKALIZIMIT SI RISI PćR ADMINISTRATćN TATIMORE 

P±rgjat± vitit 2019, pavar±sisht mosparashikimit n± paraprak, DMP-ja ±sht± p±rfshir± n± ndjekjen e 

Projektit ñP±r P±rmir±simin e Modulit t± Menaxhimit t± Kontrollit t± Faturimitò, njohur ndryshe si 

Projekti i Fiskalizimit, duke funksionuar si Sekretariat Teknik n± mb±shtetje t± realizimit t± tij. 

Duke filluar q± nga data 27.11.2018 ka filluar implementimi i Projektit t± Fiskalizmit. Ky projekt 

sh±non nj± reform± t± thell± n± raportimin fiskal dhe administrimin tatimor t± t± dh±nave. 

Vitet e fundit n± Administrat±n Tatimore ka pasur nj± zhvillim thelb±sor n± fush±n e Teknologjis± s± 

Informacionit, p±r t± rip±rt±rir± teknologjin± informative, n± funksion t± rritjes s± efikasitetit t± AT, 

p±rmir±simit t± sh±rbimeve ndaj tatimpaguesve - leht±simin dhe disponueshm±rin± e funksioneve t± 

sistemeve p±r tatimpaguesit.  



Procesi i Fiskalziimit mund±son q± procedurat e inspektimit tatimor t± jen± transparente dhe efikase, 

duke e b±r± kontrollin tatimor m± efikas; rritje t± nd±rgjegj±simit p±r r±nd±sin± e k±saj ±shtjeje dhe 

zhvillimin e  tregut t± sh±rbimeve t± IT-s±, duke krijuar kushtet p±r konkurrenc± t± barabart± n± treg. 

Fiskalizimi ±sht± i bazuar n± software dhe procesi mund t± implementohet leht±sisht n± t± gjitha 

paisjet ekzistuese fiskale (pa pasur nevoj± p±r nj± paisje software secondare vet±m p±r t± operuar 

brenda sistemit t± fiskalizimit). N± terma afatgjat± kjo ul ndjesh±m kostot e teknologjis± p±r 

tatimpaguesit. 

Ky sistem ofron parakushte p±r nj± luft± t± suksesshme kund±r evazionit fiskal, mb±shtetur n± 

komunikimin paisje ï paisje (Tax Mashine To Tax Machine), ku fiton pesh± post-analiza; nuk b±het 

fjal± vet±m p±r mbledhjen dhe ruajtjen e nj± numri t± madh t± t± dh±nave. 

Me k±t± sistem do t± kemi pasqyr± dhe monitorim n± koh± reale t± transaksioneve financiare, analiz± 

t± detajuar dhe parashikuese; analiz± t± riskut sipas modelit  matricor duke p±rdorur t± gjitha t± 

dh±nat e disponueshme nga AT n± m±nyr± proaktive.  

Ka shum± p±rfitime dhe rezultate t± pritshme nga ky system, nd±rsa t± lidhura n± m±nyr± t± 

drejtp±rdrejt± me DPT-n± jan±: 

 Mbledhje m± e mir± e taksave n± shkall± vendi, ku z±ri kryesor mbetet Tatimi mbi Vler±n e 

Shtuar. Duke iu referuar rezultateve t± arritura n± vendet e tjera q± zbatojn± k±t± sistem, n± 

mbledhjen e TVSH-s± jan± regjistruar rritje nga 10-15%, krahasuar me t± ardhurat nga TVSH-ja, 

p±rpara aplikimit t± k±tij sistemi. Rritje priten edhe n± kategori t± tjera taksash (psh. Tatimi mbi t± 

Ardhurat). 

 Ulje e informalitetit ï duke p±rmir±suar dy aspekte kryesore ï raportimi i m± shum± 

transaksioneve me para n± dor± dhe ulja e transaksioneve t± fshehura pa para n± dor±, me nj± 

kontroll m± t± mir± t± sistemit fiskal, do t± reduktohet informaliteti n± ekonomin± shqiptare. 

 Rritje e eficienc±s n± raportimin tatimor ï me m± shum± informacion t± mbledhur nga nj± 

tatimpagues, Administrata Tatimore do t± jet± n± gjendje tôi ofroj± nj± sh±rbim m± t± mir± 

tatimpaguesit, si plot±sim paraprak i faturave t± TVSH-s± me t± dh±na tashm± t± gatshme t± 

tatimpaguesit. Zvog±limi i gabimeve n± lidhje me element±t e fatur±s dhe TVSH-n± e ngarkuar;  

Automatizimi i librave t± shitjes dhe  blerjeve dhe deklarimi i TVSH-s±,  t± paraplot±suara bazuar n± 

t± dh±nat e mbledhura nga faturimi n± koh± reale; Mund±son ndjekjen e afateve t± pages±s n± kuad±r 

t± transaksioneve B2B dhe k±shtu mund t± sh±rbej± si nj± mekaniz±m rregullator p±r Direktiv±n e 



Pagesave t± vonshme n± Transaksionet e Biznesit. Kjo do t± p±rshpejtoj± raportimin tatimor dhe 

reduktoj± gabimet n± k±t± proces. 

 P±rmir±sim i kontrollit tatimor dhe verifikimit n± terren ï duke p±rdorur sistemin e 

fiskalizimit, mund±sohet kontrolli dhe inspektimi tatimor mbi baz±n e riskut, ka do t± rezultoj± n± 

identifikimin e drejt±p±rdrejt± t± abuzuesve, duke shmangur k±shtu inspektimet n± bizneset e 

rregullta.  

Projekti i Fiskalizimit sjell nj± sistem modern me nj± gam± m± t± gjer± p±rdorimi, i cili e p±rafron 

Shqip±rin± me praktik±n bashk±kohore t± vendeve t± tjera, duke shtruar rrug±n p±r fuqizimin e 

ekonomis± shqiptare, p±rmes formalizimit t± saj. 

Elementet teknik± t± projektit jan±: 

Å Nj± sistem p±r ndjekjen e t± gjitha transaksioneve n± koh± reale - n± momentin e l±shimit t± 

fatur±s p±r transaksionet cash (B2C) dhe ato pa para n± dor± (B2B, B2G);  

Å Nj± sistem p±r monitorimin e pagesave jo cash (nga nj± llogari bankare n± tjetr±n dhe pagesa 

opsionale duke p±rdorur para dixhitale etj.), me q±llim gjurmimin e rrjedh±s s± parave dhe zbulimin 

m± t± mir± t± aktiviteteve mashtruese, marr±veshjeve jo t± v±rteta ose transaksioneve fiktive; 

Å Nj± sistem t± Faturave elektronike p±r do transaksion jo-cash t± B2B dhe B2G, duke 

p±rfshir± nj± Portal t± ri Komb±tar n± website p±r Shk±mbimin e faturave elektronike; 

Å Nj± sistem i ri i regjistrimit t± tatimpagueseve dhe regjistrimit t± aseteve t± tatimpaguesit;  

Å eAudit, ose kontrolli tatimor online i transaksioneve me para n± dor± duke p±rfshir± edhe 

GeoTax; 

Å Procedura e re e kontrollit tatimor p±r monitortimin e transaksioneve me dhe pa para n± dor±; 

Å Sistemi i ri i menaxhimit t± riskut (RMS) p±r tatimpaguesit e n±nsistemit t± pagesave me para 

n± dor±.  

Administrata Tatimore do t± ket± informacion n± koh± reale mbi: 

 T± gjitha transaksionet e kryera; 

 T± gjitha faturat e l±shuara;  



 Shum±n e p±rgjithshme t± t± ardhurave t± t± gjith± tatimpaguesve, n± t± gjith± sektor±t, ose 

vet±m n± nj± sektor, ose vet±m nga nj± tatimpagues.  

N± k±t± m±nyr±, ky projekt adreson dy sfidat kryesore t± do Administrate Tatimore: 

 Monitorimi i kontrollit t± parave n± dor± (cash) - kryesisht i pranish±m n± transaksione t± 

bazuara n± para (B2C), zbatimi i lidhjes n± koh± reale n± internet t± t± gjitha makinave POS p±r t± 

siguruar q± do transaksion t± raportohet n± m±nyr± qendrore, me aft±sin± e verifikimit t± pavarur. 

 Rrritja fiktive e TVSH-s± s± zbritshme - projekti e-Invoice - kryesisht i pranish±m n± 

transaksionet (B2B), - raportim i detyruesh±m i t± gjitha faturave t± l±shuara p±rmes sistemit qendror 

q± siguron konfirmimin e t± gjitha transaksioneve nga shit±si dhe klienti. 

M± dat± 20.01.2020 ±sht± botuar n± Fletoren Zyrtare Ligji Nr. 87/2019 ñP±r fatur±n dhe sistemin e 

monitorimit t± qarkullimitò, i cili hyn n± fuqi m± dat± 04.02.2020.    

Sipas k±tij Ligji, efektet sipas llojit t± transaksioni jan± si m± posht±: 

a) P±r transaksionet me para n± dor± nga tatimpaguesit subjekt t± tatimit mbi vler±n e shtuar dhe 

tatim fitimit me t± ardhura vjetore mbi 8 milion± lek±, efektet e k±tij ligji fillojn± m± 1 shtator 2020; 

b) P±r transaksionet me para n± dor± nga tatimpaguesit subjekt t± tatimit mbi vler±n e shtuar dhe 

tatim t± thjeshtuar mbi fitimin me t± ardhura vjetore mbi 2 milion± lek±, efektet e k±tij ligji fillojn± 

m± 1 janar 2021; 

c) P±r transaksionet me para n± dor± nga tatimpaguesit subjekt t± tatimit t± thjeshtuar mbi fitimin me 

t± ardhura vjetore deri n± 2 milion± lek±, efektet e k±tij ligji fillojn± m± 1 janar 2021; 

) P±r transaksionet pa para n± dor± nd±rmjet tatimpaguesve dhe organeve publike, efektet e k±tij 

ligji fillojn± m± 1 janar 2021; 

d) P±r transaksionet pa para n± dor± nd±rmjet tatimpaguesve, efektet e k±tij ligji fillojn± m± 1 korrik 

2021. 

 

N± vijim t± Urdh±rit Nr. 48, dat± 08.08.2019 dhe Urdh±rit Nr. 59, dat± 02.10.2019 ñP±r ngritjen e 

grupit t± pun±s p±r implementimin e projektit ñP±r p±rmir±simin e modulit t± menaxhimit t± 

kontrollit t± faturimitò, DMP-ja ±sht± e angazhuar n± p±rmbushjen e detyrave t± m±poshtme: 



Å Siguron mir±dokumentimin dhe qarkullimin n± m±nyr±n e duhur t± do materiali 

(dokumenti) q± lidhet me Projektin e Fiskalizimit, si dhe kujdeset p±r cil±sin± formale dhe 

p±rmbajt±sore t± k±tij materiali (dokumentacioni); 

Å Shp±rndan p±r shqyrtim te Grupi i Pun±s p±r Fiskalizimin dhe te drejtor±t respektiv± t± 

drejtorive q± lidhen me ±shtjen dokumentet q± d±rgohen nga pala kontraktore, duke k±rkuar nga 

k±to vrejtjet apo sugjerimet e rastit (n±se ka), si dhe konfirmimin ose jo t± dokumentit; 

Å Koordinon pun±n brenda institucionit dhe siguron bashk±punimin me kontraktorin duke 

siguruar t± gjitha t± dh±nat dhe informacionin e nevojsh±m p±r p±rmbushjen e detyrave sipas afateve 

t± p±rcaktuara; 

Å Monitoron zbatimin e planit t± pun±s s± nj±sive duke siguruar respektimin e afateve kohore  

p±r do aktivitet; 

Å Monitoron n± vijim±si statusin e realizimit t± do detyre, njofton pal±t respektive p±r afatet 

kohore q± duhen respektuar n± baz± t± kontrat±s dhe kur ±sht± rasti sinjalizon pal±t p±r do vones± t± 

konstatuar; 

Å Koordinon dhe organizon takimet nd±rmjet kontraktuesit dhe Grupit t± Pun±s p±r 

Fiskalizimin dhe strukturave t± tjera t± administrat±s tatimore n± kuad±r t± zbatimit t± kontrat±s dhe 

termave t± referenc±s; 

Å Funksionon si pik± kontakti p±r projektin; 

Å P±rgatit agjend±n, njoftimet, sigurimin e ambienteve t± p±rshtatshme, infrastruktur±n IT p±r 

takimet; 

Å Mban minutat e takimit p±r do mbledhje t± Grupit t± Pun±s p±r Fiskalizimin dhe t± Grupit t± 

Menaxhimit t± Projektit; 

Å Ruan dhe p±rdit±son dosjet e projektit; 

Å Kryen do detyr± tjet±r t± ngarkuar nga drejtuesi i projektit n± p±mbushje t± detyrimeve sipas 

k±tij Urdhri. 

5.  Aktivitete t± parealizuara ose t± pap±rfunduara (arsyet dhe afatet e p±rfundimit) 

 



Fisha e projektit t± asistenc±s nga administrata suedeze, d±rguar Ambasad±s Suedeze n± Tiran± n± 

maj 2019 p±r miratim financimi, u kthye prej tyre n± dhjetor 2019 me k±rkes±n p±r zgjerimin e 

fushave t± k±saj asistence p±r m± shum± Drejtori/funksione nga sa ishte parashikuar.  

Po punohet p±r ta p±rdit±suar k±t± fish± me rekomandimet m± t± fundit t± FMN dhe me nevojat q± 

rrjedhin prej tyre p±r t± gjitha Drejtorit± n± DPT. 

6.  Sa dhe si ndikuan k±to aktivitete n± arritjen e objektivave t± p±rcaktuara. 

Lidhur me trajtimin e k±rkesave t± tatimpaguesve p±r zbatimin e marr±veshjeve t± taksimit t± 

dyfisht±, gjat± vitit 2019 u p±rmir±sua ndjesh±m koha mesatare e kthimit t± p±rgjigjes drejt 

tatimpaguesit. 

7.  Problematikat e hasura n± realizimin e aktiviteteve gjat± vitit 2019. 

P±r sa i p±rket projektit ñShk±mbimi Automatik i Informacionitò, afatet p±r zbatimin e aktiviteteve t± 

k±tij projekti jan± tejkaluar, p±r shkak t± vonesave n± miratimin e projekt-ligjit ñP±r shk±mbimin 

automatik t± informacionit t± llogarive financiareò.  

N± lidhje me projektin e Fiskalizimit problematikat kan± qen± si m± posht±:  

a) Miratimi me vones± i ligjit shkaktoi shtyrjen n± koh± t± disa prej fazave t± Projektit; 

b) Fazat e implementimit t± Projektit (Ligji) nga Janar 2020 (parashikur fillimisht) u shty p±r n± 

Shtator 2020 dhe n± vijim; 

c) V±shtir±sia n± p±rshtatjen e pajisjeve fiskale aktuale para hyrjes n± fuqit t± Ligjit me k±rkesat 

teknike t± Fiskalizimit. 

8.  Objektivat e Drejtoris±  p±r vitin 2020  

8.1 Nga Plani Strategjik 2017 ï 2021 i DPT 

Objektivi strategjik 1: Garantimi i asistenc±s p±r p±rmbushjen vullnetare. 

  1.1 Ofrimi i sh±rbimeve cil±sore dhe reduktimi i barr±s administrative n± pages±n e 

detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoq±rore. 

  1.3 Zbatimi i metodologjive dhe praktikave nj±hsuese 

 



Objektivi strategjik 2: Zbatimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoq±rore, dhe hetimi i 

rasteve t± mashtrimit tatimor 

  2.2 P±rmir±simi i m±tejsh±m i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve tatimore 

Objektivi strategjik 3: Progresi organizativ i Administrat±s Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve 

njer±zore.  

  3.1 Aplikimi  i metodave dhe sistemeve p±r t± menaxhuar nj± AT moderne  

  3.4. Zhvillimi dhe p±rmir±simi i partneriteteve 

8.2 Objektivat e DMP p±r vitin 2020 

Objektivi kryesor i DMP ±sht± t± kryej± dhe ndjek± zbatimin e Projekteve q± institucioni p±rfiton 

nga buxheti i shtetit, si dhe bashk±punimi me donator± t± huaj. Gjat± vitit 2020, DMP ka si objektiv: 

1. Programimin dhe zbatimin teknik t± projekteve si dhe koordinimin e pun±s me drejtorit± teknike 

n± DPT dhe institucionet e tjera, t± p±rfshira p±r realizimin n± koh± t± k±saj detyre. 

2.  Pritja dhe p±rcjellja e misioneve t± huaja, n± kuad±r t± shk±mbimit t± eksperiencave dhe zbatimit 

t± praktikave m± t± mira nd±rkomb±tare. 

3. Aplikime p±r projekte t± reja sipas nevojave t± institucionit. 

8.3 Nga rekomandimet e fundit t± FMN 

III.3 Dh±nia e stimujve p±r t± pastruar evazionin e m±parsh±m n± lidhje me juridiksionet offshore 

n±p±rmjet nj± programi t± deklarimit vullnetar t± parregullsive n± periudh±n paraprake deri n± 

shk±mbimin e par± automatik. 

III.3.1 N± bashk±punim me Drejtorin± Ligjore, DMKN do t± kryej± rishikimin e legjislacionit n± 

fuqi dhe propozimi i ndryshimeve n± kuad±r t± programit t± deklarimit vullnetar te parregullsive 

lidhur me juridiksionet offshore. 

VIII.3. Marrja e produkteve t± p±rshtatshme CAAT dhe lidhja e partneriteteve me institucionet e 

tjera tatimore q± i p±rdorin k±to produkte, p±r t± trajnuar inspektor±t e kontrollit p±r to. 

VIII.3.1 Pasi t± identifikohet nga Dr. e Kontrollit produkti CAAT q± do t± p±rdoret nga DPT, do t'i 

drejtohemi administratave q± p±rdorin k±to produkte p±r t± d±rguar ekspert±t e tyre p±r t± trajnuar 

stafin ton± (1 jav±).  



9.  Aktivitet e parashikuara te realizohen p±r vitin 2020 n± funksion t± realizimit t± 

objektivave. 

9.1 DMKN:  

Å Do t± trajtohen problematika fiskale n± lidhje me zbatimin e marr±veshjeve tatimore duke u 

mb±shtetur n± ligj, p±r tatimpaguesit dhe administrat±n tatimore qendrore; 

Å Do t± propozohen ndryshime t± mundshme ligjore dhe do t± ndiqen marr±veshjet n± nivel 

praktik; 

Å Me k±rkes±n e Ministris± s± Financave do t± merret pjes± n± negociatat n± nivel teknik p±r 

p±rfundimin e marr±veshjeve t± reja p±r eleminimin e taksimit t± dyfisht±. 

Å Do t± kryhet shk±mbimi i informacionit (spontan dhe me k±rkes±) me Administratat 

Tatimore te vendeve te tjera lidhur me t± dh±na mbi transaksionet e realizuara nd±rmjet 

tatimpaguesve; 

Å Do t± p±rdit±sohen kurrikulat e trajnimit mbi legjislacionin n± fuqi p±r shmangien e taksimit 

t± dyfisht±, n± kuad±r t± trajnimeve q± organizon DPT p±r punonj±sit e rinj t± ATQ; 

Å Do t± vijoj± kontributi n± grupin e pun±s p±r projektin pilot mbi shk±mbimin automatik t± 

informacionit sipas standardeve t± OECD.  

Å Do t± organizohet pjes±marrja e personelit t± administrat±s tatimore n± mbi 35 aktivitete dhe 

trajnime te planifikuara nga organizatat nd±rkomb±tar± si IOTA, OECD, dhe CEF; 

Å Jan± planifikuar t± zhvillohen 2 vizita studimore pran± administratave homologe me tematika 

specifike, n± kuad±r t± programit FISCALIS 2020.  

Å Do t± organizohet 1 mision ekspert±sh nga BE,  n± kuad±r t± asistenc±s teknike ofruar nga 

programi TAIEX, p±r Sh±rbimin e Tatimpaguesve dhe 1 mision ekspert±sh nga BE p±r Menaxhimin 

e Borxhit. 

Å N± bashk±punim me Drejtorin± Ligjore dhe Teknike, do t± hartohet propozim p±r ndryshime 

ligjore n± kuad±r t± programit t± deklarimit vullnetar te parregullsive lidhur me juridiksionet 

offshore. 



Å N± bashk±punim me Drejtorin± e Kontrollit, do t± sillen ekspert± nga administratat homologe 

p±r trajnimin e stafit ton± mbi p±rdorimin e produktit CAAT dhe mbi metodat e t±rthorta t± kontrollit 

tatimor (TAIEX ose Tax Inspectors Without Borders). 

9.2 DMP:  

Aktivitetet e vazhdueshme: 

a) Zbatimin e Projektit t± Shk±mbimit Automatik t± infomracionit - gjat± vitit 2020 

parashikohet t± p±rfundoj± edhe legjislacioni dyt±sor, si dhe t± implementohet infrastuktura IT. 

Drejtoria do t± ndjek± ecurin± e projektit, si dhe do t± koordinoj± takimet e ndryshme n± kuad±r t± 

projektit. (organizimi i mbledhjeve t± Komitetit Drejtues, takimet e grupit t± pun±s, etj.). 

b) Zbatimin e Projektit t± Fiskalizimit - gjat± vitit 2020 Drejtoria do t± vazhdoj± t± ndjek± 

implementimin e Projektit t± Fiskalizimit, duke ndjekur fazat n± t± cilat procesi i fiskalizimit do t± 

kaloj±, duke ruajtur dokumentacionin p±rkat±s, sh±rbyer si pik± kontakti, dokumentuar aktivitetet q± 

do t± zhvillohen.  

c) Ndjekjen e misioneve t± huaja ï n± k±t± kuad±r, gjat± vitit 2020, Drejtoria do t± ndjek± 

organizimin logjistik t± misioneve t± FMN n± DPT dhe do t± koordinoj± pun±n me drejtorit± 

p±rkat±se me t± cilat FMN do t± bashk±punoj±. 

Aktivitetet e reja:  

a) Zbatimin e Projektit t± financuar nga Banka Bot±rore si dhe atij t± financuar nga Sida. K±to 

projekte jan± n± faz±n fillestare t± tyre. DPT ka d±rguar pran± secilit institucion nevoj±n p±r 

mb±shtetje dhe n± k±t± kuad±r ±sht± p±rgatitur dokumenti i aplikimit p±r fonde. K±to projekte 

parashikohen t± fillojn± gjat± vitit 2020. 

 

10.  Projekte t± nd±rmarra n± bashk±punim me organizma nd±rkomb±tar± p±r 2020. 

 

o Po punohet p±r nj± bashk±punim me Administrat±n Tatimore t± Suedis± dhe  Ambasad±s 

Suedeze n± Tiran±, p±rmes nj± mini-projekti t± asistenc±s q± do t± ofrohet p±r Administrat±n 

tatimore. Aktualisht  n± k±t± asistenc± jan± t± p±rfshir±: Drejtoria e Hetimit Tatimor, Drejtoria DIBA 



dhe Drejtoria e Sh±rbimit Tatimpaguesve. Gjithashtu, ±sht± menduar q± kjo asistenc± t± p±rfshij± nj± 

kuad±r m± t± gjer± t± nevojave t± Administrat±s tatimore.  

o DMKN n± bashk±punim me Drejtorin± e Menaxhimit t± Projekteve n± DPT, dhe t± asistuar 

nga p±rfaq±suesit e Bank±s Bot±rore n± Shqip±ri, do punoj± p±r nj± projekt asistence 2-vjear mbi: 

Å Fuqizimi i p±rmbushjes tatimore  

Å P±rdorimi i metodave t± sjelljes n± komunikimin me tatimpaguesit  

Å Leht±simi i pages±s s± taksave p±rmes orientimit t± administrat±s tatimore n± ofrimin e 

sh±rbimeve. 

11.  K±rkesat e DMKN p±r vitin 2020 

Å Trajnime ï trajnime t± gjuh±s angleze do t± ishin t± nevojshme p±r p±rmir±simin e njohurive 

t± stafit.  

Å P±r infrastrukture IT ï nuk ka nevoja. 

Å P±r financim me buxhet ï nuk ka nevoja. 

Å P±r ambiente ï stafi i sektorit t± Marr±veshjeve, aktualisht me 6 punonj±s (dhe 2 vende 

vakante) ka nevoj± p±r nj± zyr± m± t± madhe ose p±r nj± zyr± t± dyt±. 

Å T± tjera k±rkesa ï Nuk ka. 

12.  K±rkesat e DMP p±r vitin 2020 

Nevojat e Drejtoris± s± Menaxhimit t± Projekteve p±rshkruhen si m± posht±: 

1) Nevoja p±r staf ï duke qen± se aktualisht n± DMP jan± vet±m 2 inspektor±, nga t± cil±t nj±ri 

prej tyre ±sht± i dedikuar p±r projektin e Fiskalizimit dhe inspektori tjet±r p±r ndjekjen e detyrave t± 

tjera t± drejtoris±, lind nevoja p±r staf shtes± n± m±nyr± q± DMP t± mund t± ndjek± n± koh± projektet 

e reja q± do t± zbatohen gjat± vitit 2020. 

2) Nevoja p±r trajnime (trajnime profesionale, trajnime t± ndryshme t± nevojshme p±r rritjen e 

kapaciteteve) m± n± detaj: 

a) Trajnime mbi menaxhimin e Projekte t± certifikuara nga ASPA si dhe trajnime t± tjera 

plot±suese p±r t± marr± njohuri t± plota mbi hapat e aplikimit dhe monitorimit t± projekteve, duke 

p±rfshir± ciklin e menaxhimit t± projekteve dhe qasjen e kuadrit logjik t± tyre; 



b) Njohuri mbi identifikimi i risqeve dhe plani i parandalimit t± tyre, p±rgatitja e projekt 

fishave, p±rgatitja e concept note, monitorimi i implementimit t± projekteve, p±rgatitja e raporteve, 

etj. 



XI.BURIMET NJEREZORE  

A) STRUKTURA ORGANIZATIVE  

REKOMANDIME Tć FMN 

AKTIVITETE Tć REJA Nć VITIN 2020 

STRUKTURA ORGANIZA TIVE  

Administrata Tatimore Qendrore, deri n± 27.02.2019, ushtronte funksionimin e saj n± zbatim t± 

Struktur±s Organizative t± miratuar me Urdhrin nr. 126, dat± 02.08.2016 t± Kryeministrit "P±r 

miratimin e struktur±s organizative dhe t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore", 

sipas s± cil±s numri plan i miratuar i personelit t± ATQ ishte 1569 punonj±sish/n±pun±sish, prej t± 

cil±ve 1159 jan± n±pun±s civil dhe 410 punonj±s t± cil±t trajtohen me dispozita t± Kodit t± Pun±s. 

Administrata Tatimore Qendrore, p±rgjat± vitit 2019, i ±sht± n±nshtruar dy procedurave t± 

ristrukturimit, t± cilat kan± passjell± ndryshime t± Struktur±s Organizative, n± fuqi prej vitit 2016, 

miratuar me Urdhrin nr. 126, dat± 02.08.2016 t± Kryeministrit "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore". 

Me konkretisht, ndryshimet strukturore t± ATQ, u pasqyruan n± zbatim t±: 

1. Urdhrit nr.  49, dat± 27.02.2019, t± Kryeministrit "P±r disa ndryshime n± urdhrin 

nr.126, dat± 02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s organizative dhe 

t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore"; 

1.1.  Urdhri nr. 106, dat± 21.03.2019, i Ministrit t± Financave dhe Ekonomis±, ñP±r 

miratimin e organigram±s t± Administrat±s Tatimore Qendroreò. 

2. Urdhrit nr.  86, dat± 03.05.2019, t± Kryeministrit "P±r disa ndryshime n± urdhrin 

nr.126, dat± 02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s organizative dhe 

t± numrit t± p±rgjithsh±m t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore" t± 

ndryshuar;  

2.1. Urdhri nr. 107, dat± 13.05.2019, i Ministrit t± Financave dhe Ekonomis±, ñP±r 

miratimin e organigram±s t± Administrat±s Tatimore Qendroreò. 

Ndryshimet strukturore, n± zbatim t± Urdhrit nr.  49, dat± 27.02.2019, t± Kryeministrit "P±r disa 

ndryshime n± urdhrin nr.126, dat± 02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore", erdh±n si pasoj± dhe 



n± zbatim t± Vendimit nr. 673, dat± 22.11.2017 t± K±shillit t± Ministrave, ñP±r riorganizimin e 

Agjencis± Komb±tare t± Shoq±ris± s± Informacionitò, ku p±rcaktohej se funksionet e menaxhimit t± 

sistemeve t± teknologjis± s± informacionit do t± kryhen nga nj±sit± organizative n± p±rb±rje t± 

AKSHI, numri plan i personelit t± ATQ, nga 1569 do t± b±h±t 1512 punonj±sish/n±pun±sish, prej t± 

cil±ve 1102 jan± n±pun±s civil dhe 410 punonj±s t± cil± trajtohen me dispozita t± Kodit t± Pun±s. 

Ndryshimet strukturore, n± zbatim t± Urdhrit nr.  86, dat± 03.05.2019, t± Kryeministrit "P±r disa 

ndryshime n± urdhrin nr.126, dat± 02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± p±rgjithsh±m t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore" t± 

ndryshuar, erdh±n si pasoj± dhe n± zbatim t± Rekomandimeve t± FMN-s± dhe Rekomandimeve t± 

KLSH-s±, t± cilat nuk ndikuan n± numrin e p±rgjithsh±m t± personelit t± ATQ, mbeten 1512 num±r 

plan punonj±sish/n±pun±sish, prej t± cil±ve 1115 jan± n±pun±s civil dhe 397 punonj±s t± cil± 

trajtohen me dispozita t± Kodit t± Pun±s. 

Ndryshimet kryesore n± k±t± struktur± i referohen: 

¶ Centralizimit t± Sektorit t± Transferimit t± ¢mimit n± Drejtorin± e Tatimpaguesve t± 

M±dhenj. 

¶ Sektori i P±rmbushjes, n± Drejtorin± e Menaxhimit t± Riskut, u em±rtua Sektori i Hartimit t± 

Strategjive p±r Trajtimin e Risqeve.   

¶ Sektori i Analiz±s dhe Kontabilitetit t± t± Ardhurave n± DTM tashm± do t± jet± Drejtoria e 

Analiz±s dhe Kontabilitetit t± t± Ardhurave dhe do t± ket± n± p±rb±rje 2 (dy) sektor±, at± t± 

Analiz±s dhe Kontabilitetit (1+2) dhe Sektorin  e Analiz±s t± Riskut, kjo e fundit 

rekomandim i FMN.  

¶ Centralizimi i Sektor±ve t± Analiz±s n± Drejtorit± e Hetimit Tatimor, n± rajone u p±rq±ndruan 

n± DPT dhe Sektor±t e Zbatimit u em±rtuan Sektor±t e Monitorimit Territorial, 

N± zbatim t± ndryshimeve strukturore, t± Vendimeve nr. 11348 Prot., dat± 06.06.2019 t± Komisionit 

t± Ristrukturimit t± ngritur n± zbatim t± Udh±zimit nr. 1, dat± 1.3.2016 t± Departamentit t± 

Administrat±s Publike, ñP±r krijimin, funksionimin dhe kompetencat e Komisionit t± Ristrukturimit 

p±r shkak t± mbylljes apo ristrukturimitò, me Urdhrin nr. 32, dat± 10.05.2019 t± DAP ñP±r krijimin e 

Komisionit t± Ristrukturimit n± kuad±r t± ristrukturimit t± Administrat±s Tatimore Qendroreò, jan± 

p±rpiluar dhe zbardhur n± total 397 akte administrative. 

REKOMANDIME Tć FMN-s± 



1. Konsolidimi i tre nj±sive ekzistuese t± mimeve t± transferimit n± nj± nj±si t± DTM, brenda 

DTM;  

N± zbatim t± Urdhrit nr. 126, dat± 02.08.2016 t± Kryeministrit "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore", struktura e 

transferimit t± mimit, ushtronte funksione n± p±rb±rje t± Drejtoris± s± Kontrollit Tatimor n± DPT, 

DRT Tiran± dhe DTM. N± zbatim t± Urdhrit nr.  86, dat± 03.05.2019, t± Kryeministrit "P±r disa 

ndryshime n± urdhrin nr.126, dat± 02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± p±rgjithsh±m t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore" t± 

ndryshuar, strukturat e transferimit t± mimit u konsoliduar brenda struktur±s s± Drejtoris± s± 

Kontrollit Tatimor, n± DTM ï rekomandim i zbatuar. 

2. Riintegrimi i Inspektimit n± Terren, duke p±rfshir± edhe grupin e pun±s n± struktur±n e 

Kontrollit; 

N± zbatim t± Urdhrit nr. 126, dat± 02.08.2016 t± Kryeministrit "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore", ushtronin detyra 

funksionale sektor±t e zbatimit, n± p±rb±rje t± Drejtoris± s± Hetimit Tatimor n± DPT, DRT (Rajone). 

N± zbatim t± Urdhrit nr.  86, dat± 03.05.2019, t± Kryeministrit "P±r disa ndryshime n± urdhrin 

nr.126, dat± 02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s organizative dhe t± numrit t± 

p±rgjithsh±m t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore" t± ndryshuar, strukturave t± 

zbatimit u ndryshohet em±rtesa, n± Sektor±t e Monitorimit Territorial, brenda Drejtorive t± Hetimit 

Tatimor ï rekomandim i zbatuar. 

3. Konsolidimi i nj±sive t± analizave t± Drejtorive t± Hetimit n± nj± nj±si t± vetme q± mb±shtet 

t± gjitha Drejtorit±; 

N± zbatim t± Urdhrit nr. 126, dat± 02.08.2016 t± Kryeministrit "P±r miratimin e struktur±s 

organizative dhe t± numrit t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore", struktura e analiz±s, 

ushtronte funksione n± p±rb±rje t± Drejtoris± s± Hetimit Tatimor n± DPT, DRT (Rajone). N± zbatim 

t± Urdhrit nr.  86, dat± 03.05.2019, t± Kryeministrit "P±r disa ndryshime n± urdhrin nr.126, dat± 

02.08.2016, t± Kryeministrit, "P±r miratimin e struktur±s organizative dhe t± numrit t± p±rgjithsh±m 

t± personelit t± Administrat±s Tatimore Qendrore" t± ndryshuar, strukturat e analiz±s u konsoliduar 

brenda struktur±s s± Drejtoris± s± Hetimit Tatimor n± DPT ï rekomandim i zbatuar. 

4. Rishikimi i  organizimit dhe strukturave drejtuese t± zyrave m± t± vogla rajonale p±r t± 

identifikuar mund±sit± p±r reduktimin e shpenzimeve t± menaxhimit; 



5. Rishikim i struktur±s organizative t± DTM-s± me q±llim ndarjen me te mire te inspektoreve 

te kontrollit nga zyra dhe gjithashtu ndarja e kontrollit ne vend sipas industrive; - prekur ne 

draft-strukture; 

6. P±rshpejtimi i procesit t± rekrutimit t± personave kryesor±, em±rimi sa m± shpejt 

z±vend±sdrejtorit n± bashk±punim me Ministrin± p±r Inovacionin dhe Administrat±n 

Publike. 

N± zbatim t± dispozitave ligjore n± fuqi dhe ndjekjes s± procedurave p±r plot±simin e vendeve 

vakante, me vendimin nr. 3542 Prot., dat± 12.06.2019, protokolluar me ton±n nr. 11704 Prot., dat± 

12.06.2019, t± Departamentit t± Administrat±s Publike, ±sht± mund±suar em±rimi dhe plot±simi i 

pozicionit t± pun±s t± Z±vend±s Drejtorit t± P±rgjithsh±m Territorial.- rekomandim i zbatuar. 

                                                                                                                                                                                                                   

AKTIVITETE Tć REJA Nć VITIN 2020 

 

1. Rishikimi i Treguesve Ky t± Performanc±s p±r hetimin tatimor dhe strukturat q± do t± 

merren me verifikimin e koordinimin territorial, i periodicitetit dhe targetit. P±rcaktimi i KPI 

edhe p±r strukturat q± ende nuk kan± nj± list± t± miratuar t± till±. 

2. Ballafaqimi i vler±simit t± rezultateve n± pun± me realizimin e KPI dhe automatizimi i k±tij 

procesi, me q±llim shmangien e subjektivitetit. 

3. Finalizimi i procesit t± ndryshimeve strukturore dhe k±rkimi nga secila drejtori respektive e 

nj± sistemi t± matjes s± eficienc±s s± struktur±s n± var±si, duke patur si q±llim mbulimin e 

kostove dhe shpenzimeve q± administrata/institucioni v± n± dispozicion p±r nj± pozicion 

pune. 

4. Krijimi i nj± databaze me t± dh±nat p±r kualifikimet e do punonj±si n± administrat±n 

tatimore, d±rgimi nga strukturat q± merren me trajnimet jasht± vendi t± informacioneve mbi 

baza periodike. Detyrimi i do punonj±si t± trajnuar jasht± vendit, t± p±rgatis± nj± raport 

p±rmbledh±s p±r njohurit± e p±rfituara n± trajnim/±orkshop etj dhe si i sh±rb±n ky i fundit 

pozicionit t± tij t± pun±s, duke skeduluar shp±rndarjen e k±saj njohurie n± takime me fokus 

grupe t± p±rb±r± nga punonj±s t± AT.  

5. Lidhja e partneriteteve me Universitetet n± vend lidhur me zhvillimin e trajnimeve, 

intershipeve 3-6 muaj dhe n± bashk±punim me Akademin± Fiskale, sigurimi si lektor± i 

pedagog±ve me eksperienc± nga k±to universitete, me q±llim plot±simin e boshll±qeve n± 



aft±si t± stafit. N± k±t± kuad±r ±sht± k±rkuar dhe asistenc± e huaj, nga administratat tatimore 

moderne e t± zhvilluara.  

TRAJNIMI DHE NGRITJA E KAPACITEVE Tć BURIMEVE NJERćZORE 

Gjat± vitit 2019 jan± trajnuar gjithsej 1367 punonj±s, n± zbatim t± plot± t± programit vjetor t± 

trajnimeve per vitin 2019 t± miratuar nga Drejtori i P±rgjithsh±m i Tatimeve, me vendimin Nr.2, dat± 

08.01.2019 òP±r Miratimin e Programit Vjetor t± Trajnimit t± Administrat±s tatimore Qendrore p±r 

Vitin 2019ò, bazuar n± kalendarin e trajnimeve sipas temave te  miratuar nga Bordi i MFE me vendimin 

nr. 2, date 17.04.2019, n± bashk±punim me QTATD/ASPA.  

1. Zbatimi i plot± i programit p±rfshin: 

a. Trajnimi i n±pun±sve/punonj±sve t± rinj dhe punonj±sve ekselent t± rekrutuar n± administrat±n 

tatimore gjat± vitit 2019. Temat e trajnimit te zhvilluara sipas kalendarit qe lidhen me 

perfitimine njohurive baze per ceshtjet tatimore (Sherbimin tatimpagues, mbledhjen me force, 

kontrollin tatimor etj), organizimin e administrates tatimore, marr±dheniet e punes ne 

administraten tatimore , kodin e etikes, konflikitin e interesit si dhe per mashtrimet ne fushen e 

tatimeve (evazioni fiscal) 

b. Trajnimi n±pun±sve ekzistues p±r temat e trajnimit te zhvilluara sipas kalendarit te miratuar nga 

QTATD (bordi MFE) q± lidhen me ±shtjet tatimore. 

c. Trajnimi i nivelit drejtues  (Drejtor Drejtorie/P±rgjegjes Sektori) p±r menaxhimin e pun±s i 

zhvilluar prane ASPA si dhe  prane QTATD me temat e trajnimit sipas kalendarit te trajnimeve. 

d. Trajnimi i punonj±sve t± strukturave te hetimit tatimor p±r legjislacionin tatimor.  

Trajnime t± tjera jasht± programit t± planifikuar dhe zhvilluara jan± :  

2. Zhvillimi i trajnimeve te tjera bazuar ne nevojat e strukturave te hetoimit tatimore  ne 

bashkepunim me institucionet e pavarura (Prokurorin±) me tem±: ñEvazioni fiskal  n± fushen e 

tatimeveò. 

3. Trajnimin me struktuart e zbatimit (monitorimit ne  terren) me teme ñ ćeb-Gis p±r regjistrimin 

dhe kontrollin e bizneseve t± taksueshmeò 

4. Trajnime prane ASPA p±r tem±n: ñKujdesi ndaj Klienti dhe Komunikimiò me n±pun±s t± 

strukturave t± sh±rbimit tatimpagues. 

5. N± bashk±punim me QTATD/ASPA, p±r vitin 2019 p±rfundoi trajnimi dhe testimi p±r 47-

n±pun±s n± periudh± prove, t± cil±t kaluan testimin dhe  kan± p±rfituar certifikat±n pran± ASPA. 



P±r vitin 2020 jan± evidentuar nevojat dhe Drejtori i P±rgjithsh±m me vendimin Nr. 1 , dat± 20.01.2020 

ka miratuar programin e  trajnimeve duke p±rcaktuar drejtimet e synuara, organizimin dhe intsitucionet 

e bashk±punimit p±r zhvillimin e tij. Ky program ±sht± p±rcjell me shkres±n nr. 1227, dat± 20.01.2020 

prane QTATD me q±llim paraqitjen p±r miratimin e  tij nga Bordi i Akademis± Fiskale, pran± MFE.  

MASAT DISIPLINORE  

a. Procedura disiplinore t± filluara dhe p±rfunduara n± 2019. 

N± lidhje me procedurat disiplinore t± trajtuara p±r vitin 2019, jan± filluar ecurit± disiplinore p±r 163-

n±pun±s/punonj±s t± administrat±s tatimore qendrore. 

Jan± shqyrtuar dhe zbardhur vendimet e p±rfundimtar nga Komisioni i Disiplin±s p±r 51 - ecuri 

disiplinore p±r n±pun±s civil q± trajtohen sipas dispozitave t± ligjit mbi sh±rbimin civil, vendime t± cilat 

jan± p±rcjell± nga Drejtoria e Burimeve Njer±zore organeve kompetente brenda afateve t± parashikuara 

n± ligj.  

Tre masa disiplinore jan± trajtuar nga eprori direkt. 

P±r punonj±s q± trajtohen me dispozitat e Kodit t± Pun±s jan± zbardhur gjithsej 90 vendime sipas 

procedurave t± parckatuara n± Urdhrin e Drejtorit t± P±rgjithsh±m t± Tatimeve Nr. 65/2, dat± 

14.05.2019 ñP±r miratimin e Rregullores ñP±r p±rcaktimin e procedurave t± rekrutimit, em±rimit, 

vler±simit, largimit dhe marrjen masave disiplinore p±r punonj±sit e strukturave t± hetimit tatimorò. 

N± m±nyr± t± detajuar trajtohen n±  tabel±n e m±poshtme: 

Tabela 1. Masat ŘƛǎƛǇƭƛƴƻǊŜ ǘš ǇǳƴƻƴƧšǎǾŜ !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšƴ ¢ŀǘƛƳƻǊŜ vŜƴŘǊƻǊŜ ǇšǊ Ǿƛǘƛƴ нлмф 

PROCEDIMET DISIPLINORE Nć ADMINISTRATEN TATIMORE 

VENDIME Tć DHćNA GJATć VITIT 2019 

Vendime t± vitit 2019   

A. Masa t± dh±na p±r n±pun±s t± sh±rbimit civil: 54 

1 Largim nga Sherbimi Civil 2 

2 Mbajtje page 1 

3 Pezullim ngritje ne detyre 10 

4 Nxjerrje jashte juridiksioni 3 

5 Verejtje 3 

6 Nd±rprerje e Ecuris± disiplinore 35 

B. Masa t± dh±na p±r punonj±sit me Kod Pune: 90 



Tć DHćNAT PćR VLERćSIMET E REZULTATEVE Nć PUNć PćR VITIN 2019 

P±r t± dy gjasht± mujor±t e vitit 2019 procesi i vler±simit t± rezultateve t± pun±s, ±sht± p±rmbyllur p±r t± 

gjith± n±pun±sit/punonj±sit e administrates tatimore konform procedurave t± p±rcaktuara n± ligjin 

Nr.152, dat± 30.05.2013 óP±r n±pun±sit civilô, dhe VKM 109, dat± 03.05.2014 (i ndryshuar), VKM Nr. 

252/2016, si dhe Urdhrin e Drejtorit t± P±rgjithsh±m t± Tatimeve Nr. 65/2, dat± 14.05.2019 ñP±r 

miratimin e Rregullores ñP±r p±rcaktimin e procedurave t± rekrutimit, em±rimit, vler±simit, largimit dhe 

marrjen masave disiplinore p±r punonj±sit e strukturave t± hetimit tatimorò per struktuart e hetimit 

tatimor. 

a. Sipas informacionit q± disponojm± nuk kemi asnj± rezultat vler±simi t± ankimuar 

pran± gjykat±s kompetente.  

Tabela 2. VlŜǊšǎƛƳŜǘ Ŝ ƴšǇǳƴšǎǾŜ ŎƛǾƛƭ ƴš !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšƴ ¢ŀǘƛƳƻǊŜ с mujori I 2019  

Nr Pozicioni punes Gjithsej  

Niveli i vler±simit 

Shume mire 

(1) 
Mire (2) 

Kenaqshem 

(3) 
Jo kenaqshem (4) 

1 Specialist 208 51 152 5 0 

2 Inspektor 527 116 403 8 0 

3 P±rgjegj±s Sektori 91 45 45 1 0 

  4 Drejtor Drejtorie 37 17 19 1 0 

5 Drejtor Rajonal 14 4 8 2 0 

6 Zv.Drejtor i P±rgjithsh±m 1 1 0 0 0 

 7  GJITHSEJ  878 234 627 17 0 

Procesi i vler±simit t± pun±s p±r 6-mujorin e dyt± t± vitit 2019, ka p±rfunduar sipas afateve ligjore 

dhe aktulisht jemi ne faz±n e  hedhjes n± sistemin HRMIS dhe administrimit n± dosjet  e personelit. 

1 Zgjidhje e menj±hershme e kontrat±s s± pun±s 9 

2 Verejtje me shkrim  42 

3 Verejtje me paralajmerim per largim nga puna 35 

4 Nd±rprerje e Ecuris± disiplinore 4 

GJITHSEJ  144 

N± proces 19 

TOTAL FILLIM ECURIE DISIPLINORE  163 



Tabela 2. ±ƭŜǊšǎƛƳŜǘ Ŝ ƴšǇǳƴšǎǾŜ ŎƛǾƛƭ ƴš !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšƴ ¢ŀǘƛƳƻǊŜ с ςmujori II 2019  

Nr Pozicioni punes Gjithsej  

Niveli i vler±simit 

Shume mire 

(1) 
Mire (2) 

Kenaqshem 

(3) 
Jo kenaqshem (4) 

1 Specialist 

208 
70 132 6 0 

2 Inspektor 

524 
117 396 11 0 

3 P±rgjegj±s Sektori 

84 
43 39 2 0 

  4 Drejtor Drejtorie 
32 18 14 0 0 

5 Drejtor Rajonal 

14 
0 10 4 0 

6 Zv.Drejtor Pergj 

3 
3 0 0 0 

6 GJITHSEJ  

865 
251 591 23 0 

Tabela 3. ±ƭŜǊšǎƛƳŜǘ Ŝ с-mujorit I нлмф  ǘš ǎǘǊǳƪǘǳǊšǎ ǎš IŜǘƛƳƛǘ ¢ŀǘƛƳƻǊ ƴš !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšƴ 

Tatimore  

Nr Pozicioni punes Gjithsej  

Niveli i vler±simit 

Shume mire 

(1) 
Mire (2) 

Kenaqshem 

(3) 

Jo kenaqshem 

(4) 

1 Inspektor 207 47 123 36 1 

2 P±rgjegj±s Sektori 8 6 1 1 0 

4 GJITHSEJ  215 53 124 37 1 

Tabela 4. ±ƭŜǊšǎƛƳŜ с ƳǳƧƻǊƛ LL нлмф ǘš ǎǘǊǳƪǘǳǊšǎ ǎš IŜǘƛƳƛǘ ¢ŀǘƛƳƻǊ ƴš !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšƴ 

Tatimore  

Nr Pozicioni punes Gjithsej  

Niveli i vler±simit 

Shume 

mire (1) 
Mire (2) 

Kenaqshem 

(3) 
Jo kenaqshem (4) 

1 Inspektor 202 55 125 19 3 

2 P±rgjegj±s Sektori 13 12 1 0 0 

3 GJITHSEJ  215 67 126 19 3 

 



Tabela 5. ±ƭŜǊšǎƛƳƛ ǾƧŜǘƻǊ ƛ ǊŜȊǳƭǘŀǘŜǾŜ ƴš Ǉǳƴš ǇšǊ ǇǳƴƻƴƧšǎƛǘ ƳŜ YƻŘ tǳƴŜ ƴš 

!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšƴ ¢ŀǘƛƳƻǊŜΦ 

 

 

 

 

 

Nr Gjithsej  

Niveli i vler±simit 

Shume mire 

(1) 
Mire (2) 

Kenaqshem 

(3) 
Jo kenaqshem (4) 

1 110 64 41 5 0 
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XII. BUXHETI DHE FINANCA  

Tabela 1. Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve 

        ne 000/leke 

Programet {ƘǇŜƴȊƛƳŜǘ Ŝ aƛƴƛǎǘǊƛǎšκLƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴƛǘ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5) 

Fakti PBA Buxheti 

Vjetor 

Buxheti 

Vjetor 

Buxheti 

Vjetor 

Fakti Diferenca 

Titulli Emertimi i 

vitit 

paraardhes 

Viti 2018 

Viti 2019 Plan 

Fillestar 

Viti 2019 

Plan i 

Rishikuar 

Viti 2019 

Plani 2019 12 Mujori 

2019 

1140 Menaxhimi i te 

Ardhurave 

Tatimore 

2,664,595 3,199,001 3,202,401 3,187,401 3,187,401 2,870,220 -317,181.0 

0002 Programi 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

0003 Programi 3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

0004 Programi 4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

0005 Programi 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

......... ...........               

Totali i Shpenzimeve te 

Ministrise 

2,664,595.0 3,199,001.0 3,202,401.0 3,187,401.0 3,187,401.0 2,870,220.0 -317,181.0 

Shpenzime nga te Ardhurat 

Jashte limitit  

              

Totali  2,664,595.0 3,199,001.0 3,202,401.0 3,187,401.0 3,187,401.0 2,870,220.0 -317,181.0 

 

Tabela 2. Raporti i Shpezimeve sipas artikujve buxhetore 

Periudha e Raportimit: 12 

Mujori  2019 

      ne 000/leke 

Emri i 

Grupit 

Ministria e 

Financave 

      Kodi i Grupit 10 

Programi Menaxhimi i te 

Ardhurave 

Tatimore 

          Kodi i Programit 1140 

Art. Emertimi (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5) 

Fakti PBA Buxheti 

Vjetor 

Buxheti 

Vjetor 

Buxheti Vjetor Fakti Diferenca 

i vitit 

paraardhes 

Plan Viti 

2019 

Plan 

Fillestar 

Plan i 

Rishikuar 

 Plani i 

Periudhes/progresiv 

i 

Periudhes/progresiv 
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Viti 2018 Viti 2019 Viti 2019 

600 Paga                    

1,313,263     

                

1,451,000     

                   

1,451,000     

                 

1,357,000     

                      

1,357,000     

                        

1,298,563     

-             

58,437     

601 Sigurime 

{ƘƻǉšǊƻǊŜ 

                     

217,997     

                   

372,000     

                      

372,000     

                    

230,000     

                         

230,000     

                          

215,722     

-             

14,278     

602 Mallra dhe 

{ƘšǊōƛƳŜ ǘš ¢ƧŜǊŀ 

                     

806,631     

                   

421,741     

                      

421,741     

                    

626,192     

                         

626,192     

                          

574,146     

-             

52,046     

603 Subvencione                                  -       

604 Transferta Korente 

ǘš .ǊŜƴŘǎƘƳŜ 

                                 -       

605 Transferta Korente 

ǘš IǳŀƧŀ 

                         

1,187     

                       

1,260     

                         

1,260     

                       

1,260     

                            

1,260     

                              

1,120     

-                  

140     

606 Trans per Buxh. 

Fam. & Individ 

                         

2,509     

                            

-       

                         

3,400     

                      

34,949     

                          

34,949     

                            

31,764     

-               

3,185     

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente 

                  

2,341,587     

                

2,246,001     

                   

2,249,401     

                 

2,249,401     

                     

2,249,401     

                       

2,121,315     

-           

128,086     

230 YŀǇƛǘŀƭŜ ǘš 

tŀǘǊǳǇšȊǳŀǊŀ 

                         

5,160     

                       

6,210     

                         

6,210     

                       

6,210     

                            

6,210     

                              

5,553     

-                  

657     

231 YŀǇƛǘŀƭŜ ǘš 

¢ǊǳǇšȊǳŀǊŀ 

                     

317,847     

                   

946,790     

                      

946,790     

                    

931,790     

                         

931,790     

                          

743,352     

-           

188,438     

232 Transferta Kapitale                                  -       

Nen -

Totali 

Shpenzime 

Kapitale me 

financim te 

brendshem 

                     

323,007     

                   

953,000     

                     

953,000     

                   

938,000     

                        

938,000     

                          

748,905     

-           

189,095     

230 YŀǇƛǘŀƭŜ ǘš 

tŀǘǊǳǇšȊǳŀǊŀ 

                                 -       

231 YŀǇƛǘŀƭŜ ǘš 

¢ǊǳǇšȊǳŀǊŀ 

                                 -       

232 Transferta Kapitale                                  -       

Nen -

Totali 

Shpenzime 

Kapitale me 

financim te huaj 

                             

-       

                           

-       

                              

-       

                            

-       

                                 -                                         -                            -       

Totali Shpenzime 

Kapitale 

                     

323,007     

                   

953,000     

                      

953,000     

                    

938,000     

                         

938,000     

                          

748,905     

-           

189,095     

{ƘǇŜƴȊƛƳŜ ƴƎŀ ¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ 

jashte limiti 

                              

-       

                                           -         

Totali (korrente + kapitale + 

Shp nga te ardh.jashte limiti) 

                   

2,664,594     

                

3,199,001     

                   

3,202,401     

                 

3,187,401     

                      

3,187,401     

                        

2,870,220     

-           

317,181     
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Tabela 3. Projektet e investimeve 

Kodi 

projektit  

Emertimi i 

projektit  

Vlera e 

Ǉƭƻǘš  

Viti i 

fillimit  

Viti i 

ǇšǊŦǳƴŘƛƳƛǘ 

Buxheti 

________ 

Plani i 

buxhetit 

viti 

2019 

REALIZIMI 

PROGRESIV  

nga fillimi i 

Ǿƛǘƛǘ ŘŜǊƛ ƴš 

ǇŜǊƛǳŘƘšƴ 

aktuale 

w9![L½LaL ǇšǊ 

ǇŜǊƛǳŘƘšƴ Ŝ 

raportimit (4-

mujore/vjetore) 

REALIZIMI 

PROGRESIV  

nga fillimi i 

projektit 

ŘŜǊƛ ƴš 

ǇŜǊƛǳŘƘšƴ 

aktuale 

Komente 

e ǘš ǘš Kontraktuar 

projektit  projektit  projektit  

18AV806 YǊƛƧƛƳƛ ƛ ƴƧš 

ƳƧŜŘƛǎƛ ǘš Ǌƛ 

ŘƘƻƳš 

serverash(data 

center), sistem 

tefonik voip 

dhe 

monitorimi i 

ǉŜƴŘšǊȊǳŀǊ 

ǇšǊ 5t¢κ5w¢ 

        

170,000     

2019 2021                        

-       

                    

76,000     

                        

74,400     

                         

74,400     

                         

74,400     

Likujduar 

kontrata 

per 

projektin 

18AV903 Rikonstruksion 

DRT TƛǊŀƴš 

           

5,000     

2019 2019                        

-       

                     

5,000     

                              

-       

                                

-       

                                

-       

Nuk u 

arrit te 

kryhet 

procedura 

18AV904 Rikonstruksion 

5w¢ 5ƛōšǊ 

           

6,000     

2019 2019                        

-       

                     

6,000     

                              

-       

                                

-       

                                

-       

Nuk u 

arrit te 

kryhet 

procedura 

M100024 Blerje paisje 

elektronike, 

kompjuterike 

( fond I ngrire) 

           

4,000     

2019 2019                        

4,000     

      Nuk u 

arrit te 

kryhet 

procedura 

M100255 Pagesa e 

kontributit 

vjetor FISCALIS 

2020 

          

31,600     

2015 2020                 

31,600     

                     

6,210     

                         

5,553     

                           

5,553     

                         

23,117     

Likujduar 

kontributi 

vjetor 

2019 

M100500 Permiresimi I 

modulit te 

menaxhimit te 

kontrollit te 

faturimit 

     

1,727,792     

2018 2020            

1,727,792     

                  

840,790     

                      

668,952     

                       

668,952     

                       

838,999     

Projekt 

iniciuar 

ne 2018, 

ne proces 

likujdimi 

sipas 

kontrates 
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XIII. DREJTORIA E ADMINISTRATES DHE PROKURIMEVE  

Lista e Shkurtimeve 

¶ DAP- Drejtoria e Administrat±s dhe Prokurimeve 

¶ SPE- Sistemi i prokurimet elektronik 

¶ APP ï Agjencia e Prokurimit Publik 

¶ KPP- Komisioni i Prokurimit Publik 

¶ DBF- Drejtoria e Buxhetit dhe Finances 

¶ AKSHI- Agjencia komb±tare e Shoq±ris± s± Informacionit 

Drejtoria e Administrates dhe Prokurimeve garanton mjetet dhe kushtet e p±rshtatshme t±   pun±s 

p±r punonj±sit e Administrat±s Tatimore p±r realizimin e detyrave t± tyre funksionale.  Kjo 

Drejtori bashk±punon pun±n me Drejtorit± Rajonale Tatimore dhe vepron si pik± kontakti 

nd±rmjet Aparatit t± DPT-s dhe DRT-ve p±r t± ofruar mb±shtetje.  

¶ Disa nga detyrat e k±saj Drejtorie jan±: 

¶ Sigurimi i kushteve normale t± administrates tatimore n± DPT dhe DRT. 

¶ Realizimi i procedurave t± prokurimet bazuar n± regjistrin e prokurimeve t± miratuar cdo 

vit kalendarik bazuar n± Ligjin p±r buxhetin. 

¶ Manaxhimi i Dokumentacionit Tatimor (letrave me vlere) t± cilat planifikohen, 

prodhohen dhe shperndahen sipas k±rkesave t± DRT-ve dhe Operator±ve Ekonomik. 

¶ Ruajtja dhe administrimi i aseteve sipas legjislacionit n± fuqi. 

¶ Ndjekja e marrdh±nieve kontraktuale p±r realizimin e kontratave q± sigurojn± mb±shtetje 

logjistike t± Administrat±s Tatimore 

Drejtoria e Administrates dhe Prokurimeve  (Gjithsej punonjes)   

Drejtori  

Sektori i Administrates  

P±rgjegj±s Sektori.  

Specialist VAKANT  

Protokollist  

Protokollist  

Protokollist  

Arshivist  



 

138 
 

Magazinier  

Magazinier  

Punonjes Informacioni  

Shofer  

Shofer  

Shofer  

Shofer  

Shofer  

Shofer  

Shofer  

Korrier  

Punonjes Pastrimi  

Punonjes Pastrimi  

Punonjes Pastrimi  

Sektori i Prokurimeve  

P±rgjegj±s Sektori  

Specialist  

Specialist VAKANT  

Mungon staf p±r mir±mbajtjen e objektit 

Mungon nj± specialist per administrat±n 

1. Objektivat e Drejtorise  per vitin 2019 

Objektivat te shprehen bazuar ne Planin Strategjik te Administrates Tatimore per periudhen 

2017-2021 ne 3 shtylla per cdo Drejtori : 

¶ Objektivat strategjike  

Sigurimi i kushteve t± p±rshtatshme t± pun±s dhe ambjenteve moderne p±r punonj±sit e 

Administrat±s; 

Sigurimi i mjeteve t± p±rshtat±shme dhe profesionale t± pun±s; 

¶ Treguesit kryesore te performances  

P±rmir±simi i planifikimit strategjik, buxhetimit, planifikimi operacional,menaxhimitt±projekteve 

dhe planifikimit t± burimeve; 

¶ Lidhja e objektivave me rekomandimet e TADAT 

¶  
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Sigurimi i objekteve nga fatkeqsite natyrore 

2. Aktivitet e programuara dhe realizuar gjate vitit 2019 ne funksion te realizimit te 

objektivave. 

¶ Realizimi i procedurave t± prokurimet bazuar n± planifikimin e regjistrit t± prokurimeve 

2019. 

¶ Ngritja grupit te punes per klasifikimin e dokumenacionit te arkives ne DRT e DPT.  

Klasifikimi i dokumentacionit te Arkives sipas afateve te ruajtjes. Hedhja e dokumentacionit 

te klasifikuar ne sisteme te automatizuara. Dorezimi i materialeve te perpunuara ne Arkivin 

e Shtetit. 

¶ Ndjekja e marredhenieve kontraktuale per realizimin e kontratave qe sigurojne mbeshtetjen 

logjistike te Administrates Tatimore. 

¶ Sigurimi kushteve normale te punes se administrates se aparatit te Drejtorise se 

Pergjithshme te Tatimeve dhe Drejtorive Rajonale Tatimore 

¶ Administrimi dhe shperndarja e bazes materiale/dokumentacionit tatimor. 

3. Aktivitete jo te parashikuara ne planifikimin fillestar, por te realizuara  gjate vitit 

2019. 

¶ Krijimi i nje mjedisi te ri dhom± serverash(data center),sistem telefonik voip dhe 

monitorimi i q±nd±rzuar p±r   DPT/DRT, planifikuar me pak ndryshuar vlera me kerkese 

te DBF rritur vlera. Realizuar . 

4. Aktivitete te parealizuara ose te paperfunduara (arsyet dhe afatet e perfundimit) 

¶ Rikonstruksion i DRT Tiran± 

¶ Rikonstruksion i DRT Dib±r 

¶ Blerje pajisje Elektronike(Fond i ngrir±) 

Projekte t± k±rkuara per rialokim nga DBF dhe t± pa realizuara per arsye kohore pasi kerkesa ka 

ardhur ne DAP n± dat±n 18.11.2019, koh± e pa mjaftueshme p±r realizimin e k±tyre projekteve. 

Blerje pajisje elektronike  e pa realizuar nga AKSHI , kthyer pergjigje per mungese kohe dhe 

bllokimin e procedurave nga termeti. 

5. Sa dhe si ndikuan keto aktivitete ne arritjen e objektivave te percaktuara. 
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¶ Dy rikonstruksionet nuk kan± ndikuar pasi Dibra ska q±n± e planifikuar as Tirana. 

Nd±rkoh± q± me t±rmetin e dat±s 26.11.2019 do t± na digjeshin k±to fonde pasi DRT 

Tiran± ka dale e pabanueshme. 

¶ P±r blerje pajisje elektronike ndikon negativisht pasi kompjutrave ju eshte rritur 

amortizimi dhe p±r vitin 2020 p±rs±ri nuk ka  planifikim p±r blerje . 

6. Problematikat e hasura gjate realizimit te aktiviteteve gjate vitit 2019. 

¶ Procedura ñ Ruajtje Objekteshò pes± lote i vonoi KPP n± shqyrtimin e ankesave me arsye 

mungese personeli. 

¶ Procedura Riparimi i Automjeteve u bllokua me daljen e shkreses se MFE per bllokimin 

e procedurave n± proces prokurimi dhe pse ne i nis±m shkres± MFE per t± na lejuar 

vazhdimin e k±saj procedure p±r arsye se k±to jan± mjete q± i sh±rbejn± DR.Hetimit dhe 

ndikojn± n± realizimin e planit. K±to makina jan± n± limitet e sh±rbimeve q± duhen kryer. 

7. Objektivat e Drejtorise  p±r vitin 2020 

¶ Objektivi i DAP ±sht± t± garantoi mjetet dhe kushtet e p±rshtatshme t±   pun±s p±r 

punonj±sit e Administrat±s Tatimore p±r realizimin e detyrave t± tyre funksionale.   

8. Aktivitet e parashikuara te realizohen per vitin 2020 ne funksion te realizimit te 

objektivave. 

Jan± procedurat e m±poshtme: 

¶ Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 2020 

¶ Shpenzime  per mirembajtje te mjeteve te transportit 

¶ Shpenzime blerje, gome 

¶ Karburant dhe vaj 

¶ Shpenzime materiale t± tjera zyre (Tonera) 

¶ Shpenzime blerje  (leter)  

¶ Shpenzime blerje  ( kancelari) 

¶ Shpenzime per prodhimin e pullave te takses dhe tarifes dhe dokumentacioni tatimor. 

¶ Sigurimi i godinave te AT nga fatkeqsite natyrore 

9. Te specifikohen projekte te ndermarra aktualisht ne bashkepunim me organizma 

nderkombetare dhe nevojat e Drejtorise per 2020. 
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10. Kerkesat e Drejtorise per vitin 2020 per: 

¶ Trajnime 

¶ Per infrastrukture IT 

Blerje pajisje elektronike 

¶ Per financim me buxhet 

¶ Per ambjente 

Projekt Magazine DPT 

Projekt Rikonstruksionin e DRT Fier 

Projekt shkall±t e emergjenc±s civile 

¶ Te tjera kerkesa 

Shtimin e personelit n± DPT me puntore mir±mbajtje dhe sh±rbimi dhe plot±simi i vendeve 

vakante ne DAP. 
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XII. QENDRA E PAGESAVE 

Drejtoria Qendra e Pagesave monitoron funksionimin e sistemit t± pagesave t± detyrimeve 

tatimore dhe kontributeve t± detyrueshme t± sigurimeve shoq±rore dhe sh±ndet±sore, me q±llim 

leht±simin e proedurave t± pages±s nga tatimpaguesit, leht±simin e pun±s me bankat e nivelit t± 

dyt± p±r p±rgatitjen e informacionit n± lidhje me k±to pagesa dhe p±rmiresimin e p±rpunimit t± t± 

dh±nave t± pagesave p±r q±llime t± administrat±s tatimore.  

Qendra e pagesave ne perputhje me Objektivin e Planit Strategjik ñGarantimi i asistenc±s p±r 

p±rmbushjen vullnetareòï duke ofruar sh±rbime cil±sore dhe duke ndikuar n± reduktimin e barr±s 

administrative n± pages±n e detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoq±roreòka mundesuar  

arritjen e rezultateve si me poshteò 

1.  Raportimin n± koh± sa m± t± shpejt± i pagesave t± ark±tuara n± buxhetin e shtetit pran± 

Drejtorise se Kontabilitetit dhe Analizes si dhe strukturave drejtuese ne DPT. 

2. Identifikimin i pagesave pezull dhe sistemimi i tyre n± llogarin± e duhur t± tatimpaguesit. 

 

 Gjate vitit 2019 Qendra e Pagesave ka ndjekur, pergatitur dhe  raportuar ne kohe dhe me saktesi      

informacionin mbi pagesat e kryera ne bankat e nivelit te dyte dhe ne thesar lidhur me te ardhurat 

tatimore dhe kontributet e detyrueshme  te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore.  Puna e kesaj 

drejtorie gjate vitit 2019 eshte fokusuar ne: 

Å Marrjen dhe Krahasimin e  ekstraktit bankar me t± dh±nat e ardhura elektronikisht nga 

sistemi i thesarit. 

Å Komunikimin me Drejtorise e Teknologjis± se Informacionit dhe Komunikimit ne 

funksion te mbarevajtjes se punes dhe saktesise se informacionit. Numri  I komunikimeve 

elektronike per zgjidhjen e problematikave te konstatuara gjate vitit 2019 ka qene rreth 190. 

Å Sistemimin e pagesave pezull n± baz± t± Akt-Marr±veshjes mes Ministris± s± Financave 

dhe bankave t± nivelit t± dyt±, duke komunikuar n± m±nyr± permanente me bankat e nivelit t±  

dyt± dhe me tatimpaguesit. M± sakt±sisht, jan± sistemuar 860 raste p±r vitin 2019. 
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Å P±rgatitjen e raporteve ditore , mujore dhe progresive t± t± ardhurave t± tatimore dhe 

kontributeve te detyrueshme te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore per Drejtorine e 

Pergjithshme te Tatimeve  dhe per cdo  drejtori rajonale tatimore pas  rakordimit t± t± ardhurave 

me bankat e nivelit t± dyt± dhe deg±n e thesarit  si dhe v±nia e k±tyre raporteve n± dispozicion  te 

Drejtorise se Kontabilitetit dhe Analizes dhe strukturave drejtuese ne Drejtorine e Pergjithshme 

te Tatimeve . 

Å Komunikimin e vazhdueshem  me bankat e nivelit t± dyt± n± zbatim t± Akt- Marr±veshjes 

p±r t± gjitha sqarimet p±r rastet e sistemimeve t± pagesave q± nuk mund t± identifikohen nga 

administrate tatimore apo t± ndonj± problemi te lindur gjat± zbatimit t± k±saj akt marr±veshje me 

bankat e nivelit t± dyt±. Gjate vitit 2019 jane  kryer 95 komunikime  elektronike me bankat e 

nivelit te dyte dhe me tatimpaguesit per  problematika te ndryshme.  
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XVIII. DIBA 

N± lidhje me masat e m±tejshme me q±llim parandalimin dhe goditjen e rasteve korruptive  

Drejtoria e Investigimit t± Br±ndsh±m (Antikorrupsion) bazuar dhe n± zbatimin ligjor, gjat± 

periudh±s raportuese janar - dhjetor 2019, ka kryer verifikimin dhe investigimin p±r 103 raste t± 

denoncuara, nga k±to: 

¶ 35 ¢±shtje jan± jan± rregjistruar dhe investiguar;  

¶ 1 (nj±) ¢±shtje ±sht± referuar n± Prokurori (kaluar p± kopetenc±), ku jan± p±rfshir± 3 (tre) 

punonj±s. 

¶ 96 punonj±s jan± konstatuar me shkelje ligjore dhe jan± referuar n± Komisionin e 

Disiplin±s: 

N± lidhje me rastet e verfikuara dhe t± investiguara nga ana jon± , t± cilat kan± ardhur nga burime 

t± ndryshme t± informimacionit por q± nuk jan± rregjistruar si ±shtje,  jan± gjithsej 68 raste, 

raste t± cilat nuk p±rmbajn± dhe nuk plot±sojn± kushtet e mjaftueshme p±r tu rregjistruar si 

±shtje. 
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XVI. Zbatimi i rekomandimeve te nderkombetareve 
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